
ROMANIA
JUDEJUL CONSTANJA  
MUNICIPIUL CONSTANJA  
CONSILIUL LOCAL

HOTARARE
privind stabilirea impozitelor §i taxelor locale la nivelul municipiului

Constanta in anul 2021

Consiiiu l local al municipiului Constanta, Tntrunit in $edint;a ordinara din data de

Avand in vedere temeiurile jurid ice, respectiv prevederile:

1) art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) si (2) si art. 139 alin. (2) din Constitutia 
Romaniei, republicata;

2) art. 4 si art. 9 paragraful 3 din Carta europeana a autonom iei locale, adoptata la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificata prin Legea nr. 199/1997;

3) art. 80 $i art. 81 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislative 
pentru elaborarea actelor normative, republicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare;

4) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare;

5) art. 87 alin. (3), art. 110 alin. (1), art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) si alin. (4) 
lit. c), art. 136 alin. (1), art. 139 din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul adm inistrativ, cu modificarile si completarile ulterioare;
6) art. 5 alin. (1) lit. a) si alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27, 
art. 30 si art. 76* 1 11 alin. (2) si (3) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice 
locale, cu m odificarile si completarile ulterioare;

7) art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h), precum si pe cele ale titlu lui IX din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare;

8) Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, 
cu modificarile si completarile ulterioare;

9) art. 344 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile 
si com pletarile ulterioare;

10) Ordonantei Guvernului nr. 28/2008 privind registrul agricol, aprobata cu 
modificari si completari prin Legea nr. 98/2009, cu modificarile si completarile 
ulterioare;

11) art. 19 si art. 20 din Ordonanta Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea si 
functionarea serv ic iilo r publice de adm inistrare a domeniului public si privat de interes 
local, aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 3/2003, cu modificarile 
ulterioare;

12) art. 25 lit. d) din Legea nr. 481/2004 privind protectia civila, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare;
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13) art. 1 alin. (4) lit. I), art. 8 alin. (3) lit. j), art. 43 alin. (7) si art. 44 alin. (2) lit.
d) din Legea serv ic iiio r comunitare de utiiitati publice nr. 51/2006, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare;

14) art. 5 alin. (2) lit. k), art. 26 alin. (1) lit. b) si c), alin. (3), alin. (5) si alin. (8) 
din Legea serviciu lu i de salubrizare a locaiitatilor nr. 101/2006, republicata;

15) art. 10 lit. g) si art. 34 alin. (2) si (3) din Legea serviciu lu i de ilum inat public 
nr. 230/2006;

16) art, 14 lit. f) din Legea serviciu lu i de alim entare cu apa $i de canalizare 
nr. 241/2006, republicata;

17) art. 5 din Legea cadastrului si p u b l ic i t y  imobiliare nr. 7/1996, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare;

18) art. 6 si art. 7 din Ordonanta Guvernului nr. 99/2000 privind comercializarea 
produselor $i serv ic iiio r de piata, republicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare;

19) art. 2 si art. 3 din Ordonanta Guvernului nr. 13/2001 privind infiintarea, 
organizarea si functionarea serv iciiior comunitare pentru cadastru si agricultural, 
aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 39/2002;

20) art. 14 din Ordonanta Guvernului nr. 21/2002 privind gospodarirea locaiitatilor 
urbane $i rurale, aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 515/2002;

21) Norm elor tehnice privind modul de completare a registrului agricol pentru 
perioada 2015-2019 aprobate prin Ordinul comun al m inistru lu i agriculturii si 
dezvoltarii rura le, m inistrului afacerilor interne, viceprim  -m in istru lu i, m inistrul 
dezvoitarii regionale, adm inistratie i publice si fondurilor europene, m inistrului 
finantelor publice, presedintelui Institutuiu i National de Statistic^, directorului 
general al Agentiei Nationale de Cadastru si Publicitate Imobiliara si presedintelui 
A u to r ita t  Nationale Sanitare Veterinare $i pentru Siguranta A iimentelor 
nr. 289/147/7 .325/2017/437/1 .136/2018/1 .588/2017/3/2018;
22) art, 7 din Legea nr. 52/2003 privind tra n sp a re n t decizionala in administratjia 
pub lic !, republicata cu modificarile si com pletarile ulterioare;

23) Ordonantei Guvernului nr. 2/2001 privind regimul ju rid ic al contraventjiilor, cu 
modificarile §i completarile ulterioare;
24) Planului urbanistic general al municip iu lu i C o n s ta n t  aprobat prin Hotararea 
Consiliului Local nr, 653/1999, cu modificarile §i completarile ulterioare;

25) Hotararii Consiliu lu i Local nr. 35/1999 privind tncadrarea pe zone a terenurilor 
din municip iul C o n s ta n t/  cu modificarile si completarile ulterioare;

26) Hotararii Consiliu lu i Local nr. 614/2002 modificata §i completata prin 
H.C.L. nr. 236/2005, privind Tncadrarea pe zone a terenurilo r din municipiul
C on s tan t?
27) Hotararii Consiliu lu i Local nr. 7/2020 privind aprobarea nomenclatoruiui stradal 
al municip iului Constanta;
28) art. 45 alin. ( I 1) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executarii lucrarilor 
de co n s tru c t, republicata, modificata $i completata prin Legea nr. 193/2019;

29) art. 5 alin. (2), art. 7 alin. (1) si art. 8 alin. (3) din Legea nr. 145/2014 pentru 
stabilirea unor masuri de reglementare a pie^ei produselor din sectorul agricol, cu 
modificarile §i completarile ulterioare;

Tinand seama de p re ved e r ile  a rt. 2 d in  Legea  nr. 351/2001 p riv in d  ap roba rea  
Planului de am enajare a teritoriu lu i national - Sectiunea a IV-a Re^eaua de localitati,
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cu modificarile si completarile ulterioare, municipiul Constanta este localitate de rang
i;

Luand act de referatul de aprobare al domnului prim ar Vergil Chitac Tnregistrat 
sub nr. 193997/17.12.2020, precum §i raportul Servic iu lu i Public de Impozite, Taxe 
§i afte Venituri ale Bugetului Local Constanta nr. T94945/17.12.2020, avizul Com isiei 
de specia litate nr, 1 -  de studii, prognoze econom ico-sociaie, buget finance §i 
adm inistrarea domeniului public §i privat al municip iului Constanta §i avizul Com isiei 
de specia litate nr. 5 - pentru adm in istra te  pub lic!, jurid ica, apararea ordinii publice, 
respectarea drepturilor §i libert!t;ilor cetateanului;

Intrucat rata inflatiei pentru anul 2019 are o valoare pozitiva, respectiv 3,8% 
conform com unicatulu i Institutului National de S tatistics din data de 14 ianuarie 
2020, pub licat atat pe site-ul M inisterului Lucrarilor Publice, Dezvoltarii si 
Adm inistatie i cat si pe cel al M inisterului F inantelor Publice;

Luand tn considerare unul dintre scopurile asigurarii autonom iei locale care 
are la baza dreptul sa institu ie $i sa perceapa impozite $i taxe locale, pe fondul 
constituirii de resurse financiare pentru finantarea activ itatilor stab ilite  ?n competenta 
acestor autoritati, pe de o parte, precum c o n d p le  locale specifice zonei, pe de a lt! 
parte;

In conform itate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. c) ale 
art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul adm in istra tiv , cu modificarile $i completarile ulterioare

HOTARA§TE:

Art. 1 Se aproba impozitele §i taxele locale la nivelul municip iului Constanta, 
Tncepand cu anul 2021, dupa cum urmeaza:

a) Im pozitu l/taxa pe cfadiri prevazute in Anexa nr. 1;
b) Im pozitu l/taxa pe teren prevazute in Anexa nr. 2;
c) Im pozitu i pe m ijloacele de transport prevazut in Anexa nr. 3;
d) Taxa pentru folosirea m ijloacelor de reclama si publicitate prevazuta in Anexa 

nr. 4;
e) Im pozitu i pe spectacole prevazut in Anexa nr. 5;
f) A lte taxe gestionate de Serviciul Public de Impozite, Taxe §i alte Venituri ale 

Bugetului Local prevazute in Anexa nr. 6;
g) Taxe pentru eliberarea certificateior, av ize lor §\ a autorizat;iiior gestionate de 

Direc^ia Urbanism  prevazute ?n Anexa nr. 7;
h) Taxe pentru eliberarea certificateior §i av ize lor gestionate de Direct;ia 

Patrimoniu si Cadastru prevazute \n Anexa nr. 8;
i) Taxe gestionate de Direcljia Autorizare si Sprijin  Operatori Economici prevazute 

Tn Anexa nr. 9;
j) Taxe adm inistrate de Direc^ia Gestionare Servicii Publice prevazute Tn Anexa 

nr. 10;
k) Taxe gestionate de Directia Locaia de Evidenta Persoane prevazute Tn Anexa 

nr. 11;
l) Taxe pentru activitat;ite desfa§urate de catre directiile din cadrul Primariei 

m unicip iu lu i Constanta §i Serviciu l Public de Impozite, Taxe §i alte Venituri ale 
Bugetulu i Local prevazute Tn Anexa nr. 12;

m ) Taxa pentru em iterea atestatului de adm in istrator de condom iniu prevazuta Tn 
Anexa nr. 13;

n) Regulam ent de adoptare a taxe lor speciale prevazut Tn Anexa nr. 14;
o) Trasee de tranzit Tn municipiul Constanta prevazute Tn Anexa nr. 15;
p) Zonarea Sta^iunii Mamaia §i Sat Vacant;! pentru Taxa de dezvoltare si 

prom ovare a turism uiu i prevazuta Tn Anexa nr. 16.
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Art. 2 Anexete nr. 1 - 1 6  fac parte integranta din prezenta hotarare.

Art. 3 Creant;eie fiscaie restante aflate ?n sold la data de 31 decembrie a anului 
anterior, mai m ici de 5 lei, se anuleaza.

Art. 4 Neplata la term enele scadente a im pozite lor §1 taxe lor locale reglementate prin 
prezenta hotarare atrage dupa sine calcularea de majorari de Tntarziere, iar pentru 
nerespectarea obliga^Hlor impuse se instituie sanctum  in cuantumurile prevazute in 
actele norm ative Tn vigoare.

Art. 5 Prezenta hotarare se completeaza cu prevederile Legii nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, ale Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, precum $i cu 
actele norm ative subsecvente Tn vigoare.

Art, 6 Contraventiile  prevazute la art. 493 alin. (2) lit. a) $i b) $i alin. (4) din Legea 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal cu modificarile si completarile ulterioare se 
sanctioneaza astfel:

a) contraventiile  prevazute la alin. (2) lit. a), cu amenda de la 78 lei la 308 lei, iar 
cele prevazute la alin. (2) lit. b) cu amenda de la 308 lei la 767 lei;

b) contraventia prevazuta la alin. (4), cu amenda de ia 359 lei la 1.737 lei.

Art. 7 Taxele jud ic iare  de timbru care se fac venit la bugetul local al municipiului 
Constanta sunt reglementate §i stabilite conform dispozit;iilor O.U.G. nr. 80/2013 §i 
acteior norm ative subsecvente Tn vigoare.

Art. 8 Contraventiilo r prevazute Tn prezenta hotarare li se aplica dispozitiile 
Ordonantei Guvernulu i nr. 2/2001 privind regimul ju rid ic al contraventiilor, aprobata 
cu modificari $i completari prin Legea nr. 180/2002, cu modificarile si completarile 
ulterioare, inc lusiv posibilitatea achitarii, pe loc sau Tn term en de cel mult 15 zile de 
la data Tnmanarii sau comunicarii procesului-verbal, a jum atate din m inimul amenzii, 
agentul constata tor facand mentiune despre aceasta posibilitate Tn procesul-verbal.

Art. 9 Prezenta hotarare intra Tn vigoare ia data de 01 ianuarie 2021.
Art. XO La data intrarii Tn vigoare a prezentei hotarari se abroga orice alte d is p o zp  
contra re.

Art. 11 Com partim entul relatii consiliui local si adm inistrafia iocala va comunica 
prezenta hotarare Institu te! prefectului jude$ului Constanta Tn vederea exercitarii 
controlului cu priv ire la legalitate, Serviciu lu i Public de Impozite, Taxe §i alte Venituri 
ale Bugetului Local §i tuturor direc^iilor din cadruf Primaries municip iului Constanta, 
§i o va aduce la cuno§tin|a publica prin grija secretarului genera! al municipiului 
Constanta.

Prezenta hotarare a fost votata de consilierii locali astfe l:_________ pentru,
__________ Tmpotriva, ______________abfineri.

La data adoptarii sunt ?n fu n c tie ______consilieri din 27 membri.

PRE§EDINTE §EDINJA, CONTRASEMNEAZA, 
SECRETAR GENERAL

GEORGIANA GOSPODARU

CONSTANJA

N r .________ /.
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ROMANIA
JU D EJU L CONSTANJA  
MUNICIPIUL CONSTANJA  
CONSILIUL LOCAL

Anexa nr. 1
la hotararea n r .__________

IM POZITUL/TAXA PE CLADIRI

CAP. I IM POZITUL/TAXA PE CLADIRI PENTRU PERSOANE FIZICE

Calculul im pozitului/taxei pe cladiri datorat de persoanele fizice pentru 
cladirile rezidentiale si cladirile-anexa.
Art. 1 Pentru cladirile rezidentiale si c ladirile-anexa, aflate in proprietatea 
persoanelor fizice, impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei de 
0,11% asupra valorii impozabile a cladirii.

Art. 2 Valoarea impozabila a cladirii, exprim ata in lei, situata Tn zona A a municipiului 
Constanta, se determ ina prin Tnmultjirea suprafet;ei construite desfa§urate a acesteia, 
exprimata Tn metri patra^i, cu valoarea impozabila corespunzatoare, exprimata Tn 
lei/m2, din tabelu l urmator:

Nr.
crt. Tipui cladirii

Valoarea impozabila (lei/m 2)
Cu instalafii de 

apa, canalizare, 
electrice §i 

Tncalzire (condi^ii 
cumulative)

Fara instalat;ii de 
apa, canalizare, 

electrice sau 
Tncalzire

0. 1. 2. 3.

A.

C lad ire cu cadre din beton arm at sau cu 
pered exteriori din caram ida arsa, sau din 
orice alte m ateriale rezultate Tn urma unui 
tra tam ent term ic §i/sau chim ic

1.320 793

B.

C ladire cu peret;i exteriori din lemn, din 
piatra naturala, din caram ida nearsa, din 
valatuci sau din orice alte materiale 
nesupuse unui tratam ent term ic §i/sau 
ch im ic

397 266

C.

C lad ire-anexa cu cadre din beton arm at sau 
cu pereb exteriori din caram ida arsa sau din 
orice alte m ateriale rezultate Tn urma unui 
tra tam ent term ic §i/sau chim ic

266 231

D.

C lad ire-anexa cu pere|i exteriori din lemn, 
din piatra naturala, din caram ida nearsa, 
din valatuci sau din orice alte materiale 
nesupuse unui tratam ent term ic §i/sau 
chim ic

165 101

E.

In cazul contribuabilu lu i care define la 
aceea§i adresa Tncaperi amplasate la subsol, 
dem isol §i/sau la mansarda utilizate ca 
locuinta, Tn oricare dintre tipurile de cladiri 
p revazute la lit. A -D

75% din suma care s-ar aplica 
cladirii

F.

In cazul contribuabilu lu i care define la 
aceea^i adresa Tncaperi amplasate la subsol, 
dem isol §i/sau la mansarda, utilizate Tn alte 
scopuri decat cel de locuin^a, Tn oricare 
d in t r e  t ip u r i le  d e  c la d ir i p r e v a z u te  la  lit . A -  
D

50% din suma care s-ar aplica 
cladirii
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ROMANIA
JU D EJU L CONSTANJA  
MUNICIPIUL CONSTANJA  
CONSILIUL LOCAL

Anexa nr. 1
la hotararea n r .__________

Art. 3 Valoarea impozabila a cladirii, exprim ata in lei, situata intr-una din zonele B, 
C §i D ale municip iu lu i Constants, se determ ina prin inmult;irea suprafet;ei construite 
desfa§urate a acesteia, exprimata in metri patrat;i, cu valoarea impozabila 
corespunzatoare, exprimata in le i/m2, din tabelul urmator:

N r.
crt. T ip u l  c la d i r i i

V a lo a re a  im p o z a b ila  ( le i/ m 2)
Cu instala^ii de 
apa, cana liza re , 

e le c tr ice  $i 
Tncalzire (cond itii 

cum u la tive )

Fara instala^ii 
de apa, 

cana liza re , 
e le c trice  sau 

Tncalzire
0. l . 2. 3.

A.

C la d ire  cu cad re  din beton a rm a t sau cu peret;i 
e x te r io r i d in ca ram ida  arsa  sau d in  o rice  a lte 
m a te r ia le  re zu lta te  in  urm a unui tra tam en t 
te rm ic  § i/sau ch im ic

1 .100 560

B.

Clad ire cu peret;i ex te rio r i din lem n, din p iatra 
na tu ra la , d in  ca ram ida  nearsa , d in va la tu c i sau 
d in  o r ice  a lte  m a te r ia le  nesupuse unui tra tam en t 
te rm ic  § i/sau ch im ic

330 221

C.

C la d ire -a n e xa  cu cad re  din beton a rm a t sau cu 
peret;i e x te r io r i d in  ca ram ida  arsa  sau din o rice  
a lte  m a te r ia le  re zu lta te  in urm a unui tra tam en t 
te rm ic  § i/sau ch im ic

221 194

D.

C lad ire -a n e xa  cu peret;i ex te rio r i d in lem n, din 
piatra naturala, din c a ra m id a  n e a rsa , d in  
v a la tu c i sau  d in  o r ic e  a lte  m a te r ia le  n e su p u se  
u n u i t ra ta m e n t  te rm ic  § i/sau  ch im ic

138 83

E.

In cazu l con tr ibuab ilu lu i care de fine  la aceea$i 
adresa Tncaperi am p la sa te  la subso l, d em iso l §i/sau 
la m an sa rda , u tiliza te  ca locuint;a, Tn oricare d in tre  
t ip u r ile  de c lad ir i p revazu te  la lit. A -D

75%  din sum a ca re  s -a r ap lica  
c lad ir ii

F.

In ca zu l con tr ibu ab ilu lu i ca re  de fin e  la aceea§i 
adresa Tncaperi am p la sa te  la subso l, la dem iso l 
§ i/sau  la m ansarda , u tiliza te  Tn a lte  scopu ri deca t 
ce l de locu in ta , Tn o r ica re  d in tre  t ip u r ile  de c lad ir i 
p re va zu te  la lit. A -D

50%  din sum a ca re  s -a r  ap lica  
c lad ir ii

Art. 4 (1) Valoarea impozabila a cladirii stabilita conform prevederilor art. 2 §i 
art. 3, se ajusteaza in functjie de rangul localitat;ii §i zona in care este amplasata 
cladirea, prin inmul^irea acesteia cu coeficientul de corect;ie corespunzator, prevazut 
in urmatorul tabel:

Z o n a  in  
c a d ru l 

lo c a lita t ii

R a n g u l lo c a lita t ii

C o n s ta n ta  - R a n g  I

A 2 ,50
B 2,40
C 2,30
D 2 ,20

(2) in  cazul unui apartam ent amplasat intr-un bloc cu mai mult de 3 niveluri §\ 8 
apartamente, coeficientul de corect;ie prevazut la alin. (1) se reduce cu 0,10.
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ROMANIA
JU D EJU L CONSTANJA  
M UNICIPIUL CONSTANJA  
CONSILIUL LOCAL

Anexa nr. 1
la hotararea n r .__________

Calculul im pozitului/taxei pe clddiri datorat de persoanele fizice pentru 
cladirile nerezidentiale
Art. 5 (1) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, 
impozitu l/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei de 1% asupra valorii care 
poate fi:

a) valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocm it de un evaluator autorizat 
in ultim ii 5 ani anteriori anului de referintja;

b) valoarea finala a lucrarilor de construct^, Tn cazul clad irilor noi, construite Tn ultim ii 
5 ani anteriori anului de referintja;

c) valoarea clad irilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de 
proprietate, Tn cazul clad irilor dobandite Tn ultim ii 5 ani anteriori anului de referint;a.

(2) Pentru clad irile  nerezidentiale aflate Tn proprietatea persoanelor fizice, utilizate 
pentru a c t iv i t y  din domeniul agricol, impozitui pe cladiri se calculeaza prin aplicarea 
unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a cladirii.

(3) Valoarea impozabila a cladirii se actualizeaza o data la 5 ani pe baza unui raport 
de evaluare a cladirii intocm it de un evaluator autorizat Tn conform itate cu 
standardele de evaluare a bunurilor aflate Tn vigoare la data evaluarii, depus la 
organul fiscal local pana la primul termen de plata din anul de referint;a.

(4) In cazul Tn care valoarea cladirii nu poate fi calculate conform prevederilor 
alin. (1), im pozitu l/taxa se calculeaza prin aplicarea cotei de 2% asupra valorii 
impozabile determ inate conform art. 2, art. 3 §i art. 4 ale prezentei anexe, coroborat 
cu art. 457 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal.

(5) Im pozitu l/taxa pe cladiri stabilit conform alin. (4) se majoreaza cu o cota aditionala 
de 10,4%.

Art. 6 -  (1) In cazul cladirilor nerezidentiale utilizate Tn scop comercial (spatii 
comerciale), am plasate Tn zona si la frontul artere lor prevazute la alin. (2), Tn care nu 
se desfasoara activ itati economice, fiind neutilizate/Tnchise pe o perioada mai mare de 
30 de zile consecutive Tn cursul unui an calendaristic, impozitu l/taxa stabilit(a) potrivit 
art. 5 alin. (1) se majoreaza cu o cota aditionala de 50%.

(2) Arterele si zonele sunt urmatoarele:
- zona peninsulara;
- bd. Tom is, tronsonul cuprins Tntre bd. Aurel Vlaicu si str. Traian;
- bd. Mamaia, tronsonul cuprins Tntre str. I G Duca si intrarea Tn statiunea Mamaia;
- bd. 1 Decembrie 1918;
- bd. Al Lapusneanu;
- str. Traian;
- str. Stefan cel Mare;
- str. I G Duca;
- bd. Ferdinand.

(3) Majorarea im pozitu lu i/taxei pe cladirile care intra sub incidents alin. (1) se aproba 
prin hotarare a consiliu lui local. Proiectul de hotarare se initiaza de primar, Tn baza 
constatarii politistu lu i local. Hotararea consiliu lui local are caracter individual si 
cuprinde elem entele de identificare ale imobilu lui potriv it nomenclatorului stradal, 
precum si datele de identificare ale proprietarulu i/definatorulu i imobilului.
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Anexa nr. 1
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(4) Majorarea se aplica Tn anul fiscal urmator celui Tn care se adopta hotararea 
prevazuta la alin. (3).

(5) Majorarea prevazuta la alin. (1) nu se aplica Tn cazul spatiilor comerciale 
neutilizate/Tnchise ca urmare a intervenirii urmatoarelor situatii:

a) suspendarea activitatii operatorului econom ic care utilizeaza spatiul comercial 
ca urmare a deciziei unor organe de control;

b) suspendarea activ itatii operatorului econom ic care utilizeaza spatiul comercial 
ca urmare a deciziei autoritatilor abilitate Tn situatii e x ce p t io n a l care necesita 
adoptarea de masuri imediate pentru prevenirea, lim itarea sau Tnlaturarea 
urm arilor calam itatilor, catastrofelor, incendiilor, epidem iilor, pentru apararea 
ordinii si lin istii publice;

c) realizarea unor lucrari de constructii, pe perioada de valab ilitate a autorizatiei 
de constru ire/desfiin tare sau executarea unor lucrari de constructii pentru care 
nu este necesara, potrivit legii, em iterea autorizatie i de construire/desfiintare;

d) Tnchiderea temporara a activitatii econom ice pentru cazuri de forta majora;
e) fa lim entul persoanei jurid ice care utilizeaza spatiul comercial.

(6) In cazul c lad irilo r nerezidentiale mentionate la alin. (1) pentru care sunt incidente 
prevederile art. 5 alin. (4) si alin. (5), cota aditionala care se aplica este cea de 50%.

(7) Hotararea consiliu lui local se comunica Tn termen de 30 de zile de la data aprobarii 
SPIT-VBLTn vederea efectuarii modificarilor Tn evidenta fiscala.

Art. 7 Pentru clad irile  neTngrijite situate Tn intravilanul localitatii, impozitui pe cladiri 
se majoreaza cu pana la 500%. Criteriile de Tncadrare a cladirilor Tn aceasta categorie 
sunt prevazute Tn hotararea Consiliului Local de aprobare a acestora.

Art. 8 O b lig a ti
(1) Persoanele fizice care efectueaza operatiuni jurid ice Tn cursul unui an, care au ca 
efect pierderea dreptului de proprietate asupra unei cladiri, au obligatia de a depune 
o declaratie Tn acest sens la compartimentul de specialitate al autoritatii adm in istrate! 
publice locale Tn termen de 30 de zile, inclusiv, de la data operatiunii.

(2) Persoanele fizice care efectueaza operatiuni jurid ice Tn cursul unui an, care au ca 
efect dobandirea sau pierderea dreptului de concesiune, Tnchiriere, adm inistrare ori 
folosinta asupra unei cladiri, au obligatia de a depune o declaratie Tn acest sens la 
compartimentul de specialitate al autoritatii adm in istra te! publice locale pana la data 
de 25 inclusiv a lunii urmatoare Tn care s-a Tnregistrat s itu a ta  respective).
(3) Persoanele fizice sunt obligate sa depuna dec la ra ti chiar daca beneficiaza de 
reducere sau de scutire la plata impozitu lu i/taxei pe cladiri.
Art. 9 S anctu m
(1) Constitu ie contraventii urmatoarele fapte:
a) depunerea peste termen a d e c la ra to r  prevazute la art. 8;
b) nedepunerea dec la ra tilo r prevazute la art. 8;

(2) Con traven ta  prevazuta la alin. (1) lit. a) se sanctoneaza cu amenda de la 78 lei 
la 308 lei, iar cea de la alin. (1) lit. b) cu amenda de la 308 lei la 767 lei.
(3) Constatarea contraventiilor §i aplicarea sanctiunilor se face de catre persoane 
Tmputernicite din cadrul Serviciului Public de Impozite, Taxe §i alte Venituri ale 
Bugetului Local.
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Art. 10 Bonifica|ie
Pentru plata cu an tic ipa te  a tuturor obliga^iilor catre bugetul local datorate pentru 
intregul an, pana la data de 31 martie a anului respectiv, persoanelor fizice li se 
acorda o bonificatjie de 10% la impozitui pe cladiri.

CAP. II IM POZITUL/TAXA PE CLADIRI PENTRU PERSOANE JURIDICE

Calculul im pozitului/taxei pe cladiri datorat de persoanele juridice
Art. 1 (1) Pentru cladirile rezidentiale aflate in proprietatea sau detjinute de 
persoanele ju rid ice, impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 
0,2% asupra valorii impozabile a cladirii.

(2) Pentru clad irile  nerezidentiale aflate Tn proprietatea sau detinute de persoanele 
juridice, im pozitu l/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 1,3% 
asupra valorii impozabile a cladirii.

(3) Im pozitu l/taxa pe cladiri stabilit conform alin. (2) se majoreaza cu o cota 
aditionala de 30,8% .

(4) Pentru cladirile  nerezidentiale aflate Tn proprietatea sau detinute de persoanele 
juridice, utilizate pentru a c t iv it y  din domeniul agricol, impozitu l/taxa pe cladiri se 
calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a cladirii.

(5) Valoarea impozabila a cladirilor aflate Tn proprietatea persoanelor jurid ice este 
valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru care se datoreaza 
impozitu l/taxa §i poate fi:
a) ultima valoare impozabila Tnregistrata Tn evidentele organului fiscal;

b) valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare Tntocmit de un evaluator autorizat 
Tn conform itate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate Tn vigoare la data 
evaluarii;

c) valoarea finala a lucrarilor de constructii, Tn cazul clad irilor noi, construite Tn cursul 
anului fiscal anterior;

d) valoarea c lad irilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de 
proprietate, Tn cazul clad irilor dobandite Tn cursul anului fiscal anterior;

e) Tn cazul c lad irilo r care sunt finantate Tn baza unui contract de leasing financiar, 
valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare Tntocmit de un evaluator autorizat Tn 
conform itate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate Tn vigoare la data evaluarii;
f) Tn cazul c lad irilo r pentru care se datoreaza taxa pe cladiri, valoarea Tnscrisa Tn 
contabilitatea proprietarului cladirii §i comunicata concesionarului, locatarului, 
titularului dreptu lu i de adm inistrare sau de folosinta, dupa caz.

(6) Valoarea impozabila a cladirii se actualizeaza o data la 3 ani pe baza unui raport 
de evaluare a cladirii Tntocmit de un evaluator autorizat Tn conform itate cu 
standardele de evaluare a bunurilor aflate Tn vigoare la data evaluarii, depus la 
organul fiscal local pana la primul termen de plata din anul de referint;a.
(7) P re ve d e r ile  a lin . (6) nu se  ap lica  Tn cazu l c la d ir ilo r  ca re  apart;in p e rso a n e lo r fat;a 
de ca re  a fo s t  pronunt;ata o ho ta ra re  d e f in it iv e  §i ire vo ca b ila  de  d ec lan§a re  a 
p ro cedu rii fa lim e n tu lu i.
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(8) In cazul in care proprietarul cladirii nu a actualizat valoarea impozabila a cladirii 
in ultim ii 3 ani anteriori anului de referint;a, cota im pozitu lu i/taxei pe cladiri este 5%.

(9) Im pozitu l/taxa pe cladiri stabilite conform alin. (1) $i alin. (8) se majoreaza cu o 
cota aditionala de 10,4%.

(10) In cazul Tn care proprietarul cladirii pentru care se datoreaza taxa pe cladiri nu 
a actualizat valoarea impozabila Tn ultim ii 3 ani anteriori anului de referint;a, diferent;a 
de taxa fat;a de cea stabilita conform alin. ( l) - (3 ) ,  dupa caz, va fi datorata de 
proprietarul cladirii.

Art. 2 Pentru cladirile neingrijite situate Tn intravilanul localitatii, impozitui pe cladiri 
se majoreaza cu pana la 500% conform criteriilo r stabilite. Criteriile de Tncadrare a 
cladirilor Tn aceasta categorie sunt cele prevazute Tn hotararea Consiliului Local de 
stabilire §i aprobare a acestora.

Art. 3 -  (1) in  cazul cladirilor nerezidentiale utilizate Tn scop comercial (spatii 
comerciale), am plasate Tn zona si la frontul arterelor prevazute la alin. (2), Tn care nu 
se desfasoara activ itati economice, fiind neutilizate/Tnchise pe o perioada mai mare de 
30 de zile consecutive Tn cursul unui an calendaristic, impozitu l/taxa stabilit(a) potrivit 
art. 1 alin. (2) se majoreaza cu o cota aditionala de 50%.

(2) Arterele si zonele sunt urmatoarele:
- zona peninsulara;
- bd. Tom is, tronsonul cuprins Tntre bd. Aurel Vlaicu si str. Traian;
- bd. Mamaia, tronsonul cuprins Tntre str. I G Duca si intrarea Tn statiunea Mamaia;
- bd. 1 Decem brie 1918;
- bd. Al Lapusneanu;
- str. Traian;
- str. Stefan cel Mare;
- str. I G Duca;
- bd. Ferdinand.

(3) Majorarea im pozitu lu i/taxei pe cladirile care intra sub incidents alin. (1) se aproba 
prin hotarare a consiliu lui local. Proiectul de hotarare se initiaza de primar, Tn baza 
constatarii politistu lu i local. Hotararea consiliu lui local are caracter individual si 
cuprinde e lem entele de identificare ale imobilu lui potriv it nomenclatorului stradal, 
precum si datele de identificare ale proprietarulu i/detinatorulu i imobilului.

(4) Majorarea se aplica Tn anul fiscal urm ator celui Tn care se adopta hotararea 
prevazuta la alin. (3).

(5) Majorarea prevazuta la alin. (1) nu se aplica Tn cazul spatiilor comerciale 
neutilizate/Tnchise ca urmare a intervenirii urmatoarelor situatii:

a) suspendarea activitatii operatorului econom ic care utilizeaza spatiul comercial 
ca urmare a deciziei unor organe de control;

b) suspendarea activitatii operatorului econom ic care utilizeaza spatiul comercial 
ca urmare a deciziei autoritatilor abilitate Tn situatii e x ce p t io n a l care necesita 
adoptarea de masuri imediate pentru prevenirea, lim itarea sau Tnlaturarea 
urm arilor calam itatilor, catastrofelor, incendiilor, epidem iilor, pentru apararea 
ordinii si lini$tii publice;

c) realizarea unor lucrari de constructii, pe perioada de valab ilitate a autorizatiei 
de constru ire/desfiin tare sau executarea unor lucrari de constructii pentru care 
nu este necesara, potrivit legii, em iterea autorizatie i de construire/desfiintare;
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d) Tnchiderea temporara a activitatii econom ice pentru cazuri de forta majora;
e) fa lim entul persoanei jurid ice care utilizeaza spatiul comercial.

(6) In cazul clad irilor nerezidentiale prevazute la alin. (1) pentru care sunt incidente 
prevederile art. 1 alin. (8) si alin. (9), cota aditionala care se aplica este cea de 50%.

(7) Hotararea consiliu lui local se comunica Tn termen de 30 de zile de la data aprobarii 
SPIT-VBL in vederea efectuarii m odificarilor Tn evidenta fiscala.

Art. 4 O b lig ati
(1) Persoanele jurid ice care efectueaza operatiuni jurid ice Tn cursul unui an, care au 
ca efect pierderea dreptului de proprietate asupra unei cladiri, au obligatia de a 
depune o declaratie Tn acest sens la compartim entul de specialitate al autoritatii 
adm in istra te! publice locale Tn termen de 30 de zile, inclusiv, de la data operatiunii.

(2) Persoanele jurid ice care efectueaza operatiuni jurid ice Tn cursul unui an, care au 
ca efect dobandirea sau pierderea dreptului de concesiune, Tnchiriere, adm inistrare 
ori folosinta asupra unei cladiri, au obligatia de a depune o declaratie Tn acest sens 
la compartim entul de specialitate al autoritatii adm in istra te! publice locale pana la 
data de 25 inclusiv a lunii urmatoare Tn care s-a Tnregistrat situatia respective).

(3) Persoanele jurid ice sunt obligate sa depuna declaratii chiar daca beneficiaza de 
reducere sau de scutire la plata im pozitu lu i/taxei pe cladiri.

Art. 5 Sanctu m

(1) Constitu ie contraventii urmatoarele fapte:
a) depunerea peste termen a declaratiilor prevazute la art. 4;
b) nedepunerea declaratiilor prevazute la art. 4.

(2) Contraventia prevazuta la alin. (1) lit. a) se sanctioneaza cu amenda de la 
311 lei la 1.233 lei, iar cea de la alin. (1) lit. b) cu amenda de la 1.233 lei la 
2.500 lei.

(3) Constatarea contraventiilor §i aplicarea sanctiunilor se face de catre persoane 
Tmputernicite din cadrul Serviciului Public de Impozite, Taxe §i alte Venituri ale 
Bugetului Local.

Art. 6 Bonifica£ie
Pentru plata cu an tic ipa te  a tuturor ob ligatiilor catre bugetul local datorate pentru 
Tntregul an, pana la data de 31 martie a anului respectiv, persoanelor jurid ice li se 
acorda o bonificatie de 5% la impozitui pe cladiri.

CAP. I l l  SCUTIRI LA IMPOZITUL/TAXA PE CLADIRI
Se acorda scutire la impozitul/taxa pe cladiri pentru:

(1) Cladirile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de catre organizatii 
neguvernamentale §i Tntreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale.
(2) C la d ir ile  u t iliz a te  de o rg an iza tii n o n p ro fit  fo lo s ite  e x c lu s iv  pen tru  a c t iv ita y ie  fa ra  
scop  lu c ra t iv .
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(3) C ladirile restitu ite potrivit art. 16 din Legea nr. 10/2001 privind regimul jurid ic al 
unor imobile preluate in mod abuziv in perioada 6 martie 1945-22 decembrie 1989, 
republicata, cu modificarile §\ completarile ulterioare, pentru perioada pentru care 
proprietarul ment;ine afectat;iunea de interes public.

(4) C ladirile retrocedate potrivit art. 1 alin. (10) din Ordonanta de Urgent;! a 
Guvernului nr. 94/2000 privind retrocedarea unor bunuri imobile care au apart;inut 
cultelor re lig ioase din Romania, republicata, cu modificarile §i completarile ulterioare, 
pentru perioada pentru care proprietarul ment;ine afectatjiunea de interes public.

(5) C ladirile restitu ite potrivit art. 1 alin. (5) din Ordonanta de Urgent;! a Guvernului 
nr. 83/1999 privind restituirea unor bunuri imobile care au apart;inut comunit!t;ilor 
cet!t;enilor apar^inand minorit!t;ilor nationale din Romania, republicat!, pentru 
perioada pentru care proprietarul ment;ine afectat;iunea de interes public.

(6) C l!d irea  nou ! cu destinat;ie de locuint;!, rea liza t! in condit;iile Legii locuint;ei 
nr. 114/1996, repub licat!, cu m odific!rile  §i com ple t!rile  ulterioare, precum §i 
c l!d irea cu destina^ie de locuint;!, rea liza t! pe baz! de credite, in conform itate cu 
Ordonanta Guvernulu i nr. 19/1994 privind stimularea investit;iilor pentru realizarea 
unor lu cr!r i publice §i construct^ de locuint;e, aprobat! cu modificari §i com ple t!ri prin 
Legea nr. 82/1995, cu m odific!rile  §i com p le t!rile  ulterioare. in  cazul in s tr ! in !r ii 
c l!d irii, scutirea de impozit nu se ap lic! noului proprietar al acesteia.

(7) C l!d irea fo lo s it! ca dom iciliu afla t! in proprietatea sau corespunz!to r co te i-p !rti 
pentru c l!d irea  de tinu t! in coproprietatea persoanelor p rev!zu te  la art. 3 alin. (1) 
lit. b) §i art. 4 alin. (1) din Legea nr. 341/2004, cu m odific!rile  §i com plet!rile  
ulterioare, cu exceptia Tnc!perilor cu destinat;ie nereziden^ial! sau in care se 
desf!soa r! activ itate econom ic!.

(8) C l!d ir ile  detinute de asocia^iile de dezvoltare in tercom unitar!, cu exceptia 
inc!perilo r cu destinat;ie nereziden^ial! sau in care se de sf!soa r! activitate 
econom ic!.

PRESEDINTE ^EDINJA, CONTRASEMNEAZA,
SECRETAR GENERAL

GEORGIANA GOSPODARU
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IM POZITUL/TAXA PE TEREN

CAP. I IM POZITUL/TAXA PE TEREN PENTRU PERSOANE FIZICE

Calculul im pozitului/taxei pe teren datorat de persoanele fizice

Art. 1 (1) Im pozitu l/taxa pe teren se stabile§te luand Tn calcul suprafata terenului, 
rangul localitatii Tn care este amplasat terenul, zona §i categoria de folosinta a 
terenului, conform  Tncadrarii facute de consiliul local.

(2) In cazul terenulu i am plasat Tn intravilan, Tnregistrat Tn registrul agricol la categoria 
de folosinta terenuri cu constructii, im pozitu l/taxa pe teren se determ ina prin 
Tnmultirea suprafetei de teren, exprimata Tn ha prin transformarea din mp conform 
formulei lh a  = 10.000 mp, cu suma corespunzatoare, exprimata Tn lei/ha, din tabelul 
urmator:

Lei/ha
Zona in 
cadrul 

localitatii

Constanta

A 12.476
B 7.860
C 5.378
D 2.557

(3) in cazul terenulu i amplasat Tn intravilan, Tnregistrat Tn registrul agricol la alta 
categorie de folosinta decat cea de terenuri cu constructii, impozitu l/taxa pe teren se 
determ ina prin Tnmultirea suprafetei de teren, exprimata Tn ha prin transformarea din 
mp, conform formulei lh a  = 10.000 mp, cu suma corespunzatoare, exprimata Tn 
lei/ha, din tabelu l urmator, iar rezultatul se Tnmulte§te cu coeficientul de corectie 
prevazut la alin. (4).

Lei/ha
Zona

Zona A Zona B Zona C Zona DCategoria de folosinta
1. Teren arabil 32 25 22 18
2. Pasune 25 22 18 16
3. Faneata 25 22 18 16
4. Vie 52 39 32 22
5. Livada 59 52 39 32

6. Padure sau a lt teren cu vege ta te  forestiera 32 25 22 18
7. Teren cu ape 18 16 10 X
8. Drumuri si cai ferate X X X X
9. Teren neproductiv X X X X

(4) Coeficientul de corectie aplicat la nivelul municipiului Constanta, localitate de rang 
I, e s te  5.
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(5) In cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitu l/taxa pe teren se stabile§te 
prin inmult;irea suprafetei terenului, exprim ata in ha, cu suma corespunzatoare 
prevazuta in urmatorul tabel, Tnmult;ita cu coeficientul de corectie de 2,5 
corespunzator rangului localitatii.

Nr.crt Categoria de folosinta Impozit (lei/ha)
1. Teren cu construct^ 35
2. Teren arabil 56
3. Pa§une 32
4. Faneat;a 32
5. V ie pe rod, alta decat cea prevazuta la nr. crt. 5.1 61
5.1 V ie pana la intrarea pe rod X
6. Livada pe rod, alta decat cea prevazuta la nr. crt. 6.1 62

6.1 Livada pana la intrarea pe rod X

7. Padure sau alt teren cu vege ta te  forestiera cu 
exceptia celui prevazut la nr. crt. 7.1 19

7.1 Padure in varsta de pana la 20 de ani §i padure cu rol 
de protectie X

8. Teren cu apa, altul decat cel cu am enajari piscicole 8
8.1 Teren cu amenajari piscicole 38
9. Drum uri §i cai ferate X
10. Teren neproductiv X

(6) Terenurile aflate in extravilanul municipiului Constanta sunt incadrate in zona A.
(7) Im pozitu l/taxa pe teren stabilit conform alin. (3) - (5) se majoreaza cu o cota 
aditionala de 10,4%.

(8) In cazul terenurilo r agricole nelucrate timp de 2 ani consecutiv, impozitui pe teren 
se majoreaza cu 500% incepand cu al treilea an, in conditiile stabilite de Consiliul 
Local.

(9) Pentru terenurile  neingrijite situate in intravilanul localitatii, impozitui pe teren 
se majoreaza cu pana la 500% conform criteriilo r stabilite. Criteriile de incadrare a 
terenurilor in aceasta categorie sunt cele prevazute in hotararea Consiliu lui Local de 
stabilire §i aprobare a acestora.

Art. 2 -  (1) Im pozitu l/taxa pe terenul aferent clad irilor nerezidentiale utilizate in scop 
comercial (spatii comerciale) constatate ca neutilizate/inchise pe o perioada mai mare 
de 30 de zile consecutive potrivit prevederilor cap. I art. 6 din Anexa nr. 1 la prezenta 
hotarare se majoreaza cu o cota aditionala de 50%.

(2) Majorarea im pozitu lu i/taxei pe teren prevazuta la alin. (1) se aproba prin hotarare 
a Consiliului local odata cu majorarea im pozitu lu i/taxei pe cladiri conform cap. I art. 
6 din Anexa nr. 1 la prezenta hotarare si se aplica in anul fiscal urmator celui in care 
se constata intervenirea situatiei care atrage majorarea impozitu lu i/taxei pe cladiri 
datorate potriv it prevederilor cap. I art. 6 din Anexa nr. 1 la prezenta hotarare.

2



ROMANIA
JU D EJU L CONSTANJA  
MUNICIPIUL CONSTANJA  
CONSILIUL LOCAL

Anexa nr. 2
la hotararea n r ._________

Art. 3 -  (1) Im pozitu l/taxa pe terenul am plasat in zona sau la frontul arterelor 
prevazute la alin. (2), inregistrat in registrul agricol la categoria de folosinta terenuri 
cu construct^, fara constructii edificate, dar construibile conform documentatiilor de 
amenajare a teritoriu lu i si de urbanism aprobate se majoreaza cu o cota aditionala 
de 50%.

(2) Zona si arterele sunt urmatoarele:

- zona peninsulara;
- bd. Tom is, tronsonul cuprins intre bd. Aurel Vlaicu si str. Traian;
- bd. Mamaia, tronsonul cuprins intre str. I G Duca si intrarea in statiunea Mamaia;
- bd. 1 Decembrie 1918;
- bd. Al Lapusneanu;
- str. Traian;
- str. Stefan cel Mare;
- str. I G Duca;
- bd. Ferdinand.

(3) Identificarea terenurilor si constatarea intrunirii conditiilor prevazute la alin. (1) 
se face de politistii locali im puterniciti de primar, prin dispozitie.

(4) Majorarea im pozitu lu i/taxei pe terenurile care intra sub incidenta alin. (1) se 
aproba prin hotarare a consiliului local. Proiectul de hotarare se initiaza de primar, in 
baza constatarii politistului local. Hotararea consiliu lui local are caracter individual si 
cuprinde elem entele de identificare ale imobilu lui potrivit nomenclatorului stradal, 
precum si datele de identificare ale proprietaru lu i/detinatoru lu i imobilului.
(5) Majorarea se aplica incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator celui in care 
se adopta hotararea mentionata la alin. (4) pana la data obtinerii procesului verbal 
de receptie la term inarea lucrarilor prevazute in autorizatia de construire sau a 
receptiei pentru parti/obiecte/sectoare din/de constructie in situatia in care acestea 
sunt independente din punct de vedere fizic si functional.
Art. 4 O b lig ati

(1) Orice persoana fizica care efectueaza operatiuni jurid ice in cursul unui an, care 
au ca efect pierderea dreptului de proprietate asupra unui teren, are obligatia de a 
depune o declaratie in acest sens la compartim entul de specialitate al autoritatii 
adm inistratiei publice locale in termen de 30 de zile, inclusiv, de la data operatiunii.
(2) Persoanele fizice care efectueaza operatiuni jurid ice in cursul unui an, care au ca 
efect dobandirea sau pierderea dreptului de concesiune, inchiriere, adm inistrare ori 
folosinta asupra unui teren, au obligatia de a depune o declaratie in acest sens la 
compartimentul de specialitate al autoritatii adm inistratie i publice locale pana la data 
de 25, inclusiv, a lunii urmatoare in care s-a inreg istrat situatia respective.

(3) Persoanele fizice sunt obligate sa depuna declaratii chiar daca beneficiaza de 
reducere sau de scutire la plata impozitu lu i/taxei pe teren.

Art. 5 Sanc|iuni
(1) Constitu ie con travene  urmatoarele fapte:
a) depunerea peste termen a declaratiilor prevazute la art. 4;
b) nedepunerea declaratiilor prevazute la art. 4;
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(2) Con traven tjia  prevazuta la alin. (1) lit. a) se sanc^ioneaza cu amenda de la 78 lei 
la 308 lei, iar cea de la alin. (1) lit. b) cu amenda de la 308 lei la 767 lei.
(3) Constatarea contraventiilor §i aplicarea sanctiunilor se face de catre persoane 
im putern icite din cadrul Serviciului Public de Impozite, Taxe §i alte Venituri ale 
Bugetului Local.

Art. 6 Bonifica£ie
Pentru plata cu an tic ipa te  a tuturor o b l ig a to r  catre bugetul local datorate pentru 
intregul an, pana la data de 31 martie a anului respectiv, persoanelor fizice li se 
acorda o bonificatie de 10% la impozitui pe teren.

CAP. II IM POZITUL/TAXA PE TEREN PENTRU PERSOANE JURIDICE

Calculul im pozitului/taxei pe teren datorat de persoanele juridice

Art. 1 (1) Im pozitu l/taxa pe teren se stabile$te luand in calcul suprafata terenului, 
rangul localitatii in care este amplasat terenul, zona §i categoria de folosinta a 
terenului, conform  incadrarii facute de consiliul local.
(2) In cazul terenulu i amplasat in intravilan, in reg istrat in registrul agricol la categoria 
de folosinta terenuri cu constructii, im pozitu l/taxa pe teren se determ ina prin 
inmultirea suprafete i de teren, exprimata in ha prin transform area din mp conform 
formulei lh a  = 10.000 mp, cu suma corespunzatoare, exprimata in lei/ha, din tabelul 
urmator:

Lei/ha

Zona in cadrul localitatii Constanta

A 18.912
B 14.296
C 9.783
D 4.648

(3) In cazul terenulu i amplasat in intravilan, inreg istrat in registrul agricol la alta 
categorie de folosinta decat cea de terenuri cu constructii, impozitu l/taxa pe teren se 
determ ina prin inm ultirea suprafetei de teren, exprimata in ha prin transformarea din 
mp conform formulei lh a  = 10.000 mp, cu suma corespunzatoare, exprimata in 
lei/ha, din tabelu l urmator, iar rezultatul se inmulte§te cu coeficientul de corectie 
prevazut la a lin .(4).

Lei/ha
Zona

Zona A Zona B Zona C Zona D
Categoria de folosinta

1. Teren arabil 32 25 22 18
2. Pa$une 25 22 18 16
3. Faneata 25 22 18 16
4. Vie 52 39 32 22
5. Livada 59 52 39 32

6. Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera 32 25 22 18
7. Teren cu ape 18 16 10 X
8. D ru m u r i $i cai fe ra te X X X X
9. Teren neproductiv X X X X
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(4) Coeficientul de corectie aplicat la nivelul municipiului Constanta, localitate de rang 
I, este 5.

(5) In cazul unui teren amplasat Tn extravilan, impozitu l/taxa pe teren se stabile§te 
prin Tnmultirea suprafetei terenului, exprim ata Tn ha, cu suma corespunzatoare 
prevazuta Tn urmatorul tabel, Tnmultita cu coeficientul de corectie de 2,5 
corespunzator rangului localitatii.

Nr.crt Categoria de folosinta Impozit (lei/ha)
1. Teren cu constructii 35'
2. Teren arabil 56
3. Pa§une 32
4. Fanea1;a 32
5. V ie pe rod, alta decat cea prevazuta la nr. crt. 5.1 61

5.1 Vie pana la intrarea pe rod X
6. Livada pe rod, alta decat cea prevazuta la nr. crt. 6.1 62

6.1 Livada pana la intrarea pe rod X

7. Padure sau a lt teren cu vege ta te  forestiera cu 
exceptia celui prevazut la nr. crt. 7.1 19

7.1 Padure Tn varsta de pana la 20 de ani §i padure cu rol 
de protectie X

8. Teren cu apa, altul decat cel cu am enajari piscicole 8
8.1 Teren cu amenajari piscicole 38
9. Drum uri §\ cai ferate X
10. Teren neproductiv X

(6) Terenurile aflate Tn extravilanul municipiului Constanta sunt Tncadrate Tn zona A.
(7) Im pozitu l/taxa pe teren stabilite conform alin. (2) - (5) se majoreaza cu o cota 
aditionala de 10,4%.

(8) In cazul terenurilo r agricole nelucrate tim p de 2 ani consecutiv, impozitui pe teren 
se majoreaza cu 500% Tncepand cu al treilea an, Tn conditile stabilite de Consiliul 
Local.

(9) Pentru terenurile  neTngrijite situate Tn intravilanul localitatii, impozitui pe teren se 
majoreaza cu pana la 500% conform criteriilo r stabilite. Criteriile de Tncadrare a 
terenurilor Tn aceasta categorie sunt prevazute Tn hotararea Consiliu lui Local de 
stabilire §i aprobare a acestora.

(10) Im pozitu l/taxa pe terenul aferent clad irilor nerezidentiale utilizate Tn scop 
comercial (spatii comerciale) constatate ca neutilizate/Tnchise pe o perioada mai mare 
de 30 de zile consecutive potrivit prevederilor cap. II art. 3 din Anexa nr. 1 la prezenta 
hotarare se majoreaza cu o cota aditionala de 50%. Majorarea se aplica Tn anul fiscal 
urmator celui Tn care se constata intervenirea situatiei care atrage majorarea 
im pozitu lu i/taxei pe cladiri datorate potrivit prevederilor cap. II art. 3 din Anexa nr. 
1 la prezenta hotarare.
(11) Majorarea impozitu lu i/taxei pe teren prevazuta la alin. (11) se aproba prin 
hotarare a Consiliu lu i local odata cu majorarea im pozitu lu i/taxei pe cladiri conform
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cap. II art. 3 din Anexa nr. 1 la prezenta hotarare si se aplica in anul fiscal urmator 
celui Tn care se constata intervenirea situatiei care atrage majorarea impozitului/taxei 
pe cladiri datorate potrivit prevederilor cap. I art. 6 din Anexa nr. 1 la prezenta 
hotarare.

Art. 2 -  (1) Im pozitu l/taxa pe terenul am plasat Tn zona sau la frontul arterelor 
prevazute la alin. (2), Tnregistrat Tn registrul agricol la categoria de folosinta terenuri 
cu construct^, fara constructii edificate, dar construibile conform documentatiilor de 
amenajare a teritoriu lu i si de urbanism aprobate se majoreaza cu o cota aditionala 
de 50%.

(2) Zona si artere le sunt urmatoarele:

- zona peninsulara;
- bd. Tom is, tronsonul cuprins Tntre bd. Aurel Vlaicu si str. Traian;
- bd. Mamaia, tronsonul cuprins Tntre str. I G Duca si intrarea Tn statiunea Mamaia;
- bd. 1 Decembrie 1918;
- bd. Al Lapusneanu;
- str. Traian;
- str. Stefan cel Mare;
- str. I G Duca;
- bd. Ferdinand.

(3) Identificarea terenurilor si constatarea Tntrunirii conditiilor prevazute la alin. (1) 
se face de politistii locali Tmputerniciti de primar, prin dispozitie.

(4) Majorarea impozitu lu i/taxei pe terenurile care intra sub incidents alin. (1) se 
aproba prin hotarare a consiliului local. Proiectul de hotarare se initiaza de primar, Tn 
baza constatarii politistului local. Hotararea consiliu lui local are caracter individual si 
cuprinde e lem entele de identificare ale imobilului potrivit nomenclatorului stradal, 
precum si datele de identificare ale proprietarulu i/detinatorulu i imobilului.

(5) Majorarea se aplica Tncepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator celui Tn care 
se adopta hotararea mentionata la alin. (4) pana la data obtinerii procesului verbal 
de receptie la term inarea lucrarilor prevazute Tn autorizatia de construire sau a 
receptiei pentru parti/obiecte/sectoare din/de constructie Tn situatia Tn care acestea 
sunt independente din punct de vedere fizic si functional.
Art. 3 O b lig ati
(1) Orice persoana juridica care efectueaza operatiuni jurid ice Tn cursul unui an, care 
au ca efect pierderea dreptului de proprietate asupra unui teren, are obligatia de a 
depune o declaratie Tn acest sens la compartim entul de specialitate al autoritatii 
adm inistratie i publice locale Tn termen de 30 de zile, inclusiv, de la data operatiunii.

(2) Persoanele jurid ice care efectueaza operatiuni jurid ice Tn cursul unui an, care au 
ca efect dobandirea sau pierderea dreptului de concesiune, Tnchiriere, adm inistrare 
ori folosinta asupra unui teren, au obligatia de a depune o declaratie Tn acest sens la 
compartimentul de specialitate al autoritatii adm inistratie i publice locale pana la data 
de 25, inclusiv, a lunii urmatoare Tn care s-a Tnregistrat situatia respectiva.
(3) P e rso an e le  ju r id ic e  su n t ob lig a te  sa d epuna  d e c la ra t ii c h ia r  daca  b ene fic ia za  de 
reduce re  sau  de  scu t ire  la p la ta  im p o z itu lu i/ ta x e i pe te ren .
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Art. 4 S anctu m
(1) Constitu ie con travene  urmatoarele fapte:
a) depunerea peste termen a declaratiilor prevazute la art. 3;
b) nedepunerea declaratiilor prevazute la art. 3;

(2) Contraventia prevazuta la lit. a) se sanctioneaza cu amenda de la 311 lei la 1.233 
lei, iar cea de la lit. b) cu amenda de la 1.233 lei la 2.500 lei.

(3) Constatarea contraventiilor §i aplicarea sanctiunilor se face de catre persoane 
imputernicite din cadrul Serviciului Public de Impozite, Taxe §i alte Venituri ale 
Bugetului Local.

Art. 5 Bonificatie
Pentru plata cu an tic ipa te  a tuturor obligatiilor catre bugetul local datorate pentru 
Tntregul an, pana la data de 31 martie a anului respectiv, persoanelor jurid ice li se 
acorda o bonificatie de 5% la impozitui pe teren.

CAP. I l l  SCUTIRI
Art. 1 Se acorda scutire la impozitul/taxa pe teren pentru:

(1) Terenul aferent cladirilor restituite potriv it art. 16 din Legea nr. 10/2001, 
republicata, cu modificarile §i completarile ulterioare, pe durata pentru care 
proprietarul mentine afectatiunea de interes public.

(2) Terenul aferent cladirilor retrocedate potrivit art. 1 alin. (10) din Ordonanta de 
urgenta a Guvernulu i nr. 94/2000, republicata, cu modificarile §i completarile 
ulterioare, pe durata pentru care proprietarul mentine afectatiunea de interes public.

(3) Terenul aferent cladirilor restituite potriv it art. 1 alin. (5) din Ordonanta de 
urgenta a Guvernulu i nr. 83/1999, republicata, pe durata pentru care proprietarul 
mentine afectatiunea de interes public.

(4) Terenurile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de catre organizatii 
neguvernamentale §i intreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale.

(5) Terenurile utilizate de organizatii nonprofit folosite exclusiv pentru activitatile fara 
scop lucrativ.

(6) Terenurile apartinand asociatiilor §i fundatiilor folosite exclusiv pentru activitatile 
fara scop lucrativ.

(7) Terenul aferent cladirii de dom iciliu, corespunzator cotei-parti din dreptul de 
proprietate sau coproprietate al persoanelor prevazute la art. 3 alin. (1) lit. b) §\ 
art. 4 alin. (1) din Legea nr. 341/2004, cu modificarile §i completarile ulterioare.

PRE§EDINTE §EDINJA, CONTRASEMNEAZA, 
SECRETAR GENERAL

GEORGIANA GOSPODARU
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IM POZITUL PE M IJL0ACELE DE TRANSPORT

I IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT PENTRU PERSOANE 
FIZICE §1 JURIDICE

Art. 1 Valoarea impozitului pe mijloace de transport
(1) Mijloace de transport cu tractjiune mecanica

M ijlo a c e  d e  t ra n s p o rt  cu  tra c$ iu n e  m e c a n ic a
L e i/ 2 0 0  c m 3 s a u  fra c t iu n e  din  

a c e a s ta

I. V eh icu le  inm a tr icu la te  ( le i/200  cm 3 sau fra c tiune  din aceasta )
1. M o toc ic le te , tr ic ic lu r i, cvad r ic ic lu ri §i au to tu r ism e  cu 
capac ita tea  c ilin d r ica  de pana la 1 .600 cm 3, in c lu s iv 10

2. M o toc ic le te , tr ic ic lu r i $i cvad r ic ic lu ri cu capac ita tea  
c ilind rica  de  peste  1 .600  cm 3 11

3. A u to tu r ism e  cu capac ita tea  c ilind rica  in tre  1 .601 cm 3 §i 
2 .000  cm 3 in c lu s iv 21

4. A u to tu r ism e  cu capac ita tea  c ilind rica  in tre  2 .001  cm 3 §i 
2 .600  cm 3 in c lu s iv 80

5. A u to tu r ism e  cu capac ita tea  c ilind rica  in tre  2 .601  cm 3 §i 
3 .000  cm 3 in c lu s iv 159

6. A u to tu r ism e  cu capac ita tea  c ilind rica  de peste  3 .001  cm 3 320
7. Au tobu ze , au to ca re , m icrobuze 28
8. A lte  v eh icu le  cu tra c tiune  m ecan ica  cu m asa  to ta la  
m ax im a au to r iz a ta  de pana la 12 tone, in c lu s iv 34

9. T ractoa re  in m a tr icu la te 21
II. V eh icu le  in req is tra te

1. V eh icu le  cu cap a c ita te  c ilind rica Le i/200  cm 3
1.1 Veh icu le  in re q is tra te  cu capac ita te  c ilind rica  < 4 .8 0 0  cm 3 6
1.2 V eh icu le  in re q is tra te  cu capac ita te  c ilind rica  > 4 .8 00  cm 3 6
2. V eh icu le  fa ra  capac ita te  c ilin d rica  e v id e n t ia l 56 le i/an

(2) In cazul m ijloacelor de transport hibride, impozitui se reduce cu 95%.

(3) Autovehicule de transport marfa cu masa totala autorizata egala sau mai mare 
de 12 tone

N u m a ru l d e  a x e  §i g re u ta te a  b ru ta  in c a rc a t  a 
m a x im a  a d m is a

I m p o z itu i f in  le i/ a n )
A x ( e )  m o to r fo a re )  cu  
s is te m  d e  s u s p e n s ie  

p n e u m a t ic a  sa u  
e c h iv a le n te  
re c u n o s c u te

A lte  s is te m e  
d e  s u s p e n s ie  
p e n tru  a x e le  

m o to a re

I. doua axe
1. Masa de ce l pu tin  12 tone, da r m ai m ica de 13 tone 0 142
2. Masa de ce l pu tin  13 tone , da r m ai m ica de 14 tone 142 395
3. Masa de ce l pu tin  14 tone , da r mai m ica de 15 tone 395 555
4. Masa de ce l pu tin  15 tone, da r m ai m ica de 18 tone 555 1.257
5. Masa de ce l pu tin  18 tone 555 1.257
II. 3 axe
1. Masa de cel pu tin  15 tone, da r m ai m ica de 17 tone 142 248
2. Masa de ce l pu tin  17 tone , da r m ai m ica de 19 tone 248 509
3. Masa de ce l pu tin  19 tone, da r m ai m ica de 21 tone 509 661
4. Masa de ce l pu tin  21 tone , da r m ai m ica de 23 tone 661 1.019
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5. Masa de ce l pu tin  23 tone, da r m ai m ica de 25 tone 1.019 1.583
6. Masa de ce l pu tin  25 tone , da r m ai m ica de 26 tone 1.019 1.583
7. Masa de ce l pu tin  26  tone 1.019 1.583
III. 4 axe
1. Masa de ce l pu tin  23 tone , da r m ai m ica de 25 tone 661 670
2. Masa de ce l pu tin  25 tone, da r m ai m ica de 27 tone 670 1.046
3. Masa de ce l pu tin  27 tone, da r m ai m ica de 29 tone 1 .046 1.661
4. Masa de ce l putin  29 tone, da r mai m ica de 31 tone 1.661 2 .464
5. Masa de ce l pu tin  31 tone, da r mai m ica de 32 tone 1.661 2 .464
6. Masa de ce l pu tin  32 tone 1.661 2 .464

(4) Combinat;ii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de 
transport marfa cu masa totala maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone

N u m a ru l d e  a x e  §i g re u ta te a  b ru ta  m c a rc a ta  m a x im a
a d m is a

I m p o z itu i (m  le i/ a n )
A x (e )  m o to r(o a re )  

cu  s is te m  d e  
s u s p e n s ie  

p n e u m a t ic a  sa u  un  
e c h iv a le n t  
re c u n o s c u t

A lte
s is te m e  de  
s u s p e n s ie  

p e n tru  
a x e le  

m o to a re
I. 2+1 axe
1. Masa de ce l pu tin  12 tone, da r m ai m ica de 14 tone 0 0
2. Masa de ce l pu tin  14 tone , da r m ai m ica de 16 tone 0 0
3. Masa de ce l pu tin  16 tone, da r m ai m ica de 18 tone 0 64
4. Masa de ce l pu tin  18 tone, da r m ai m ica de 20 tone 64 147
5. Masa de ce l pu tin  20  tone, da r m ai m ica de 22 tone 147 344
6. Masa de ce l pu tin  22 tone , da r m ai m ica de 23 tone 344 445
7. Masa de ce l pu tin  23 tone , da r m ai m ica de 25 tone 445 803
8. Masa de ce l pu tin  25  tone, da r m ai m ica de 28 tone 803 1.408
9. Masa de ce l pu tin  28 803 1.408
II. 2+2 axe
1. Masa de cel pu tin  23 tone , da r m ai m ica de 25 tone 138 321
2. Masa de ce l pu tin  25 tone, da r m ai m ica de 26 tone 321 528
3. Masa de ce l pu tin  26  tone, da r m ai m ica de 28 tone 528 775
4. Masa de cel pu tin  28 tone, da r m ai m ica de 29 tone 775 936
5. Masa de ce l pu tin  29 tone , da r mai m ica de 31 tone 936 1.537
6. Masa de ce l pu tin  31 tone , da r m ai m ica de 33 tone 1.537 2.133
7. Masa de ce l pu tin  33 tone , da r mai m ica de 36 tone 2 .133 3 .239
8. Masa de ce l pu tin  36  tone , da r m ai m ica de 38 tone 2 .133 3 .239
9. Masa de ce l putin  38 tone 2 .133 3 .239
III. 2+3 axe
1. Masa de cel pu tin  36 tone, da r m ai m ica de 38 tone 1.698 2.363

2. Masa de ce l pu tin  38 tone, da r m ai m ica de 40 tone 2 .363 3.211
3. Masa de ce l pu tin  40  tone 2 .363 3.211

IV. 3+2 axe
1. Masa de cel pu tin  36 tone, da r m ai m ica de 38 tone 1.500 2 .083

2. Masa de ce l pu tin  38  tone, da r m ai m ica de 40  tone 2 .083 2.881
3. Masa de ce l pu tin  40  tone , da r m ai m ica de 44  tone 2.881 4 .262
4. Masa de ce l pu tin  44  tone 2 .881 4 .262
V. 3+3 axe
1. Masa de ce l pu tin  36  tone , da r m ai m ica de 38 tone 853 1.032
2. Masa de cel pu tin  38  tone , da r m ai m ica de 40 tone 1.032 1.542
3. Masa de ce l pu tin  40  tone , da r m ai m ica de 44  tone 1.542 2 .454
4. Masa de ce l pu tin  44  tone 1.542 2 .454
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(5) Remorci, sem irem orci, rulote*

M a sa  to ta la  m a x im a  a u to r iz a ta I m p o z it  ( le i)

1. pana la 1 tona  in c lu s iv 11
2. peste 1 tona , d a r nu m ai m u lt de 3 tone 38
3. peste  3 tone , da r nu m ai m u lt de 5 tone 58
4. peste 5 tone 71

* Cu exceptia celor care fac parte din combinatiile de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere)

(6) Mijloace de transport pe apa

M ijlo cu l d e  t ra n s p o rt  p e  a p a I m p o z it  ( le i/ a n )
1. Lun tre , b a rd  fa ra  m otor, fo lo s ite  pentru pescu it si uz persona l 29
2. B a rd  fa ra  m o to r, fo lo s ite  in a lte  scopuri 75
3. B a rd  cu m o to r 278
4. Nave de sp o rt si ag rem en t
a) cu lu ng im ea  de la 2 .5  m pana la 7 m in c lu s iv 551
b) cu lu ng im ea  de la 7 .01  m pana la 15 m in c lu s iv 881
c) cu lu ng im ea  de peste  15 m 1.211
d) iaht cf. a lin . (7)
5. S cu te re  de apa 278
6. R em orche re  si im p inqa toa re :
a) Pana la 500  CP  in c lu s iv 738
b) peste 500  CP  si pana la 2 .000  CP, in c lu s iv 1.200
c) peste  2 .0 0 0  CP  si pana la 4 .0 00  CP, in c lu s iv 1.846
d) Peste 4 .0 0 0  CP 2 .953
7. Vapoa re  -  pen tru  f ie ca re  1 .000  tdw  sau fra c tiu ne  d in  acesta 241
8. C eam uri, s le p u r i si barje  flu v ia le :
a) cu ca pac ita te a  de in ca rca re  pana la 1 .500 tone  in c lu s iv 241
b) cu ca pac ita te a  de in ca rca re  de peste 1 .500  tone  si pana la 3 .000  tone, 
in c lu s iv 370

c) cu ca p a c ita te a  de in ca rca re  de peste  3 .000  tone 647

(7) Pentru ambarcat;iunile de agrement de tip iaht se va aplica o cota aditionala de 
50% la valoarea prevazuta la punctul 4 litera c) din tabelul de mai sus.

(8) In Tntelesul prezentei hotarari prin not;iunea de iaht se int;elege o ambarcat;iune 
care poate fi prevazuta cu vele §i/sau motor, are mai multe cabine §i la care confortul 
reprezinta o caracteristica definitorie. Prin contort se intelege existen^a a cel put;in 
unui dorm itor, a unui living §i a unei bucatarii.
(9) Impozitui pe m ijloacele de transport, altele decat cele prevazute la alin. (6) 
pet. 4 lit. d), stab ilit conform alin. (1) si alin. (5) -  (6) se majoreaza cu o cota 
aditionala de 10,4%.

(10) Prin exceptie de la prevederile alin. (9), in cazul contribuabililor persoane fizice 
care detin in proprietate sau folosinta doua sau mai multe vehicule dintre cele 
prevazute la alin. (1) pet. 1-6 (vehicule inmatricu late) si pentru care datoreaza 
impozit pe m ijloace de transport in conditiile legii fiscale, impozitui stabilit conform 
alin. (1) se majoreaza dupa cum urmeaza:

- cu o cota aditionala de 10,4% pentru primul m ijloc de transport;
- cu o cota aditionala de 20% pentru cel de-al doilea m ijloc de transport;
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- cu o cota aditionala de 50% pentru cel de-al treilea m ijloc de transport si 
urmatoarele.

(11) Cotele aditionale prevazute la alin. (10) se aplica fiecarui m ijloc de transport 
corespunzator ordinii de dobandire a dreptului de proprietate sau de folosinta asupra 
bunului mobil, asa cum rezulta din actele de dobandire ale dreptului de proprietate 
sau de folosinta, dupa caz.
(12) In cazul in care la aceeasi data se dobandeste dreptul de proprietate sau de 
folosinta asupra a doua sau mai multe m ijloace de transport, ordinea numerica este 
cea pe care o declara contribuabilul persoana fizica. Declaratia fiscala pentru 
stabilirea im pozitu lu i/taxei pe m ijloacele de transport se depune Tn termen de 30 de 
zile de la data dobandirii si se datoreaza impozit pe m ijloacele de transport incepand 
cu data de 1 ianuarie a anului urmator Tnmatricularii sau Tnregistrarii m ijloacelor de 
transport.
(13) Contribuabilii persoane fizice care la data intrarii Tn vigoare a prezentei hotarari 
intra sub incidents alin. (12) teza I au obligatia sa depuna la Serviciul Public de 
Impozite, Taxe si alte Venituri ale Bugetului local Tn cel mult 60 de zile de la data 
intrarii Tn v igoare a prezentei hotarari, o declaratie fiscala pentru stabilirea 
im pozitu lu i/taxei pe m ijloacele de transport.

(14) In situatia prevazuta la alin. (10) impozitui pe m ijloacele de transport datorat 
de persoana fizica se determ ina prin Tnsumarea impozitului aferent fiecarui mijloc de 
transport calcu lat conform alin. (1), majorat cu cota aditionala corespunzatoare 
ordinii Tn care a fost dobandit autovehiculul.

(15) In cazul Tn care mijlocul de transport este dobandit Tn alt stat decat Romania, 
proprietarul datoreaza impozit Tncepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator 
Tnmatricularii sau Tnregistrarii acestuia Tn Romania.

Art. 2 Bonificatie
(1) Pentru plata cu an tic ipa te  a tuturor o b l ig a to r  catre bugetul local datorate pentru 
Tntregul an, pana la data de 31 martie a anului respectiv, persoanelor fizice li se 
acorda o bon ifica te  de 10% la impozitui pe m ijloacele de transport.
(2) Pentru plata cu an tic ipa te  a tuturor o b l ig a t o r  catre bugetul local datorate pentru 
Tntregul an, pana la data de 31 martie a anului respectiv, persoanelor jurid ice li se 
acorda o bon ifica te  de 5% la impozitui pe m ijloacele de transport.

CAP. II SCUTIRI

Se scuteste impozitu i pe m ijloacele de transport agricole utilizate efectiv Tn domeniul 
agricol.

PRE§EDINTE §ED INJA , CONTRASEMNEAZA,
SECRETAR GENERAL

G E O R G IA N A  G O SPO D A R U
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IM POZITUL PE M IJLOACELE DE TRANSPORT

CAP. I IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT PENTRU PERSOANE 
FIZICE §1 JURIDICE

Art. 1 Valoarea impozitului pe mijloace de transport
(1) Mijloace de transport cu tract;iune mecanica

M ijlo a c e  d e  t ra n s p o r t  cu  tra c$ iu n e  m e c a n ic a
L e i/ 2 0 0  c m 3 s a u  fra c t iu n e  d in  

a c e a s ta

I. V eh icu le  in m a tr icu la te  ( le i/200  cm 3 sau fra c tiu ne  din aceasta )
1. M o toc ic le te , tr ic ic lu r i, cvad r ic ic lu r i §i au to tu r ism e  cu 
capac ita tea  c ilin d r ica  de pana la 1 .600 cm 3, in c lu s iv 10

2. M o toc ic le te , tr ic ic lu r i si cvad r ic ic lu ri cu capac ita tea  
c ilin d rica  de peste  1 .600  cm 3 11

3. A u to tu r ism e  cu capac ita tea  c ilin d rica  in tre  1 .601 cm 3 §i 
2 .000  cm 3 in c lu s iv 21

4. A u to tu r ism e  cu capac ita tea  c ilin d rica  in tre  2 .001  cm 3 §i 
2 .600  cm 3 in c lu s iv 80

5. A u to tu r ism e  cu capac ita tea  c ilin d rica  in tre  2 .601  cm 3 §i 
3 .000  cm 3 in c lu s iv 159

6. A u to tu r ism e  cu capac ita tea  c ilind rica  de peste  3 .001  cm 3 320
7. Au tobu ze , au to ca re , m icrobuze 28
8. A lte  v eh icu le  cu tra c tiune  m ecan ica  cu m asa  to ta la  
m ax im a au to r iz a ta  de pana la 12 tone , in c lu s iv 34

9. T ractoa re  in m a tr icu la te 21
II. V eh icu le  in re q is tra te

1. V eh icu le  cu capac ita te  c ilind rica Le i/200  cm 3
1.1 Veh icu le  in re q is tra te  cu capac ita te  c ilind rica  < 4 .8 00  cm 3 6
1.2 V eh icu le  in re q is tra te  cu capac ita te  c ilind rica  > 4 .8 00  cm 3 6
2. V eh icu le  fa ra  capac ita te  c ilin d rica  e v id e n t ia l 56 le i/an

(2) In cazul m ijloacelor de transport hibride, impozitui se reduce cu 95%.

(3) Autovehicu le de transport marfa cu masa totala autorizata egala sau mai mare 
de 12 tone

IMumarul d e  a x e  $i g re u ta te a  b ru ta  in c a rc a ta  
m a x im a  a d m is a

I m p o z itu i f in  le i/ a n )
A x ( e )  m o to r(o a re )  cu  
s is te m  d e  s u s p e n s ie  

p n e u m a t ic a  sa u  
e c h iv a le n te  
re c u n o s c u te

A lte  s is te m e  
d e  s u s p e n s ie  
p e n tru  a x e le  

m o to a re

I. doua axe
1. Masa de ce l pu tin  12 tone , da r m ai m ica de 13 tone 0 142
2. Masa de ce l pu tin  13 tone , da r m ai m ica de 14 tone 142 395
3. Masa de ce l pu tin  14 tone , da r m ai m ica de 15 tone 395 555
4. Masa de ce l pu tin  15 tone , da r m ai m ica de 18 tone 555 1.257
5. Masa de ce l pu tin  18 tone 555 1.257
II. 3 axe
1. Masa de ce l pu tin  15 tone , da r mai m ica de 17 tone 142 248
2. Masa de cel pu tin  17 tone , da r m ai m ica de 19 tone 248 509
3. Masa de ce l pu tin  19 tone , da r m ai m ica de 21 tone 509 661
4. Masa de ce l pu tin  21 tone , da r m ai m ica de 23 tone 661 1.019
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5. Masa de ce l pu tin  23 tone , da r m ai m ica de 25 tone 1.019 1.583
6. Masa de ce l pu tin  25 tone , da r m ai m ica de 26 tone 1.019 1.583
7. Masa de cel pu tin  26  tone 1.019 1.583
III. 4 axe
1. Masa de ce l pu tin  23 tone, da r m ai m ica de 25 tone 661 670
2. Masa de ce l pu tin  25 tone, da r m ai m ica de 27 tone 670 1.046
3. Masa de ce l pu tin  27 tone, da r m ai m ica de 29 tone 1.046 1.661
4. Masa de ce l pu tin  29 tone , da r m ai m ica de 31 tone 1.661 2 .464
5. Masa de ce l pu tin  31 tone , da r mai m ica de 32 tone 1.661 2 .464
6. Masa de ce l pu tin  32  tone 1.661 2 .464

(4) Combinat;ii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de 
transport marfa cu masa totala maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone

IMumarul d e  a x e  §i g re u ta te a  b ru ta  in c a rc a ta  m a x im a
a d m is a

I m p o z itu i (In le i/ a n )
A x (e )  m o to r(o a re )  

cu  s is te m  d e  
s u s p e n s ie  

p n e u m a t ic a  sa u  un  
e c h iv a le n t  
re c u n o s c u t

A lte
s is te m e  d e  
s u s p e n s ie  

p e n tru  
a x e le  

m o to a re
I. 2+1 axe
1. Masa de ce l pu tin  12 tone, da r m ai m ica de 14 tone 0 0
2. Masa de cel pu tin  14 tone , da r m ai m ica de 16 tone 0 0
3. Masa de ce l pu tin  16 tone , da r m ai m ica de 18 tone 0 64
4. Masa de ce l pu tin  18 tone , da r m ai m ica de 20 tone 64 147
5. Masa de ce l pu tin  20 tone , da r m ai m ica de 22 tone 147 344
6. Masa de ce l pu tin  22 tone , da r m ai m ica de 23 tone 344 445
7. Masa de cel pu tin  23 tone , da r m ai m ica de 25 tone 445 803
8. Masa de ce l pu tin  25 tone , da r m ai m ica de 28 tone 803 1.408
9. Masa de ce l pu tin  28 803 1.408
II. 2+2 axe
1. Masa de ce l pu tin  23 tone, da r mai m ica de 25 tone 138 321
2. Masa de ce l pu tin  25 tone, da r m ai m ica de 26 tone 321 528
3. Masa de cel pu tin  26  tone, da r m ai m ica de 28 tone 528 775
4. Masa de cel pu tin  28  tone, da r m ai m ica de 29 tone 775 936
5. Masa de ce l pu tin  29 tone, da r m ai m ica de 31 tone 936 1.537
6. Masa de ce l pu tin  31 tone , da r m ai m ica de 33 tone 1.537 2 .133
7. Masa de ce l pu tin  33 tone , da r m ai m ica de 36 tone 2 .133 3 .239
8. Masa de cel pu tin  36 tone, da r m ai m ica de 38 tone 2 .133 3.239
9. Masa de cel pu tin  38 tone 2 .133 3 .239
III. 2+3 axe
1. Masa de ce l pu tin  36 tone, da r m ai m ica de 38 tone 1.698 2.363

2. Masa de ce l pu tin  38  tone , da r m ai m ica de 40  tone 2 .363 3.211
3. Masa de ce l pu tin  40  tone 2 .363 3.211

IV. 3+2 axe
1. Masa de cel pu tin  36  tone, da r m ai m ica de 38 tone 1.500 2.083

2. Masa de cel pu tin  38 tone, da r m ai m ica de 40 tone 2 .083 2.881
3. Masa de ce l pu tin  40  tone, da r m ai m ica de 44  tone 2 .881 4 .262
4. Masa de cel pu tin  44  tone 2 .881 4 .262
V. 3+3 axe
1. Masa de cel pu tin  36  tone, da r m ai m ica de 38 tone 853 1.032
2. Masa de ce l pu tin  38 tone, da r m ai m ica de 40 tone 1.032 1.542
3. Masa de ce l pu tin  40  tone , da r m ai m ica de 44  tone 1.542 2 .454
4. Masa de cel pu tin  44  tone 1.542 2 .454
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(5) Remorci, sem irem orci, rulote*
M a sa  to ta la  m a x im a  a u to r iz a ta I m p o z it  ( le i)

1. pana la 1 ton a  in c lu s iv 11
2. peste 1 ton a , d a r nu m ai m u lt de 3 tone 38
3. peste  3 ton e , d a r nu m ai m u lt de 5 tone 58
4. peste 5 tone 71

* Cu exceptia celor care fac parte din combinatiile de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere)

(6) Mijloace de transport pe apa
M ijlo cu l d e  t ra n s p o rt  p e  a p a I m p o z it  ( le i/ a n )

1. Lun tre , barc i fa ra  m otor, fo lo s ite  pentru pescu it si uz persona l 29
2. Barci fa ra  m o to r, fo lo s ite  in a lte  scopuri 75
3. Barci cu m o to r 278
4. Nave de sp o rt si ag rem en t
a) cu lu ng im ea  de la 2 .5  m pana la 7 m in c lu s iv 551
b) cu lu ng im ea  de  la 7 .01  m pana la 15 m in c lu s iv 881
c) cu lung im ea  de peste  15 m 1.211
d) iaht cf. a lin . (7)
5. S cu te re  de apa 278
6. R em orche re  si im p inga toa re :
a) Pana la 500  CP  in c lu s iv 738
b) peste 500  CP  si pana la 2 .000  CP, in c lu s iv 1.200
c) peste 2 .0 0 0  CP  si pana la 4 .0 0 0  CP, in c lu s iv 1 .846
d) Peste 4 .0 0 0  CP 2 .953
7. V apoare  -  pen tru  fie ca re  1 .000  tdw  sau fra c tiu ne  d in  acesta 241
8. C eam uri, s lepu ri si b a rie  fluv ia le :
a) cu ca pac ita te a  de in ca rca re  pana la 1 .500 tone  in c lu s iv 241
b) cu ca p a c ita te a  de in ca rca re  de peste 1 .500 tone  si pana la 3 .000  tone, 
in c lu s iv 370

c) cu ca pac ita te a  de in ca rca re  de peste 3 .000  tone 647

(7) Pentru ambarcat;iunile de agrement de tip iaht se va aplica o cota aditionala de 
50% la valoarea prevazuta la punctul 4 litera c) din tabelul de mai sus.
(8) In Tntelesul prezentei hotarari prin not;iunea de iaht se int;elege o ambarcat;iune 
care poate fi prevazuta cu vele §i/sau motor, are mai multe cabine §i la care confortul 
reprezinta o caracteristica definitorie. Prin contort se intelege existentja a cel put;in 
unui dorm itor, a unui living §i a unei bucatarii.

(9) Impozitui pe m ijloacele de transport, altele decat cele prevazute la alin. (6) 
pet. 4 lit. d), stab ilit conform alin. (1) si alin. (5) -  (6) se majoreaza cu o cota 
aditionala de 10,4%.

(10) Prin exceptie de la prevederile alin. (9), in cazul contribuabililor persoane fizice 
care detin in proprietate sau folosinta doua sau mai multe vehicule dintre cele 
prevazute la alin. (1) pet. 1-6 (vehicule inm atricu late) si pentru care datoreaza 
impozit pe m ijloace de transport in conditiile legii fiscale, impozitui stabilit conform 
alin. (1) se majoreaza dupa cum urmeaza:

- cu o cota aditionala de 10,4% pentru primul m ijloc de transport;
- cu o cota aditionala de 20% pentru cel de-al doilea m ijloc de transport;
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:u o cota aditionala de 50% pentru cel de-al treilea m ijloc de transport si 
jrm atoare le .

(11) Cotele aditionale prevazute la alin. (10) se aplica fiecarui m ijloc de transport 
corespunzator ordinii de dobandire a dreptului de proprietate sau de folosinta asupra 
bunului mobil, asa cum rezuita din actele de dobandire ale dreptului de proprietate 
sau de folosinta, dupa caz.
(12) In cazul in care la aceeasi data se dobandeste dreptul de proprietate sau de 
folosinta asupra a doua sau mai multe m ijloace de transport, ordinea numerica este 
cea pe care o declara contribuabilul persoana fizica. Declaratia fiscala pentru 
stabilirea im pozitu lu i/taxei pe mijloacele de transport se depune in termen de 30 de 
zile de la data dobandirii si se datoreaza impozit pe m ijloacele de transport incepand 
cu data de 1 ianuarie a anului urmator inm atricu larii sau inregistrarii m ijloacelor de 
transport.
(13) Contribuabilii persoane fizice care la data intrarii in vigoare a prezentei hotarari 
intra sub incidenta alin. (12) teza I au obligatia sa depuna la Serviciu l Public de 
Impozite, Taxe si alte Venituri ale Bugetului local in cel mult 60 de zile de la data 
intrarii in v igoare a prezentei hotarari, o declaratie fiscala pentru stabilirea 
im pozitu lu i/taxei pe m ijloacele de transport.

(14) In situatia prevazuta la alin. (10) impozitui pe m ijloacele de transport datorat 
de persoana fizica se determ ina prin insumarea impozitului aferent fiecarui m ijloc de 
transport calcu lat conform alin. (1), majorat cu cota aditionala corespunzatoare 
ordinii in care a fost dobandit autovehiculul.

(15) in  cazul in care mijlocul de transport este dobandit in alt stat decat Romania, 
proprietarul datoreaza impozit incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator 
inm atricu larii sau inregistrarii acestuia in Romania.

Art. 2 Bonificatie
(1) Pentru plata cu an tic ipa te  a tuturor obliga^iilor catre bugetul local datorate pentru 
intregul an, pana la data de 31 martie a anului respectiv, persoanelor fizice li se 
acorda o bonificatie de 10% la impozitui pe m ijloacele de transport.
(2) Pentru plata cu an tic ipa te  a tuturor o b l ig a to r  catre bugetul local datorate pentru 
intregul an, pana la data de 31 martie a anului respectiv, persoanelor jurid ice li se 
acorda o bonificatie de 5% la impozitui pe m ijloacele de transport.

CAP. II SCUTIRI

Se scuteste impozitu i pe mijloacele de transport agricole utilizate efectiv in domeniul 
agricol.

PRE§EDINTE §ED INJA , CONTRASEMNEAZA,
SECRETAR GENERAL

G E O R G IA N A  G O SPO D A R U
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TA X A  PENTRU FOLOSIREA MIJLOACE LOR DE RECLAMA
SI PUBLICITATE

CAP. I TAXA PENTRU SERVICIILE DE RECLAMA $1 PUBLICITATE 

Art. 1 Cote de impozitare
Taxa pentru servicii de reclama §i publicitate se calculeaza prin aplicarea cotei de 
2,3% la valoarea serv iciiior de reclama si publicitate.

Art. 2 Obligatii
(1) Declaratia pentru stabilirea taxei pentru servicii de reclama si publicitate se 
depune de catre prestatorul serviciulu i de reclama §i publicitate, in doua exemplare, 
la Serviciu l Public de Impozite, Taxe si alte Venituri ale Bugetului Local Constanta si 
va fi insotita de copia contractu lu i/contractelor de prestari servicii de reclama si 
publicitate.
(2) Taxa pentru servicii de reclama §i publicitate se declara si se plate^te de catre 
prestatorul serviciu lu i de reclama §\ publicitate la Serviciu l Public de Impozite, Taxe 
si alte Venituri ale Bugetului Local Constanta, lunar, pana la data de 10 a lunii 
urmatoare celei in care a in tra tin  vigoare contractul de prestari de servicii de reclama 
§i publicitate.

Art. 3 Responsabilitati
(1) Responsabilitatea incasarii taxei, a efectuarii inspectiei fiscale, a constatarii 
contraventiilor si a aplicarii sanctiunilor revine Serviciu lu i Public de Impozite, Taxe si 
alte Venituri ale Bugetului Local Constanta.
(2) Responsabilitatea intocm irii notelor de constatare in ceea ce priveste 
identificarea/verificarea m ijloacelor de reclama si publicitate pentru care nu exista 
depuse declaratii pentru stabilirea taxei pentru servicii de reclama si publicitate sau 
care au so lic itat efectuarea de rectificari ale situatiilo r m ijloacelor existente, revine 
Directiei Autorizare  si Sprijin Operatori Economici, Serviciu l Contracte din cadrul 
Primariei municip iu lu i Constanta. Notele de constatare vor fi transm ise Serviciului 
Public de Im pozite, Taxe si alte Venituri ale Bugetului Local Constanta in vederea 
impunerii la plata.

Art. 4 Sanctiuni
(1) Constitu ie contraventii urmatoarele fapte:
a) depunerea peste termen a declaratiilor;
b) nedepunerea declaratiilor;
c) depunerea declaratiilor cu informatii eronate.
(2) Contraventiile  prevazute la alin. (1) se sanctioneaza cu amenda de la 543 lei la 
1.086 de lei.

Art. 5
Modelul declaratie i pentru stabilirea taxei pentru servicii de reclama si publicitate 
este urmatorul:

l
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Imputcm icit...........................................................................C N P ...........................
Serie ............ n r............................ judet.......................................... lo c .....................
Sector.............str...................................................................n r.............. b lo c ..........
......................................... la x ....................................adresa de e -m ail.....................
C 'ontribuabilu l...........................................................................................................
fisca la .............................................. .judet............................................ lo c ...............
postal......................... sector......................................... str.......................................
b lo c ........... scara.......etaj....... ap.........tel .....................................  la x ................
m a il............................................................................................................................
C om crtu lu i..................................................... la n r..........................  cont II3AN
l a .......................................................

............................. B.I./C.I./C.I.P.

...cod postal..................................

.scara........... ctaj.........ap........tel.

..............Codul de identificare

..................................................cod
...........................................n r..........
................................  adresa de c-
.................inregistrat la Registrul
........................................... deschis

S e rv ic iu l P u b lic  de  Im p o z ite  $i T a x e  C o n sta n ta

,  Rom an ia, Jud c tu l Constanta
C o n s iliu l L oca l al M u n ic ip iu lu i Constanta

Str. Su lm ona nr.22, 900746, Constanta 
C od  de in re g is tra rc  F isca la  14260477 
T  0241 488550 F  0241 488559
E  o ffice  tn s p tl-c t .ro  w * w .s p i t -c t.ro  
O pe ra to r de date cu c a rac te r personal nr. 10950

Nr. $i data  inregistrarii la organul fiscal lo c a l.................................... ..............  R. nr. in reg is tra re ......................... / data e lib e ra rii........ / ........./ ..........
DECLARATIE FISCALA

Pentru stabilirea taxei pentru servicii de reclam a §i publicitate in cazul 
contribuabililor persoane ju rid ice depusa pentru  a n u l ............
Subscmnatul.........................................................in tcmciul prevederilor l.cgii nr. 227/2015

privind Codul fiscal, cu modificarile $i completarile ulterioare declare ca, (denumirc
contribuab il).............................................................avem in dcrularc urmatoarele conlracte de
publicitate:
i n i j i a l A / r e c t if ic a t iv A

DECIZIE DE IMPUNERE
Pentru stabilirea taxei pentru servicii de reclama $i publicitate 

pentru a n u l .....................
In conformitate cu prevederile l.cg ii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile $i completarile 
ulterioare $i a Leg ii nr. 207/2015 priv ind  Codu l de procedure fiscala. cu modificarile $i completarile
ulterioare $i a H.C.L. nr...../....... privind stabilirea impozitclor $i taxclor locale pentru anul ........ se stabile.se
urmatoarele obligapi dc plata fata de bugetul local al municipiului Constanta

Nr.crt. Benefieiar
Contract nr/ 

din data
Durata inscris? in 

contract
(de la data de..../ 

pana la data 
d e .......)

Valoarea serviciiior 
dc reclama $i 
publicitate taru TVA

Cota 2 % Taxa datorata (lei) Term cncle dc platfi

(0) (1) (2) 13) (4) (5) (6)=(4) x (5) (7)
1.
2.
3.
4 .
5.
6 .
7.
8.
9.
10.

D IR E C T O R , $ E F  C O M P A R T IM E N T  C O N T A B IL ,
L .S ...................................................................................................................................................

(prcnumcle. numclc $i semnatura) (prenumcle. numclc si semnatura)
Am primit un exemplar al deciziei de impunere.
Nume §i prenum e ........................................................................................................................
B .I ./C .I ./C .I .P . s e r ie ............ n r ...................
S e m n a tu ra  c o n tr ib u a b il  ...................................
D a t a ........... / ........... / ...............
N r. /  d a ta  c o n f irm a r ii  d e  p r i m i r e ...........................................

Pentru ncachitarca taxei pana la tcrmcnelc dc mai sus. contribuabilii datoreaza organului fiscal 
local, incepand cu ziua urmatoare scaden(ei. accesorii in cuantum de 1 % pe luna sau frac(ic dc luna 
inttirzicrc pana la data pla(ii. Accesoriile reprezinta crcanfc fiseale de plata in sareina contribuabilului. 
Prczentul titlu de crcanfa dcvinc titlu cxecutoriu in condiliilc legii.
impotriva masurilor dispusc prin prezenta sc poate face con testa fie. care se depune tn termen de 45 de 
zile de la comunicare, la organul fiscal emitent.

Conducatorul organulu i fiscal, intocmit a z i ...............................

(prenume. nume $i $tampila) (func(ia. prenume $i nume)
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Prezentul tabel se completeaza in cazul in care contractul de prestari servicii de publicitate are ca obiect amplasarea de mijloace de afi§aj, 
reclama §i publicitate pentru care sunt necesare obtinerea autorizatiei de construire/avizului eliberat de Primaria municipiului Constanta sau in 
cazul in care este necesara obtinerea unei Autorizatii pentru desfa$urarea de campanii publicitare/sampling.

Nr.
crt.

Beneficiar Contract
nr.
/din
data

Data
intrarii

in
vigoare

Data
expirarii

Valoarea 
serviciiior 
de reclama 

Si publicitate 
fara TVA

Adresa
amplasamentului 

inscrisa Tn 
Autorizapa 

de construire/ 
Aviz

Nr./data
autorizape

de
construire

/aviz

Codul de 
identificare 
mijloc afi$aj, 
reclama, 
publicitate 
inscris pe 

panou

Dimensiuni
/nr.
fete

Regimul
de

proprietate
al

imobilelor/ 
terenurilor *

Modalitatea 
de depnere 

a
domeniului

pe
care este 
amplasat**

Numarul
Autorizatiei

de
construire

Data INCEPER1I EXPUNERI1 / DATA NEUTRALIZARII

/- *
< *  H 3b*
•Z.ov >

0 tn !_ QJ
>1

*Domeniul pe care este amplasat: Se va menpona domeniul public sau privat al municipiului Constanta sau domeniul privat al persoanelor fizice sau jurid ice 
** Modalitatea de depnere a domeniului pe care este amplasat: Se va preciza modalitatea de depnere in baza unui contract de mchiriere/folosinta/colaborare 
precum $i persoana fizica/jurid ica de la care a fost preluat
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Anexa nr. 4
la hotararea n r ._________

CAP. II TAXA PENTRU AFI§AJ IN SCOP DE RECLAMA §1 PUBLICITATE 

Art. 1 Valori de impozitare
(1) Taxa este platita de utilizatorul final si se calculeaza anual prin inmultirea 
numarului de metri patrat;i sau a frac^iunii de metru patrat a suprafetei afi§ajului 
pentru reclama sau publicitate cu suma stabilita, astfel:
a) in cazul unui afi§aj situat in locul in care persoana deruleaza o activitate 
economica, suma este de 36 le i/an/m2;
b) in cazul oricaru i altui panou, afi§aj sau oricarei altei structuri de afi§aj pentru 
reclama §i publicitate, suma este de 27 le i/an/m 2.

(2) Taxa pentru afisaj in scop de reclama si publicitate stabilita conform alin. (1) se 
majoreaza cu o cota aditionala de 10,4%.

Art. 2 Obligatii
(1) Declaratia pentru stabilirea taxei pentru afisaj in scop de reclama §i publicitate 
se depune in doua exemplare, la Serviciul Public de Impozite, Taxe si alte Venituri 
ale Bugetului Local Constanta, in termen de 30 de zile de la data amplasarii structurii 
de afisaj si va fi insotita de documente justificative care sa ateste data amplasarii 
m ijlocului de afisaj, reclama si publicitate (proces verbal de receptie la term inarea 
lucrarilor, factura de achizitie, proces verbal privind montajul precum si orice alte 
documente prin intermediul carora se poate stabili cu exactitate data amplasarii, 
dupa caz).
(2) Declaratia pentru stabilirea taxei pentru afisaj in scop de reclama §i publicitate 
se depune in doua exemplare, la Serviciul Public de Impozite, Taxe si alte Venituri 
ale Bugetului Local Constanta, in termen de 30 de zile de la data intervenirii oricarei 
modificari care conduce la recalcularea taxei.
(3) Amplasarea m ijloacelor de afisaj, reclama si publicitate se realizeaza numai in 
baza autorizatie i sau avizului eliberat de Primaria municipiului Constanta.

Art. 3 Responsabilitati
(1) Responsabilitatea incasarii taxei, a efectuarii inspectiei fiscale, a constatarii 
contraventiilor prevazute la art. 4 alin. (1) lit. a) si b) si a aplicarii sanctiunilor, revine 
Serviciului Public de Impozite, Taxe si alte Venituri ale Bugetului Local Constanta.
(2) Responsabilitatea intocm irii notelor de constatare in ceea ce priveste 
identificarea/verificarea m ijloacelor de reclama si publicitate pentru care nu exista 
depuse declaratii pentru stabilirea taxei pentru afi§aj in scop de reclama §i publicitate 
sau care au so lic itat efectuarea de rectificari ale situatiilo r m ijloacelor existente, 
revine D irectiei Autorizare si Sprijin Operatori Economici, Serviciu l Contracte din 
cadrul Primariei municipiului Constanta. Notele de constatare vor fi transm ise 
Serviciului Public de Impozite, Taxe si alte Venituri ale Bugetului Local Constanta in 
vederea impunerii la plata.
(3) Responsabilitatea controlului operatorilor econom ici, a constatarii contraventiilor 
prevazute la art. 4 alin. (1) lit. c) si aplicarii sanctiunilor revine Directiei Generale 
Politia Locala.

Art. 4 Sanctiuni
(1) Constitu ie contraventii urmatoarele fapte:
a) depunerea declaratiilor cu informatii eronate;
b) nedeclararea in termen de 30 de zile a modificarilor intervenite care conduc la 
recalcularea taxei;
c) nedetinerea autorizatiilor de construire/desfiin tare sau a avizului eliberat de 
Primaria m unicip iu lu i Constanta.
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Impuicmicit...
nr..................
Sector...........
tel.................
Contribuabilul.
judet..............
s i r ................
fax................
Comer|ului.....
dcschis la.......

.fax.

................................ CN P ............................................................... B.I./C.I./C.I.P. Serie............
. jude|.................................................loc.................................... cod postal...............................
........................................................nr............ bloc............ scara............ etaj............ap.............
.............................adresa de e-mail.............................................................................................
................................................. Codul de identificare fiscala.......................................................
........ loc........................................ cod postal.................sector...................................................
......... nr............ bloc......... scara....... etaj........... ap.............tel.................................................
.adresa de e-mail................................................................................ inregistrat Ia Registrul
..la nr.........................corn IB A N .............................................................................................

Serviciul Public de Impozite $i Taxe Constanta

i. . Romania, Judctul Constan|a 
1 ' Consiliul Local al Municipiului Constanta

Str. Sulmona nr.22,900746, Constanta 
Cod dc inregistrare Kiscali 14260477 
T  0241 488550 F 0241 488559
E officei.-?spit-ct.ro www.suil-ct.ru 
Operator de dale cu caracler personal nr. 10930

Nr. $i data inregistrarii la organul fiscal local /. R. nr. inregistrarc........................ / data eliberarii..... / ....... /

DECLARATIE fisca la
Pentru stabilirea taxei pentru afisaj in scop de reclama si publicitate 

depusa pentru an u l...................

DECI
Pentru stabilires 

pub
in conformitule cu preved 
completarile ulterioare. a 
modificarile $i completari 
si taxelor locale pentru a 
bugetul local al ntunicipiu

ZIE DE IMPUNERE FISCALA 
i taxei pentru afisaj in scop de reclama $i 
licitate pentru an u l.............

* afi$aj situat in locul in care persoana dcruleazS o activitate economica (1)
erile Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile $i 
Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedure fiscali. cu

e ulterioare $i a H.C.L. nr . . . J ....... privind stabilirea impozitclor
nul ........ se stabilesc urmatoarele obliga|ii de plata fa)a de
ui Constanta.

Nr.
Crt.

Adresa amplasament 
Dentimire punct 

lucru
Data amplasarii

Tipul mijloacelor de afi$aj amplasate 
Suprafafa $i dimensiuni (mp)

Numarul Autorizatiei de 
construire/desflinfare sau al avizului 

Durata/ perioada amplasarii 
(permancnt/luni/fractiuni dc luni)

Nivelul taxei anuale 
(lei/mp)

Taxa datorata/ 
Majorari de intarziere 

(lei)

Termenele de plata

Amplasate pe c lid irc  - tip f irm i, mesh, 
casctii fi allele asemcnca

Amplasate la sol tip panou. totem, arcadS ( 
pe teren proprietate privatsl) si altcle 

asemenea

Aplicatc tip autocolant $1 altcle asemcnca

Inscripfionate tip sahlat direct pe suport 
(geam) sau allele asemenea

http://www.suil-ct.ru
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Mobile, pc teren proprietate private, tip 
stopper, separatoare, stcaguri publicitarc $i 

altcle asemenea

Corturi/pavilioanc/cahinc. inscriptionatc

Alte tipuri de mijloace dc afl$aj

T o tal (1)

* afisaj situat in alt loc decat ccl in care persoana deruleaza o activitate economica (2)
Nr.
C rt.

A m plasam ent 
D ata am pldsarii

T ipul m ijloacelor de afi$aj am plasate  
S up rafafa  $i d im ensiuni (m p)

D ura ta  am plasarii 
(luni/fractiuni dc luni)

Nivelul taxei anuale 
(lei/m p)

T axa dato ratS  (lei) T erm enele de plata

Panouri, sloppcre $i allele asemcnca 
amplasate pe domeniul public $i privat al 

municipiului Constanta / domeniul privat al 
persoanelor

T o tal (2)

T O T A L  GENERAL 
(1+2)

*se inscric numurul de luni sau frac|iuni de luni din anul pentru care este intocmita declaratia tn care este amplasat 
afi$ajul. Contribuabilul completeuza 2 exemplare pc care le depune la organul fiscal.

DIRECTO R, §EF C O M PA R T IM EN T  CONTABIL,
L .S ................................................................  .................................................................
(prcnumclc. numclc $i semnatura) (prenumele, numclc si semnatura)

Am primit un exemplar al deciziei de impunere,
Nume §i Prenume................................CNP.............................B.I./C.I./C.I.P. serie........nr..............
Semnatura contribuabil..........................................................................
Data........ / ......... / ............  Nr. / data confirmarii de prim ire..........................................

Pentru ncachitarca taxei panJ la tcnncnele dc mai sus. comribuabilii datoreaza organului 
fiscal local, incepand cu ziua urmatoarc scadcntei. accesorii in cuantum de 1 °/i> pe luna sau 
frac(ic de luna intarziere pana la data pla(ii. Accesoriile reprezinta creante fiscale de plata in 
sareina eonlribuabilului.
Prezentul titlu dc crean(a devinc titlu exccutoriu in condi|iilc legii.
impotriva masurilor dispose prin prezenta se poate lace conlestafie. care se depune in termen 
de 45 de zile de la comunicarc. la organul fiscal cmitent.

C'onducatorul organului fiscal, intocmit a z i.................................

(prenume. nume §i $tampila) (fimetia. prenume si nume)
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C0 ŜTAHT ROMANIA
JU D EJU L CONSTANJA  
MUNICIPIUL CONSTANJA  
CONSILIUL LOCAL

Anexa nr. 5
la hotararea n r ._________

IM POZITUL PE SPECTACOLE

Art. 1 Cote §i valori de impozitare
Impozitui pe spectacole se calculeaza prin aplicarea cotei de impozit de 2% la suma 
Tncasata din vanzarea biletelor de intrare §i a abonamentelor.

Art. 2 O b lig ati
(1) Persoanele care datoreaza impozitui pe spectacole stabilit in conform itate cu cele 
mai sus prezentate, au obligatia de a depune o declaratie la Serviciu l Public de 
Impozite, Taxe §i alte Venituri ale Bugetului Local Constanta, pana la data stabilita 
pentru fiecare plata a impozitului pe spectacole.

(2) Impozitui pe spectacole se plate§te lunar pana la data de 10 inclusiv, a lunii 
urmatoare celei Tn care a avut loc spectacolul.

PRESEDINTE §EDINJA , CONTRASEMNEAZA, 
SECRETAR GENERAL

GEORGIANA GOSPODARU

1
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Anexa nr. 6
la hotararea n r .__________

ALTE TAXE GESTIONATE DE SERVICIUL PUBLIC DE IMPOZITE, TAXE $1 
ALTE VENITURI ALE BUGETULUI LOCAL

CAP. I TAXA DE SALUBRIZARE
(1) Prezenta taxa este instituita ca taxa speciala in temeiul prevederilor 
art. 484 alin. (1) §i (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal si ale Legii 
nr. 101/2006, republicata - serviciulu i de salubrizare a locaiitatilor, fiind 
fu n d a m e n ta l pe necesitatea asigurarii prestatiilor efectuate pentru salubrizarea 
localitatii, de care beneficiaza intreaga comunitate locala si individual, cei care nu 
detin un contract individual de salubritate.

(2) Taxa de salubrizare este datorata numai de persoane fizice -  locuitori ai 
municipiului Constanta.

(3) Toate persoanele jurid ice care i§i desfa§oara activitatea permanenta sau 
temporara pe teritoriu l adm inistrativ al municip iului Constanta, nu platesc taxa de 
salubrizare, dar trebuie sa aiba incheiate contracte directe cu prestatorii de servicii 
specializati pentru ridicarea, tran spo rts , depozitarea §i neutralizarea de§eurilor 
produse, precum §i sa contracteze §i sa efectueze actiunile necesare de dezinsectie 
§i deratizare a sed iilor §i punctelor de lucru ori de cate ori este necesar.

(4) Cuantumul taxei este de: 6,5 le i/luna/persoana.

(5) Sunt scutite de la plata taxei de salubrizare urmatoarele categorii de 
contribuabili:
a) veteranii de razboi, vaduvele de razboi §i vaduvele nerecasatorite ale veteranilor 
de razboi;
b) persoanele prevazute la art. 1 al Decretulu i-lege nr. 118/1990, republicat, cu 
modificarile §i completarile ulterioare, §i persoanele fizice prevazute la art. 1 din 
Ordonanta Guvernulu i nr. 105/1999, aprobata cu modificari §i completari prin Legea 
nr. 189/2000, cu modificarile §i completarile ulterioare;
c) persoanele cu handicap grav sau accentuat, persoanele Tncadrate in gradul I de 
invaliditate §i reprezentantii legali ai m inorilor cu handicap grav sau accentuat §i ai 
m inorilor incadrati in gradul I de invaliditate.
(6) Scutirea de la plata taxei de salubrizare, se acorda pe baza de cerere, 
proportional cu perioada ramasa pana la sfar§itul anului, incepand cu luna 
urmatoare celei in care persoana in cauza prezinta actele prin care se atesta 
incadrarea intr-una din categoriile sus-mentionate. Copia certificate! a actului 
ramane ca document oficial la compartim entul de specialitate al autoritatii 
adm inistratiei publice locale.

(7) In cazul persoanelor cu handicap, scutirea de la plata taxei de salubrizare se 
stabileste pe baza listelor transm ise de catre Directia Generala de Asistenta Sociala 
§i Protectia Copilu lu i Constanta, cat si a cererilor depuse de persoanele indreptatite, 
urmand ca aceasta sa fie aplicata incepand cu luna urmatoare celei in care au fost 
depuse datele mentionate anterior.

(8) Scutirea se acorda persoanelor indreptatite, pe baza legitim atiilor sau a 
documentelor doveditoare care atesta incadrarea acestora intr-una din categoriile 
susmentionate conform legislatiei in vigoare.

1
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Anexa nr. 6
la hotararea nr.

(9) Contribuabilii au obligatia de a depune o declarable la Serviciu l Public de Impozite, 
Taxe §i alte Venituri ale Bugetului Local, in termen de 30 de zile de la data aparit;iei 
oricarei modificari in ceea ce prive§te numarul de persoane care locuiesc in imobil.

(10) Declararea se va face pe propria raspundere sub sancbiunile aplicate faptei de 
fals in actele publice.

(11) In vederea urmaririi corectitudinii declararii numarului de persoane existente in 
fiecare apartam ent, asociabiile de proprietari au obligabia sa furnizeze, ori de cate ori 
este nevoie, informabiile necesare legate de cele menbionate mai sus.
(12) In vederea scaderii de la plata taxei de salubrizare persoana interesata va 
depune o cerere la care va anexa documente justificative. Scaderea de la plata taxei 
de salubrizare se face incepand cu data de intai a lunii urmatoare celei in care se face 
dovada ca nu a mai locuit pe raza municipiului Constanta. In lipsa acestor date 
scaderea se va realiza incepand cu data de intai a lunii urmatoare celei in care se 
depune cererea.

(13) Impunerea la plata taxei de salubrizare se face incepand cu data de intai a lunii 
urmatoare celei care este menbionata in declarable.

(14) Contribuabilii, persoane fizice, sunt obligabi sa depuna declarabia de impunere, 
chiar daca ace§tia beneficiaza de reducere sau sunt scutibi de la plata taxei de 
salubrizare.

(15) In caz de deces scaderea taxei de salubrizare se efectueaza cu data de intai a 
lunii urmatoare aparibiei acestei situabii §i necesita depunerea copiei dupa certificatul 
de deces.

(16) Taxa de salubrizare se plate§te in 2 rate egale, respectiv:
a) rata I, pana la data de 31 martie inclusiv;

b) rata a I l-a , pana la data de 30 septembrie inclusiv.

Taxa de sa lubrizare de pana la 50 de lei inclusiv, se plateste integral pana la primul 
termen de plata.

In cazul m odificarilor intervenite dupa im plin irea term enului de plata, respectiv 30 
septembrie, depunerea declaratiei si plata taxei se efectueaza in termen de 30 de 
zile de la data modificarii intervenite.
(17) Pentru neplata la termenele scadente, se datoreaza dupa aceste termene 
majorari de in tarz iere  in cuantum de 1%, calculate pentru fiecare luna sau fracbiune 
de luna, incepand cu ziua imediat urmatoare term enului de scadenta si pana la data 
stingerii sumei datorate, inclusiv.

(18) Constitu ie contravenbii urmatoarele fapte:
- depunerea peste termen a declarabiilor;
- nedepunerea declarabiilor;
- depunerea declarabiilor cu informabii eronate;
- nedeclararea in termen de 30 de zile a modificarilor intervenite care conduc la 
recalcularea taxei.
(19) C o n tra ven b iile  p re va zu te  m ai su s  se sancb ioneaza  cu am en da  de la 78 lei la 

308 lei.
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(20) Responsabilitatea incasarii taxei, controlului, constatarea contraventiilor si 
aplicarea sanctiun ilor revine Serviciului Public de Impozite, Taxe §i alte Venituri ale 
Bugetului Local.

(21) Modelul declaratiei este urmatorul.
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CAP. II TAXA PENTRU TERENURILE APARJINAND DOMENIULUI PUBLIC §1 
PRIVAT AL MUNICIPIULUI CONSTANJA, PE CARE SUNT AMPLASATE 
CONSTRUCJII CU CARACTER PROVIZORIU, RESPECTIV GARAJE
(1) Prezenta taxa este instituita ca taxa locala in temeiul prevederilor art. 486 
alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal.
(2) Taxa se datoreaza pe perioada ocuparii efective a domeniului public sau privat al 
municipiului Constanta de constructii cu caracter provizoriu -  garaje.
(3) Taxa este in cuantum de 18 le i/m2/an.

(4) Taxa pe teren aferenta garaje lor amplasate de pe arterele de mai jos este de 
48 le i/m2/an.

1. BD. TOMIS

2. STR. MIHAI VITEAZU

3. STR. TRAIAN
4. STR. I.G. DUCA

5. BD. ELISABETA
6. STR. STEFAN CEL MARE
7. BD. 1 MAI

8. BD. 1 DEC. 1918
9. BD. ALEX. LAPU$NEANU

10. STR. DEZROBIRII

11. BD. FERDINAND

12. BD. MAMAIA
13. STR. REMUS OPREANU
14. STR. BABA NOVAC
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15. STR. SOVEJA 21. STR. DISPENSARULUI

16. STR. ION RAJIU 22. §OS. MANGALIEI

17. BD. I.C. B RATI AN U 23. STR. POPORULUI

18. STR. MIRCEA CEL BATRAN 24. STR. I .L. CARAGIALE

19. STR. ELIBERARII 25. STR. N. IORGA

20. BD. AUREL VLAICU

(5) Modificarea taxei pentru garajele care nu sunt v izib ile de pe arterele susmentjionate, 
se va face in baza notei de constatare intocm ita §i transm isa de catre Directia Generala 
Poli^ie Locala prin Serviciu l Disciplina in Constructii §i Afi§ajul Stradal.
(6) Taxa se va plati pentru suprafata ocupata de construct^ garajulu i (cu u§ile inchise) 
pe baza comunicarii prim ite de la Directia Generala Police Locala prin Serviciu l Disciplina 
in Construct^ §i Afi§ajul Stradal. Taxa se datoreaza pe perioada ocuparii efective a 
domeniului public sau privat al municipiului Constant^, pana la eliberarea suprafetei 
ocupate.

(7) Sunt scutite de la plata acestei taxe urmatoarele categorii de contribuabili:
a) veteranii de razboi, vaduvele de razboi §i vaduvele nerecasatorite ale veteranilor de 
razboi;
b) persoanele fizice prevazute la art. 1 din Decretul-lege nr. 118/1990, republicat, cu 
modificarile §i com pletarile ulterioare.

(8) Scutirea de la plata taxei, se acorda pe baza de cerere, proportional cu perioada 
ramasa pana la sfar§itul anului, incepand cu luna urmatoare celei in care persoana in 
cauza prezinta actele prin care se atesta incadrarea intr-una din categoriile 
sus-mentionate.
(9) Pentru garaje le dobandite/instrainate, contribuabilii au obligatia de a depune o 
declaratie la Serv ic iu l Public de Impozite, Taxe si alte Venituri ale Bugetului Local, in 
termen de 30 de zile de la data dobandirii/instrainarii.

(10) Garajele nou dobandite se impun cu data de intai a lunii urmatoare celei in care au 
fost dobandite. Taxa se calculeaza proportional cu perioada ramasa pana la sfar§itul 
anului.
(11) In cazul dem olarii garajului, Directia Generala Politie Locala prin Serviciu l Disciplina 
in Constructii §i Afi§ajul Stradal are obligatia sa comunice in scris agentiilor fiscale, in 
termen de 15 zile, precizand data desfiintarii pentru sistarea de la plata a garajului 
respectiv. S istarea de la plata taxei se va opera cu data de intai a lunii urmatoare celei 
in care a fost dem olat garajul.
(12) In situatia demolarii garajelor, Directia Generala Politie Locala prin Serviciul 
Disciplina in Constructii §i Afi§ajul Stradal are obligatia de a solicita de la Serviciului 
Public de Im pozite, Taxe §i alte Venituri ale Bugetului Local situatia debitelor la taxa de 
garaj la data dem olarii, pentru a le putea recupera, in vederea evitarii acumularii de 
debite restante.

(13) Taxa se plate§te in 2 rate egale, respectiv:
a) rata  I, pana  la d a ta  de 31 m a rtie  in c lu s iv ;
b) rata a I l-a , pana la data de 30 septembrie inclusiv.
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In cazul m odificarilor intervenite dupa im plin irea term enului de plata, respectiv 30 
septembrie, depunerea declaratiei si plata taxei se efectueaza in termen de 30 de zile 
de la data modificarii intervenite.

(14) Pentru neplata la termenele scadente, se datoreaza dupa aceste term ene majorari 
de intarziere in cuantum de 1%, calculate pentru fiecare luna sau fractiune de luna, 
incepand cu ziua imediat urmatoare termenului de scadenta si pana la data stingerii 
sumei datorate, inclusiv.

(15) Constitu ie con travene  urmatoarele fapte:
- depunerea peste termen a declarabiilor;
- nedepunerea declarabiilor;
- depunerea declarabiilor cu informabii eronate;
- nedeclararea in termen de 30 de zile a modificarilor intervenite care conduc la 
recalcularea taxei.

(16) Contravenbiile prevazute mai sus se sancbioneaza cu amenda de la 78 lei la 308 lei.

(17) Responsabilitatea incasarii taxei, constatarea contravenbiilor si aplicarea 
sancbiunilor revine Serviciu lu i Public de Impozite, Taxe §i alte Venituri ale Bugetului 
Local.

(18) Responsabilitatea controlului revine Direcbiei Generale Polina Locala prin Serviciul 
Disciplina in Construcbii $i Afi§ajul Stradal.

(19) Modelul pentru declarabia de impunere:

frSPITtapm*. *JggSSSSS —~—

OCCI.ARAT1E DC IMPUNERE 
PENTRU STABILIREA TAXEI DC GAAA1

Sttecn-natU . . . dom.ilot 'n ........... ,
, v . ,hloc , tarn . «ra; , ar. , :«iMur a1 B»r. fC.:. 

w o  . «v . decree cte , w  . atafor/tox
, atireta Am *-r-ull . cadar ca 'ncapdlrs cl cut# <U

m c o c iid *  o  garaj ivdnd tmacoa-aa ca*a«ar1sttcl:

- Mrplmi'irfttt.

Sib ■xWic'jtolc apttttc  f,rrtc« fdr* Ir n tu  p tU i« . <k\1a< '.3 d r.d e  dir etvsvlS ccturolK -A.it. <.<xc-.:v ?
toms atm.

Data Nutnetad PrcnureeK

5



Ro m a n i a
J u d e j u l  C o n s t a n j a  
Mu n i c i p i u l  C o n s t a n j a  
C o n s i l i u l  Lo c a l

Anexa nr. 6
la hotararea n r .____________

C A P .Ill TAXA FOLOSIRE TRAMA STRADALA DE CATRE UTILAJE SI 
AUTOVEHICULE CONCEPUTE §1 CONSTRUITE PENTRU TRANSPORTUL DE 
MATERIALE DE CONSTRUCJII SI DE ALTE MARFURI

(1) Prezenta taxa este instituita ca taxa locala in temeiul prevederilor art. 486 alin. (1) 
si (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, fiind fu n d a m e n ta l de necesitatea 
contracararii efecte lor nedorite ale circulatiei pe strazile din municipiul Constanta a 
utilajelor si autovehicu le lor concepute §i construite pentru transportul de materiale de 
constructii si de alte marfuri, respectiv deteriorarea covorului asfaltic, poluarea, etc., ca 
urmare a utilizarii retjelei de drumuri ce se afla in proprietatea municipalitatjii.

(2) Taxa este datorata de persoanele fizice §i jurid ice care det;in utilaje si autovehicule 
concepute §\ constru ite pentru transportul de materiale de constructii si de alte marfuri, 
care utilizeaza drum urile aflate in proprietatea municipiului Constanta si/sau date in 
gestiune conform hotararilor de consiliu local.

(3) Taxa este stabilita in funct;ie de masa totala maxima autorizata/masa incarcata 
maxim adm isa din punct de vedere tehnic, dupa cum urmeaza:

Masa totala maxima autorizata/m asa  
incarcata maxim admisa din punct de 

vedere tehnic
Lei/zi Lei/luna

Intre 3,5 tone inclusiv -  7,5 tone inclusiv 16 156
Intre 7,5 tone -  12 tone inclusiv 52 519
Intre 12 tone - 20 tone inclusiv 104 1.038
in tre  20 tone - 40 tone inclusiv 208 2.076
Peste 40 tone 415 4.152

(4) Autotractoarele (cap tractor) nu sunt taxate, indiferent daca circula individual sau 
daca tracteaza rem orci/sem irem orci.

(5) Vehiculele (remorci, sem iremorci, platforme etc.) tractate de utilaje si autovehicule 
concepute §i constru ite pentru transportul de materiale de constructii si de alte marfuri 
se taxeaza separat, Tn funct;ie de masa totala maxima autorizata/m asa incarcata maxim 
admisa din punct de vedere tehnic.

(6) In termen de maxim  3 zile de la achitarea taxei contribuabilii au obligatia obtinerii 
autorizatiei de c ircu la te , sub sanctiunea decaderii.

(7) In vederea obtinerii autorizatie i de c ircu la te  solicitantu l va prezenta urmatoarele 
documente:
-copia cartii de identitate/copia certificatului de inm atricu lare a s o c ie ta l;
-copia certificatulu i de inmatricu lare sau a cartii de identitate a autovehiculului pentru 
care se urmare§te obtinerea autorizatiei.

(8) Pentru autorizatiile  eliberate pana la data de 31 ianuarie, pentru perioada 
01.01.-31.12., so lic itantu l beneficiaza de o reducere de 10% din valoarea taxei rezultate 
din inmultirea cu 12 luni a taxei lunare corespunzatoare stabilita conform alin. (3).
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(9) Achitarea taxei si obtinerea autorizatie i de c ircu la te  nu Tnlatura obligatia 
conducatorului autovehiculu lu i de a respecta indicatoarele de lim itare de tonaj instalate 
de adm inistrator^  drumului.

(10) In situatia in care traseul autovehiculului impune parcurgerea unor artere cu lim itare 
de tonaj §i transportu l depa§e§te limita maxima adm isa aferenta acestor artere, accesul 
este perm is numai cu condi^ia achitarii taxei, a obtinerii autorizatie i de c ircu la te  si a 
obtinerii avizu lu i de traseu eliberat de adm inistratorul drumului. In acest caz, autorizatia 
de c ircu la te  pentru folosirea tramei stradale va fi insotita in mod obligatoriu de avizul de 
traseu.

(11) Responsabilitatea obtinerii autorizatiei de c ircu la te  si dupa caz, a obtinerii avizului 
de traseu, revine in exclusivitate utilizatorilor romani, iar in cazul utilizatorilor straini, 
acestea revin in exclusiv itate conducatorului vehiculului.

(12) Prin u tilizator se intelege persoana fizica sau jurid ica inscrisa in certificatul de 
inmatricu lare, care are in proprietate sau care, dupa caz, poate folosi in baza unui drept 
legal vehicule inm atricu late in Romania, denum it in continuare utilizator roman, respectiv 
persoana fizica ori jurid ica inscrisa in certificatul de inm atricu lare, care are in proprietate 
sau care, dupa caz, poate folosi in baza unui drept legal vehicule inm atricu late in alte 
state, denum it in continuare utilizator strain.

(13) in  vederea efectuarii verificarilor in trafic de catre reprezentantii Directiei Generale 
Politia Locala, conducatorul vehiculului este obligat sa prezinte au to riza ta  de c ircu la te  
in original, valab ila la data efectuarii verificarii si, dupa caz, avizul de traseu in original. 
Este exceptata de la aceasta regula situatia in care autorizatia de c ircu la te  a fost obtinuta 
online. Responsabilitatea de tnerii documentelor mentionate revine in exclusivitate 
conducatorului autovehiculului.

(14) Fapta de a circula fara a detine autorizatie de c ircu la te  si dupa caz, fara a obtine 
avizul de traseu constituie contravente  §i se sanctioneaza cu amenda intre 276 lei §i 
1.100 lei pentru vehiculele cu masa totala maxima autorizata/masa incarcata maxim 
admisa din punct de vedere tehnic, cuprinsa intre 3,5 tone inclusiv -  7,5 tone inclusiv, 
§i cu amenda intre 1.100 lei §\ 2.500 lei pentru vehiculele cu masa totala maxima 
autorizata/masa incarcata maxim admisa din punct de vedere tehnic, peste 7,5 tone.
(15) Fapta de a nu prezenta autorizatie de c ircu la te  valabila sau dupa caz, aviz de traseu 
la solicitarea persoanelor abilitate sa efectueze controlul, constituie con travente  §i se 
sanctoneaza cu amenda intre 109 lei §i 543 lei.

(16) Aplicarea sanctiun ilor prevazute in prezentul capitol nu in latura obligatia de plata a 
taxei.

(17) Responsabilitatea incasarii taxei, e liberarii autorizatie i de c ircu la te  §i a efectuarii 
inspectiei fisca le revine Serviciului Public de Impozite, Taxe §i alte Venituri ale Bugetului 
Local Constanta.
(18) Responsabilitatea constatarii contraventiilor si aplicarii sanctiunilor revine 
Serviciului Public de Impozite, Taxe §\ alte Venituri ale Bugetului Local Constanta §i 
Directiei Generale Politia Locala din cadrul Primariei municipiului Constanta.
(19) Pentru Tmbunatatirea §i extinderea serviciu lu i de Tncasare a taxei §i de eliberare a 
a u to r iza t ie i de  c ircu la t ie , S e rv ic iu l Pub lic  de Im p o z ite , T a xe  §i a lte  Venituri a le  Bugetului 
Local Constanta poate sa negocieze §i sa incheie, in conditiile legii, conventii cu statii
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publice de d istribu ire a carburantjilor auto in lim ita unui com ision de pana la 10% din 
valoarea sum elor incasate.

(20) Sunt exceptate de la plata taxei:
a) vehiculele detinute de unitatile M inisterului Apararii Nationale;
b) vehiculele detinute de unitatile subordonate M inisterului Adm inistratie i §i Internelor;
c) vehiculele specia lizate, utilizate in exclusivitate pentru servicii de ambulan^a;
d) vehiculele detinute de serviciile de urgenta, astfel cum sunt reglementate in 
Ordonanta Guvernulu i nr. 88/2001 privind infiintarea, organizarea §\ functionarea 
serviciiior publice comunitare pentru situatii de urgenta, aprobata cu modificari §i 
completari prin Legea nr. 363/2002, cu modificarile §i completarile ulterioare;
e) vehiculele care efectueaza transporturi de echipamente de prim ajutor §i ajutoare 
umanitare in cazul unor calam itati sau dezastre naturale;
f) vehiculele escortate de politie sau de jandarm erie, care nu se supun controlului in 
interes de stat sau securitate nationala;
g) vehiculele care circula pe traseele de tranzit asa cum sunt prevazute in Anexa nr. 15.

CAP. IV TAXA ANUALA PENTRU FIECARE STAJIE FIXA PENTRU TELEFONIE 
MOBILA

(1) Prezenta taxa este instituita ca taxa locala, in temeiul prevederilor art. 486 alin. (1) 
§i (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, fiind fu n d a m e n ta l pe impactul negativ 
asupra mediului inconjurator generat de stabile de telefonie mobila, precum §i de 
utilizarea domeniulu i §i infrastructurii publice.
(2) Cuantumul taxei: 4.308 lei/an pentru fiecare am plasam ent de statie fixa.

(3) La declararea acestei taxe operatorul de telefonie mobila va anexa:
- actele s o c ie ta l (certificat de inregistrare, cod fiscal);
- autorizatiile de functionare eliberate de Inspecto ra te  General al Com unicatiilor pentru 
fiecare am plasam ent de statie fixa utilizat de operatorul de telefonie mobila;
- declaratie pe proprie raspundere privind numarul de amplasamente de statie fixa 
pentru telefonie mobila utilizate pe raza municipiului Constanta.

(4) Operatorii de telefonie mobila vor depune declaratia pana la data de 31 martie a 
fiecarui an.

(5) Taxa se achita anual in doua rate egale, respectiv:
a) rata I, pana la data de 31 martie inclusiv;
b) rata II, pana la data de 30 septembrie inclusiv.

(6) Operatorii de telefonie mobila care infiinteaza sau desfiinteaza amplasamente de 
statii fixe de te lefonie au obligatia de a depune o declaratie de impunere corespunzatoare 
noii situatii, Tn term en de 30 de zile de la data modificarii intervenite.
(7) In cazul in fiin tarii de noi amplasamente dupa Tmplinirea termenului de plata, 
respectiv 30 septem brie, plata se considera a fi facuta in termen daca sumele datorate 
se vor achita Tn 30 de zile de la data modificarii intervenite.

(8) Pentru neplata la termenele scadente, se datoreaza dupa aceste termene majorari 
de Tntarziere Tn cuantum de 1%, calculate pentru fiecare luna sau fractiune de luna, 
in cepand  cu z iu a  im e d ia t  u rm a to a re  te rm e n u lu i de scad en ta  si pana la da ta  s tin ge rii 
sumei datorate, inclusiv.
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(9) Constitu ie con travene  urmatoarele fapte:
- depunerea peste termen a d e c la ra to r ;
- nedepunerea d e c la ra to r ;
- depunerea declarabiilor cu informatii eronate;
- nedeclararea in termen de 30 de zile a modificarilor intervenite care conduc la 
recalcularea taxei.

(10) Contraventiile  prevazute mai sus se sanctioneaza cu amenda de la 1.233 lei la 
2.500 lei.

(11) Responsabilitatea incasarii taxei, a controlului si constatarii contraventiilor si a 
aplicarii sanctiun ilo r revine Serviciului Public de Impozite, Taxe §i alte Venituri ale 
Bugetului Local.

(12) Modelul declaratie i este urmatorul:

tSPIT

cr-NmrB j/tf-.n 
SUJ.C. JKXIA. 
y.t-xrz=  ILCRJ

A W .!jA O . . -H iu .  

CTNT

VMttkit 4 «

“ waaKiaa'1-

Sib uncivil* apt cat# fact#* do f a pi Mica, dodar c l dataJ

La piwiwrla v* vv» a in v n m  j'-nSl'M'viw ikx\r
octal# vsoatopi (za -jf cat ca iir#;titror», a>d Hi:al),

w du fu r.'^ninv v UwfU Ov Ifrpv'.l.crd.d Oxawrl a Cnru'icitilw purfUu 'baku airjJs* m v i. tk* 
»*.ay# ti»S ub x x  d# cca-oraxu ca ta atorria Tret IS,
tky.IrttflK’ puucuDif'-tvrcvie jr  vm* uir3-ul «A> nipdMvu •>.• a#;*) fi*ii PDrtiutdof'Xac h k H  s.tu Me 
pa tuo rrunrip j  j  Com.cntc

CAP. V. TAXA DE DEZVOLTARE SI PROMOVARE A TURISMULUI
(1) Prezenta taxa este instituita ca taxa speciala, in temeiul prevederilor art. 484 din 
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, din ratiuni de promovare a statiunii Mamaia, ca 
destinatie turistica la nivel national §i international §i de cre§tere a gradului de expunere 
a Satului de Vacanta in randul obiectivelor turistice, fiind utilizata pentru finantarea 
activ itatilor de dezvoltare si promovare a patrimoniului turistic, precum si pentru 
Tnfiintarea si functionarea organizatiei de management al destinatie i potrivit prevederilor 
Ordonantei Guvernulu i nr. 58/1998 privind organizarea si desfasurarea activitatii de 
turism Tn Romania.
(2) Taxa este anuala fiind stabilita diferentiat, Tn functie de destinatia spatiului §i se 
Tncaseaza de la:
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- operatorii econom ici respectiv, persoane fizice autorizate, Tntreprinderi individuale, 
intreprinderi fam ilia le  §i persoane juridice, care T§i desfa§oara activitatea Tn stat;iunea 
Mamaia §i Sat Vacanta,
- persoanele fizice, proprietari ai spatiilor situate Tn statiunea Mamaia si Sat Vacanta si 
utilizate Tn scop turistic;
dupa cum urmeaza:

Nr.
crt. Destina$ie Taxa

lei/an

1.
C a z a re
tu r is t ic a

h o te lu r i,  h o te lu r i - a p a r t a m e n t  s i c o m p le x u r i h o te l ie r e 4 .0 0 0

m o te lu r i,  v i le  t u r is t ic e ,  c a b a n e , b u n g a lo u r i,  s a te  d e  
v a c a n ta ,  c a m p in g u r i,  p e n s iu n i t u r is t ic e  s i p e n s iu n i 
a g r o tu r is t ic e  s i a lt e le  a s e m a n a to a r e  p a n a  la 10  c a m e re  de  
c a z a r e  in c lu s iv

1 .0 0 0

m o te lu r i,  v i le  tu r is t ic e ,  c a b a n e ,  b u n g a lo u r i,  s a te  d e  
v a c a n ta ,  c a m p in g u r i,  p e n s iu n i t u r is t ic e  s i p e n s iu n i 
a g r o tu r is t ic e  s i a lt e le  a s e m a n a to a r e  p e s te  10  c a m e re  d e  
c a z a re

2 .0 0 0

2. A g r e m e n t :  c lu b u r i/ d is c o t e c i,  c a z in o u r i s i a lt e  a s e m e n e a 4 .0 0 0

3.

A g re m e n t :  
lo c a t i i cu  
in s ta la t i i  S' 
d o ta r i s p e c i f  ice  
a g r e m e n tu lu i 
t u r is t ic

C u  a c t iv it a t e  d e  a l im e n t a t ie  p u b lic a 2 .7 5 0

F a ra  a c t iv it a t e  d e  a l im e n t a t ie  p u b lic a 1 .7 5 0

4.
A l im e n t a t ie  p u b lic a :  u n ita t i d e  a l im e n ta t ie  d in  in c in ta  s t r u c t u r i lo r  d e  p r im ir e  
cu  f u n c t iu n i d e  c a z a r e ,  u n ita t i d e  a l im e n ta t ie  p u b lic a  s it u a te  Tn s ta t iu n i 
t u r is t ic e ,  p r e c u m  s i c e le  a d m in is t r a t e  d e  s o c ie t a l  c o m e r c ia le  d e  tu r is m

3 .5 0 0

5. A l im e n t a t ie  p u b lic a :  r e s ta u ra n te ,  b a ru r i,  u n it a t i d e  f a s t  fo o d , c o fe ta r i i,  
p a t is e r i i  s i c a r e  s u n t  a t e s t a te  c o n fo rm  le g ii - z o n a  1* 2 .0 0 0

6. A l im e n t a t ie  p u b lic a :  r e s ta u ra n te ,  b a ru r i,  u n it a t i d e  fa s t  fo o d , c o fe ta r i i,  
p a t is e r i i  s i c a re  s u n t  a t e s t a te  c o n fo rm  le g ii - z o n a  2* 2 .5 0 0

7. A l im e n t a t ie  p u b lic a :  r e s ta u ra n te ,  b a ru r i,  u n it a t i d e  fa s t  fo o d , c o fe ta r i i,  
p a t is e r i i  s i c a re  s u n t  a te s ta te  c o n fo rm  le g ii - z o n a  3* 3 .5 0 0

8. F a rm a c ie ,  s a la  d e  jo c u r i ,  a t e l ie r  fo to , s p a la t o r ie  a u to 2 .0 0 0

9.
T r a n s p o r t :  a u to c a re ,  m ic ro b u z e ,  tre nu le t;e  e tc . ,  a m b a r c a t iu n i cu  s c o p  
t u r is t ic ,  t e le g o n d o le 1 .0 0 0

10 . C o m e r t  a m b u la n t ,  c o m e r t  cu  a m a n u n tu l s i o r ic e  a c t iv it a t e  e c o n o m ic a ,  a lta  
d e c a t  c e le  p r e v a z u te  la pe t. 1 -5  - z o n a  1* 4 0 0

11 . C o m e r t  a m b u la n t ,  c o m e r t  cu  a m a n u n tu l s i o r ic e  a c t iv it a t e  e c o n o m ic a ,  a lta  
d e c a t  c e le  p r e v a z u te  la  pe t. 1 -5  - z o n a  2* 7 0 0

12 . C o m e r t  a m b u la n t ,  c o m e r t  cu  a m a n u n tu l s i o r ic e  a c t iv it a t e  e c o n o m ic a ,  a lta  
d e c a t  c e le  p r e v a z u te  la pet. 1 -5  - z o n a  3* 1 .0 0 0

13 . T e r e n u r i le  a m e n a ia t e  p e n tru  a c t iv it a t i  s p o r t iv e 100

14. L o c u in ta 2 0 0
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* Zonarea stat;iunii M am aia  §i S a t Vacan ta  pentru  taxa  de d e zvo lta re  si p rom ova re  tu r is t ica  este  prevazu ta  
?n Anexa nr. 16 a p re zen te i ho ta ra ri.

(3) Prin sintagm a „cluburi/d iscoteci" se Tntelege locatia prevazuta cu instalatii 
electronice speciale de lum ini, precum si de redare si auditie de muzica, unde se 
danseaza, se desfa§oara a c t iv it y  artistice si d istractive, indiferent cum este denumita 
ori de felul cum este organizata ca activitate.

(4) Prin complex hotelier, in ?nt;elesul prezentei hotarari, se Tntelege un ansamblu de 
structuri de prim ire turistice cu functiuni diferite care Tndeplinesc cumulativ urmatoarele 
condit;ii:
a) sunt exploatate de acela§i operator economic;
b) activitatile rea lizate sunt cuprinse Tntr-o singura evidenta contabila;
c) sunt am plasate in perimetrul aceleia§i un ita ti de cazare.

(5) Impunerea se va face prin completarea unei declaratii de impunere, la care se vor 
anexa Tn copie certificate urmatoarele documente:

- certificat de inreg istrare  emis de Oficiul National al Registrului Comertului;

- hotararea AGA sau a asociatului unic cu privire la deschiderea de puncte de lucru, 
Tncheierea/rezolutia emisa de Oficiul National al Registrului Comertului cu privire la 
deschiderea de puncte de lucru, certificatul de inregistrare mentiuni em is de Oficiul 
National al Registru lu i Comertului, certificatul constatator em is de Oficiul National al 
Registrului Com ertu lu i cu privire la activitatea desfa§urata la fiecare punct de lucru;

- certificatul de clasificare eliberat de autoritatea adm inistratiei publice centrale 
responsabile Tn domeniul turismului, dupa caz;

- actul de proprietate sau detinere (concesiune, Tnchiriere, asociere etc.).
(6) Taxa se achita integral pana la data de 01.07, inclusiv, data pana la care contribuabilii 
au §i obligatia depunerii declaratiei de impunere anuale.

(7) In cazul contribuabililo r care se Tnfiinteaza, deschid puncte de lucru sau dobandesc 
spatii situate Tn statiunea Mamaia si Sat Vacanta utilizate Tn scop turistic dupa Tmplinirea 
termenului scadent de plata al taxei, respectiv 1 iulie, depunerea declaratiei §i plata taxei 
se efectueaza Tn term en de 30 de zile de la data Tnfiintarii, modificarii aduse actului 
constitutiv/statutu lu i/autorizatie i de functionare sau dobandirii, dupa caz.

(8) Pentru neplata la termenele scadente, se datoreaza dupa aceste termene majorari 
de Tntarziere Tn cuantum de 1%, calculate pentru fiecare luna sau fractiune de luna, 
Tncepand cu ziua imediat urmatoare term enului de scadenta si pana la data stingerii 
sumei datorate, inclusiv.

(9) Constitu ie co n tra v en e :
- depunerea peste termen a declaratiilor;
- nedepunerea declaratiilor;
- depunerea declaratiilo r cu informatii eronate;
- nedeclararea Tn termen de 30 de zile a m odificarilor intervenite care conduc la 
recalcularea taxei.
(10) Contraventiile  prevazute mai sus se sanctioneaza cu amenda de la 308 lei la 
767 lei, Tn cazul persoanelor fizice, persoanelor fizice autorizate, Tntreprinderilor 
individuate §i Tntreprinderilor fam ilia le, §i cu amenda de la 1.233 lei la 2.500 lei Tn cazul 
persoanelor jurid ice.
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(11) Responsabilitatea incasarii taxei, a controlului, a constatarii contraventjiilor si a 
aplicarii sanct;iunilor revine Serviciu lu i Public de Impozite, Taxe §\ alte Venituri ale 
Bugetului Local.
(12) Modelul declarat;iei este urmatorul:

SPIT

( u 5

irAass?.rsst<̂?;.*-w - -

SPIT

L&.

CAP. VI TAX A DE§EURI INERTE
(1) Taxa constitu ie venit cu destinat;ie speciala in conform itate cu dispozit;iile art. 484 din 
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile §i completarile ulterioare §i este 
fu n d am en ta l pe rat;iuni legate de protectjia mediului inconjurator §i a sanatat;ii populatjiei 
municipiului Constanta, in vederea depozitarii de§eurilor inerte rezultate din activitatea 
de construire/desfiin^are imobile precum §i din alte a c t iv it y  curente in locuri special 
amenajate, unde permanent se act;ioneaza cu utilaje pentru comasarea §i compactarea 
acestora.

(2) Taxa se utilizeaza pentru intretjinerea §i ment;inerea in stare de funct;ionare a rampei 
de de§euri inerte, prin impingerea §i nivelarea depunerilor.

(3) Valoarea taxei este de 3 lei/tona sau fract;iune de tona de§eu inert.
(4) Taxa este datorata de catre contribuabilii persoane fizice §i operatorii economici, care 
produc/tra ns porta de§euri inerte cu ocazia efectuarii lucrarilor de construire/desfiint;are 
autorizate de autoritatea publica locala sau a lucrarilor pentru care nu este necesara 
obtjinerea autorizat;iilor prevazute de lege.
(5) In int;elesul prezentei hotarari, de§euri inerte sunt acele deseuri care nu sufera nicio 
transformare sem nificativa fizica, chim ica sau biologica, nu se dizolva, nu ard ori nu 
react;ioneaza in nici un fel fizic sau chim ic, nu sunt biodegradabile §i nu afecteaza 
materialele cu care vin in contact intr-un mod care sa poata duce la poluarea mediului 
ori sa dauneze sanatat;ii omului.
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(6) Pentru contribuabilii care doresc sa obj;ina autorizat;ie de construire/desfiint;are, taxa 
se stabile§te pe baza calculului estim ativ al cantitat;ii de de§eu inert rezultata in urma 
lucrarii, efectuat de proiectantul/arhitectul care a eiaborat proiectul tehnic §i se achita in 
vederea anexarii dovezii de plata la documentat;ia necesara.

(7) U lterior obt;inerii autorizat;iei de construire/desfiint;are, atunci cand se impune 
transpo rts  de§eurilor inerte, contribuabilii pot obt;ine autorizat;ia de§euri inerte 
prezentand documentul de plata obt;inut anterior la oricare din punctele de incasare ale 
Serviciului Public de Impozite, Taxe §i alte Venituri ale Bugetului Local, amplasate pe 
raza municip iului Constanta.

(8) Pentru contribuabilii care transporta de^euri inerte la rampa amplasata in Portul 
Constants -  zona Poarta 9, taxa este calculate in funct;ie de sarcina utila maxima 
autorizata a m ijloculu i de transport, astfel cum este ment;ionata in documentele tehnice 
ale acestuia.

(9) Pentru contribuabilii care prezinta fisa de cantarire a masinii/fisa cantar, buletinul de 
verificare metrologica valabil si avizul de insotire a marfii, taxa este calculate in functie 
de greutatea reala rezultata din documentele anterior mentionate.

(10) Accesul la rampa amplasata in Portul Constants -  zona Poarta 9 se face doar pe 
baza autorizat;iei care poate fi eliberata de la agentiile fiscale ale Serviciu lu i Public de 
Impozite, Taxe §i alte Venituri ale Bugetului Local si la punctul de incasare de la Poarta 
9 de acces in Portul Constanta.

(11) In vederea eliberarii autorizat;iei de§euri inerte solicitantul, va prezenta urmatoarele 
documente:

- copia cartii de identitate/copia certificatului de inm atricu lare a societatjii,
- copia certificatu lu i de inm atricu lare sau a cartii de identitate a autovehiculului pentru 
care se urmare§te ob^inerea autoriza^iei,
- documentul de plata,
- fisa de cantarire a masinii/fisa cantar, buletinul de verificare metrologica valabil, avizul 
de insotire a marfii, dupa caz.

(12) Taxa poate fi achitata prin ordin de plata in contul municipiului Constant^ deschis 
la Trezoreria Constan ts, cu numerar sau prin POS la casieriile din cadrul agentjiilor fiscale 
ale Serviciu lu i Public de Impozite, Taxe §i alte Venituri ale Bugetului Local §\ numai cu 
numerar sau POS la casieria Serviciului Public de Impozite, Taxe §i alte Venituri ale 
Bugetului Local de la Poarta 9 de acces in Portul Constanta.
(13) In situatjia contribuabililor care transporta de§euri inerte, responsabilitatea achitarii 
taxei §i a de^inerii autoriza^iei valabile revine in exclusiv itate utilizatorilor romani, iar in 
cazul utilizatorilor straini, aceasta revine in exclusiv itate conducatorului auto al 
vehiculului.

(14) Prin utilizator se int;elege - persoana fizica sau jurid ica inscrisa in certificatul de 
inmatricu lare, care are in proprietate sau care, dupa caz, poate folosi in baza unui drept 
legal vehicule inm atricu late in Romania, denumita in continuare utilizator roman, 
respectiv persoana fizica sau jurid ica inscrisa in certificatul de inm atricu lare, care au in 
proprietate sau care, dupa caz, pot folosi in baza unui drept legal vehicule inmatricu late 
in alte state, denum ita in continuare utilizator strain.
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(15) Depozitarea gunoaielor, de§eurilor, m olozurilor in alte locuri decat cele autorizate 
constituie contraven^ie §1 se sanctjioneaza conform prevederilor Hotararii Consiliul Local 
Constanta nr. 184/2013.

(16) Constitu ie contravent;ie fapta de a circula, intra §i depune de§euri inerte la rampa 
amplasata in Portul Constant^ -  zona Poarta 9 fara a define au to riza te  valabila, §i se 
sanct;ioneaza cu amenda intre 276 lei §i 1.100 lei pentru vehiculele cu sarcina utila 
maxima autorizata cuprinsa intre 0-5 tone inclusiv, §i cu amenda intre 1.100 lei §i 
2.500 lei pentru vehicu le le cu sarcina utila maxima autorizata peste 5 tone.

(17) Aplicarea sanct;iunii nu inlatura obligat;ia de plata a taxei.

(18) Responsabilitatea incasarii taxei §i controlului revine Serviciu lu i Public de Impozite, 
Taxe §i alte Venituri ale Bugetului Local.

(19) Responsabilitatea aplicarii sanct;iunilor revine Serviciu lu i Public de Impozite, Taxe §i 
alte Venituri ale Bugetului Local §i D irecte i Generale Polina Locala din cadrul Primariei 
municipiului Constanta.

(20) Sunt scutite de la plata taxei urmatoarele categorii de contribuabili:
a) veteranii de razboi, vaduvele de razboi §\ vaduvele veteran ilor de razboi care nu 
s-au recasatorit;
b) persoanele fizice prevazute la art. 1 din Decretul-lege nr. 118/1990, republicat, cu 
modificarile §i com pletarile ulterioare;
c) persoanele cu handicap grav sau accentuat, persoanele incadrate Tn gradul I de 
invaliditate §i reprezentan^ii legali ai m inorilor cu handicap grav sau accentuat §i ai 
m inorilor incadrat;i in gradul I de invaliditate.

(21) Modelul autorizat;iei de§euri inerte:
,-ONSl A A, / ̂

ROMANIA
CONSILIUL LOCAL CONSTANJA 
Serviciul Public de Impozite, Taxe 
§i alte Venituri ale Bugetului Local

AUT. s e r i a l 1nr.

SPIT CHT. seria n  nr.l
AUTORIZAJIE DE5EURI INERTE 

Nr. de inm atriculare C IIZ IZ
Sarcina utila maxim a autorizata ______
Cantitate de§euri inerte = _ _ _
Nr. intrari 
Eliberata la data
VALOARE TAXA ______

E lib e ra ta  de: Prezentul document este valabil numai in original. 
Este obligatoriu a se prezenta la control.
Valabila in municipiul Constanta.

ATENJIE! - AUTORIZAJIA VIZATA REPREZINTA DOVADA DEPUNERII 
DE§EURILOR INERTE LA RAMPA AUTORIZATA

ora

(tone)
(tone)
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CAP. VII REGLEMENTARI PRIVIND APLICAREA CONTRAVENTIILOR DE CATRE 
DIRECTIA GENERALA POLIJIA LOCALA
(1) Constatarea contraventjiilor §i aplicarea sanct;iunilor stabilite prin H.C.L. se face de 
catre agentul constatator.

(2) Constatarea contravent;iilor se poate face §i cu ajutorul unor m ijloace tehnice 
certificate sau m ijloace tehnice omologate §i verificate metrologic, consemnandu-se 
aceasta in procesul-verbal de constatare a contravent;iei.

(3) In cazurile prevazute la alin. (2), procesul-verbal se poate Tncheia §i in lipsa 
contravenientului, dupa stabilirea identitat;ii acestuia, ment;ionandu-se aceasta in 
procesul-verbal, fara a fi necesara confirmarea faptelor de catre martori.

(4) Pentru am enzile contraventjionale in cuantum de pana la 2.500 lei, contravenientul 
poate achita pe loc agentului constatator jum atate din m inimul amenzii prevazute in
H. C.L.

(5) In cazul prevazut la alin. (4), agentul constatator elibereaza contravenientului 
chitantja reprezentand contravaloarea amenzii, in care se men^ioneaza data, numele §i 
prenumele contravenientu lu i, fapta savar§ita, actul normativ care stabile§te §i 
sanc^ioneaza contraven^ia, numele, prenumele §i semnatura agentului constatator, 
nemaifiind necesara incheierea procesului-verbal de constatare a contravent;iei daca nu 
se dispune §i o sanc^iune contraven^ionala complementara.

(6) Obstructionarea controlului efectuat Tn conform itate cu reglementarile prezentei 
hotarari, prin orice m ijloace sau metode, precum si refuzul prezentarii documentelor 
solicitate, constitu ie contraventie si se sanctioneaza cu amenda de la 1.086 lei la
I .  629 lei pentru persoanele fizice si de la 1.629 lei la 2.500 lei pentru persoanele juridice, 
daca faptele nu se incadreaza in alte prevederi legale.

PRE^EDINTE $ED INJA , CONTRASEMNEAZA, 
SECRETAR GENERAL

GEORGIANA GOSPODARU
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TAXE PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATE LOR, AVIZELOR §1 A 
AUTORIZAJIILOR GESTIONATE DE DIRECJIA URBANISM

A. Taxe pentru eliberarea certificatelor de urbanism

SUPRAFATA TAXA (lei)
a) pana la 150 m2, inclusiv 8
b) intre 151 -  250 m2, inclusiv 9
c) intre 251 -  500 m2, inclusiv 11
d) intre 501 -  750 m2, inclusiv 15
e) intre 751 -  1.000 m2, inclusiv 17
f) peste 1.000 m2 17 + 0,01 le i/m 2

pentru fiecare m2 care depa§e§te 1.000 m2

B. Taxe pentru eliberarea avizelor, a certificatelor de urbanism, a autorizatjiilor de 
construire si a autorizatiilor pentru scoaterea temporara din folosin{a a 
domeniului public $i/sau privat
(1) Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism este egala cu 30% din 
cuantumul taxe i pentru eliberarea certificatului initial.

(2) Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de catre comisia de urbanism si 
amenajarea teritoriu lu i este de 18 lei.

(3) Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru o cladire rezidentiala 
sau clad ire-anexa este egala cu 0,5% din valoarea autorizata a lucrarilor de 
constructii.

(4) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru alte constructii decat cele 
mentionate la pet. (3) este egala cu 1% din valoarea autorizata a lucrarilor de 
constructie, inclusiv valoarea instalatiilor aferente.

(5) Taxa pentru prelungirea unei autorizatii de construire este egala cu 30% din 
cuantumul taxei pentru eliberarea autorizatie i initiale.

(6) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare, totala sau partiala, a unei 
constructii este egala cu 0,1% din valoarea impozabila stabilita pentru determ inarea 
impozitului pe cladiri, aferenta partii desfiintate.

(7) Taxa pentru eliberarea autorizatie i de foraje sau excavari necesare lucrarilor de 
cercetare si prospectare a terenurilor in etapa efectuarii studiilor geotehnice si a 
studiilor privind rid icarile topografice, sondele de gaze, petrol si alte excavari se 
datoreaza de catre titu larii drepturilor de prospectiune si explorare este de 18 le i/m2.

In termen de 30 de zile de la finalizarea fazelor de cercetare si prospectare, 
contribuabilii au obligatia sa declare suprafata efectiv afectata de foraje sau excavari, 
iar in cazul in care aceasta difera de cea pentru care a fost em isa anterior o 
autorizafie, taxa aferenta se regularizeaza astfel meat sa reflecte suprafata efectiv 
afectata.

(8) Taxa pentru eliberarea autorizatie i necesare pentru lucrarile de organizare de 
santier Tn vederea realizarii unei constructii, care nu sunt incluse in alta autorizatie 
de construire, este egala cu 3% din valoarea autorizata a lucrarilor de organizare de 
santier.
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(9) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de am enajare de tabere de corturi, casute sau 
rulote, ori campinguri este egala cu 2% din valoarea autorizata a lucrarilor de 
constructie.

(10) Taxa pentru autorizarea amplasarii de chioscuri, containere, tonete, cabine, 
spatii de expunere, corpuri si panouri de afisaj, firme si reclame situate pe caile si in 
spatiile publice este de 10 le i/m 2.

(11) Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind lucrarile de racorduri si 
bransamente la retele publice de apa, canalizare, gaze term ice, energie electrica, 
telefonie si te lev iz iune prin cablu este de 16 lei pentru fiecare racord.

(12) Taxe pentru autorizarea scoaterii tem porare din folosint;a a domeniului public 
§i/sau privat al municipiului Constanta pentru lucrari de reparatii (avarii) la retelele 
de utilita^i §i bran§ament/racord este de 26 lei/zi.

(13) Vor fi scutitji de taxa locale agentii econom ici §i persoanele fizice care solicita 
interventia in domeniul public §i/sau privat pentru lucrari de investit;ii pe trasee noi.

(14) Responsabilitatea verificarii achitarii taxei revine Directiei Urbanism.

(15) Responsabilitatea incasarii taxei revine Directiei Urbanism si Serviciu lu i Public 
de Impozite, Taxe si alte Venituri ale Bugetului Local Constanta.

(16) Mod de aplicare. Pentru taxele prevazute la punctele (3) si (4) stabilite pe baza 
valorii autorizate a lucrarilor de constructie se aplica urmatoarele reguli:

a) taxa datorata se stabileste pe baza valorii lucrarilor de constructie declarate de 
persoana care solicita autorizatia de construire si se plateste inainte de emiterea 
acesteia;

b) pentru taxa prevazuta la pet. (3) si (4), valoarea reala a lucrarilor de constructie 
nu poate fi mai mica decat valoarea impozabila a cladirii stabilita conform art. 457 
din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal;
c) in termen de 15 zile de la data finalizarii lucrarilor de constructie, dar nu mai tarziu 
de 15 zile de la data la care expire autorizatia respective, persoana care a obtinut 
autorizatia trebuie sa depuna o declaratie privind valoarea lucrarilor de constructie la 
compartimentul de specialitate al autoritatii adm inistratie i publice locale;

d) pana in cea de-a 15-a zi, inclusiv, de la data la care se depune situatia finala 
privind valoarea lucrarilor de constructii, compartim entul de specialitate al autoritatii 
adm inistratiei publice locale are obligatia de a stabili taxa datorata pe baza valorii 
reale a lucrarilor de constructie;

e) pana in cea de-a 15-a zi, inclusiv, de la data la care compartimentul de specialitate 
al autoritatii adm inistratie i publice locale a comunicat valoarea stabilita pentru taxa, 
trebuie platita orice diferenta de taxa datorata de catre persoana care a prim it 
autorizatia sau orice diferenta de taxa care trebuie rambursata de autoritatea 
adm inistratiei publice locale.
(17) Regularizarea taxei pentru autorizatia de construire la term inarea lucrarilor, se 
face pe baza valorii reale a lucrarilor de constructie, valoare care nu poate fi mai mica 
decat cea determ inate conform anexei privind impozitul pe cladiri din hotararea de 
consiliu aferenta anului cand a fost term inate lucrarea.
(18) Referitor la taxa pentru eliberarea avizului com isiei de urbanism §i amenajarea
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teritoriu lu i, pentru avizele com isiilor tehnice sau coleg iilor constitu ite prin dispozi^ii 
ale primarulu i municipiului Constant^, care cuprind speciali§ti in domeniile respective, 
atat din cadrul aparatului propriu cat §i din cadrul institutiilor de specialitate care sunt 
special im putern ic iti de conducerile executive respective, petentul va prezenta, la 
momentul e liberarii avizului ment;ionat, o copie a documentulu i de plata.

(19) Avizele se elibereaza doar daca respectiva documentatjie a fost supusa analizei 
comisiei de resort in baza unei solicitari exprese, respectiv daca avizul a fost prevazut 
in certificatul de urbanism.

(20) Pentru obtinerea avizelor impuse in certificatul de urbanism solicitantul va 
depune:

- cerere;
- copie certificat de urbanism;
- documentat;ia anexa;
- dovada achitarii taxe lor (chitanta/ordin de plata)

(21) Modelul declaratjiei pentru regularizarea taxei autorizatie i de construire la 
term inarea lucrarilor:

DOMNULE PRIMAR,

Subsem natu l(a )_____________________________________________cu dom iciliul in
Constanta, s t r . _________________________ rog aprobarea eliberarii procesului verbal
de receptie la term inarea lucrarilor/ pa ijia la  pentru lucrarile executate in Constanta,
str.___________________________________ , nr. _____________ , conform autorizatiei de
constructie n r . _____________ din data d e _______________ pentru urmatoarele lucrari
executate (pana in acest stadiu) : _____________________________________________

lucrari ram ase de executat: _____________________________________________________
lucrarile au fost term inate la data d e ______________________________________________ .

Declar pe proprie raspundere in cunostinta prevederilor legale in vigoare ca
valoarea lucrarilor rezultate (in acest stadiu) a fost d e _______________________lei, din
care pentru spatiul comercial (sediul de firma) valoarea a fost d e _________________lei.

Mi s-a pus in vedere raspunderea ce o antreneaza constatarea ulterioara cu 
privire la necesitatea declararii valorii reale a constructiei executate.

Data: Semnatura,

DOMNULUI PRIMAR AL MUNICIPIULUI CONSTANJA
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C. Taxa de em itere a avizului de oportunitate

(1) Prezenta taxa este instituita ca taxa speciala in temeiul prevederilor 
art. 484 alin. (1) §i (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, fiind 
fu n d a m e n ta l pe necesitatea asigurarii unor reglementari urbanistice unitare la 
nivelul m unicip iu lu i Constanta.

(2) Taxa de em itere a avizului de oportunitate este datorata de catre persoanele fizice 
si jurid ice care solicita em iterea unui aviz de oportunitate in vederea elaborarii unui 
plan urbanistic zonal (PUZ) in conform itate cu prevederile Legii nr. 350/2001 privind 
amenajarea teritoriu lu i si urbanismul.

(3) Sumele obtinute din aceasta taxa vor fi utililizate pentru acoperirea cheltu ielilor 
de functionare a Com isiei Tehnice de Urbanism si Amenajarea Teritoriului infiintata 
conform H.C.L. nr. 283/2016, inclusiv remunerarea membrilor externi ai acesteia. 
Sumele ram ase neutilizate la sfarsitul anului bugetar, vor fi folosite in anul urmator 
cu aceea^i destinatie.

(4) Cuantumul taxei este de:

a) 500 lei pentru solic itarile care vizeaza o suprafata studiata de pana la 1.000 mp, 
inclusiv;
b) 500 lei plus 0,1 lei/mp pentru fiecare mp care depaseste 1.000 mp, pentru 
solicitarile care v izeaza o suprafata studiata de peste 1.000 mp.

(5) Sunt scutite de la plata taxei de em itere a avizului de oportunitate urmatoarele 
categorii de contribuabili:

a) veteranii de razboi, vaduvele de razboi §i vaduvele nerecasatorite ale veteranilor 
de razboi;
b) persoanele prevazute la art. 1 al Decretulu i-lege nr. 118/1990, republicat, cu 
modificarile §i completarile ulterioare, §i persoanele fizice prevazute la art. 1 din 
Ordonant;a Guvernulu i nr. 105/1999, aprobata cu modificari §i completari prin Legea 
nr. 189/2000, cu modificarile §i completarile ulterioare;
c) institutiile sau unitatile care functioneaza sub coordonarea M inisterului Educatiei si 
Cercetarii S tiin tifice  sau a Ministerului T ineretulu i si Sportului;
d) fundatiile in fiin tate prin testament, constituite conform legii, cu scopul de a 
intretine, dezvolta si ajuta institute de cultura nafionala, precum si de a sustine 
actiuni cu character umanitar, social si cultural.
e) organizatiile care au ca unica activitate acordarea gratuita de servicii sociale Tn 
unitati specia lizate care asigura gazduire, Tngrijire sociala si medicala, asistenta, 
ocrotire, activ itati de recuperare, reabilitare si reinsertie social pentru copil, fam ilie, 
persoane cu handicap, persoane varstnice, precum si alte persoane aflate Tn 
dificultate, Tn conditiile legii.
f) persoanele cu handicap grav sau accentuat, persoanele Tncadrate Tn gradul I de 
invaliditate §i reprezentant;ii legali ai m inorilor cu handicap grav sau accentuat §i ai 
m inorilor Tncadra^i Tn gradul I de invaliditate.

(6) Scutirea se acorda persoanelor Tndreptatite, pe baza documentelor justificative 
depuse odata cu cererea de eliberare a avizului de oportunitate si care atesta 
Tncadrarea acestora Tntr-una din categoriile susmentionate.
(7) Responsabilitatea verificarii achitarii taxei revine Directei Urbanism.
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(8) Responsabilitatea incasarii taxei revine Directiei Urbanism din cadrul Primariei 
municipiului Constanta si Serviciului Public de Impozite, Taxe §i alte Venituri ale 
Bugetului Local.

D. Taxa de acord unic

(1) Prezenta taxa este instituita ca taxa speciala in temeiul prevederilor 
art. 484 alin. (1) §\ (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, fiind 
fu n d a m e n ta l pe necesitatea acoperirii cheltu ie lilor necesare functionarii si 
desfasurarii activ itatii com isiei infiintata prin H.C.L. nr. 38/2020.

(2) Taxa de acord unic este instituita pentru prestarea serv iciilor privind obtinerea, 
contra cost Tn c o n d p le  legii, la cererea solicitantu lu i, a avize lor §i acordurilor 
necesare autorizarii executarii lucrarilor de construct^ prin intermediul Com isiei 
pentru acord unic, pe baza documentatjiei pentru autorizarea executarii lucrarilor de 
construire/desfiin tare, Tnsotjita de documentat;iile tehnice de avizare specifice, depuse 
in format tipa rit §i/sau electronic.

(3) Sumele obtinute din aceasta taxa vor fi utilizate pentru acoperirea cheltu ielilor de 
functionare a Com isie i pentru acord unic. Sum ele ramase neutilizate la sfarsitu l anului 
bugetar, vor fi fo losite in anul urmator cu aceeasi destinatie.

(4) Cuantumul taxei este de 10 lei.

(5) In cazul in care beneficiarul certificatului de urbanism solicita eliberarea avizelor 
prin intermediul Com isiei pentru acord unic, acesta va depune la Centrul de Informare 
Cetateni o adresa Tn vederea eliberarii unei note de calcul, care va confine cuantumul 
taxelor aferente eliberarii avize lor/acordurilor de catre autoritat;ile §i institutjiile cu 
atribut;ii im plicate in procesul autorizarii executarii lucrarilor in construct^, in funct;ie 
de specificul investitie i, potrivit prevederilor legale in vigoare, precum §i de catre 
fiecare operator de ret;ele tehnico-edilitare (apa, canalizare, gaze, term ice, energie 
electrica, te lefonie, te leviziune prin cablu §i altele asemenea).
(6) Dupa achitarea sumelor mentionate la alin. (4) si alin. (5), solicitantul va depune, 
la Centrul de Inform are Cetateni, cererea pentru obtinerea prin intermediul Comisiei 
pentru acord unic a avize lor si a acordurilor solicitate prin certificatul de urbanism, 
documentatjia aferenta §i dovada achitarii taxelor.

(7) Taxa de acord unic se face venit integral la bugetul local al municipiului Constanta.

(8) Taxele mentionate la alin. (5) se vireaza in cuantumul cuvenit, Tn contul fiecarui 
em itent al av ize lo r sau acordurilor necesare autorizarii executarii lucrarilor de 
construct^, conform  celor stabilite prin nota de calcul intocm ita de functionarii publici 
din cadrul D irectiei Urbanism.

(9) Sunt scutite de la plata taxei de acord unic urmatoarele categorii de contribuabili:
a) veteranii de razboi, vaduvele de razboi §\ vaduvele nerecasatorite ale veteranilor 
de razboi;
b) persoanele prevazute la art. 1 al Decretulu i-lege nr. 118/1990, republicat, cu 
modificarile §i completarile ulterioare, §i persoanele fizice p r e v a z u t e  la art. 1 din 
Ordonanta Guvernulu i nr. 105/1999, aprobata cu modificari §i completari prin Legea 
nr. 189/2000, cu modificarile §i completarile ulterioare;
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c) institutiile sau unitatile care functioneaza sub coordonarea Ministerului Educatiei si 
Cercetarii S tiin tifice sau a Ministerului T ineretulu i si Sportului;
d) fundatiile Tnfiintate prin testament, constitu ite conform legii, cu scopul de a 
Tntretine, dezvolta si ajuta institute de cultura nationala, precum si de a sustine 
actiuni cu caracter umanitar, social si cultural.
e) organizatiile care au ca unica activitate acordarea gratuita de servicii sociale in 
unitati specia lizate care asigura gazduire, Tngrijire sociala si medicala, asistenta, 
ocrotire, activ itati de recuperare, reabilitare si reinsertie sociala pentru copil, fam ilie, 
persoane cu handicap, persoane varstn ice, precum si alte persoane aflate Tn 
dificultate, Tn conditiile legii.
f) persoanele cu handicap grav sau accentuat, persoanele Tncadrate Tn gradul I de 
invaliditate §i reprezentant;ii legali ai m inorilor cu handicap grav sau accentuat §i ai 
m inorilor Tncadra^i Tn gradul I de invaliditate.

(10) Scutirea se acorda persoanelor Tndreptatite, pe baza documentelor justificative 
care atesta Tncadrarea acestora Tntr-una din categoriile susmentionate, documente 
ce vor fi anexate adresei mentionate la a lin .(5).

(11) Responsabilitatea verificarii achitarii taxei revine Directiei Urbanism.

(12) Responsabilitatea Tncasarii revine Directiei Urbanism si Serviciu lu i Public de 
Impozite, Taxe §i alte Venituri ale Bugetului Local.

PRE^EDINTE §ED INJA , CONTRASEMNEAZA,
SECRETAR GENERAL

GEORGIANA GOSPODARU
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TAXE PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR §1 AVIZELOR GESTIONATE DE
DIRECJIA PATRIMONIU SI CADASTRU

Art. 1 (1) Taxa pentru eliberarea certificatelor de nomenclature! stradala este de 9 lei.

(2) Documentat;ia se depune la Biroul nr. 1 -  Bd. Alexandru Lapu§neanu nr. 116C -  
incinta C ity Park Mall.

(3) Acte necesare:
- cerere tip;
- act de proprietate -  copie;
- plan de situatie intocm it de catre o persoana fizica/jurid ica autorizata de catre 
ANCPI/OCPI sa execute lucrari de specialitate Tn domeniile cadastrului, geodeziei si 
cartografiei, plan care va confine un tabel cu coordonate stereo 70, intocm it pe suport 
analogic si d ig ita l (C .D .- extensie .dxf);
- istoric de rol fiscal Tn cazul actelor de proprietate mai vechi de anul 1990.

Art. 2 (1) Taxa pentru eliberarea atestatului de producator:
- pentru produsele vegetale:
a) suprafata pana la 1 ha, inclusiv este de 15 lei;
b) suprafata de la 1 -  5 ha, inclusiv este de 33 lei;
c) suprafata de la 5 -  10 ha, inclusiv este de 50 lei;
d) suprafata peste 10 ha este de 63 lei.

- pentru produse animaliere, apicole este de 63 lei.
(2) Documentatia se depune la Biroul nr. 2 -  Bd. Alexandru Lapu§neanu nr. 116C -  
incinta C ity Park Mall.

(3) Acte necesare:
- cerere tip;
- atestatul de producator anterior Tn original §\ actul de proprietate prin care 
dovede^te ca detine Tn proprietate o suprafata de teren arabil;
- carnet de sanatate pentru animale, pasari §i colonii de albine;
- adeverinta din care sa reiasa ca prime§te o cota parte din produse, de la asociatia 
agricola unde este lucrat terenul proprietatea solicitantu lui de certificat de 
producator;
- actele de identitate ale rudelor de gradul I care urmeaza a fi trecute pe certificatul 
de producator, Tn copie.

(4) Contravaloarea carnetului de com ercia lizare a produselor din sectorul agricol Tn 
cuantum de 35 lei va fi suportata de solicitantul atestatului de producator.

Art. 3 Taxa privind intabularea dreptului de folosinta asupra terenului proprietatea 
municipiului Constanta conform Legii nr. 7/1996 a cadastrului si a publicitatii 
imobiliare, republicata, cu modificarile ulterioare:
a) persoane fizice
1. Pentru suprafete de la 1 -  500 mp, inclusiv este de 52 lei;
2 . P e n t r u  s u p r a f e t e  d e  la  5 0 1  -  1 . 0 0 0  m p ,  i n c lu s iv  e s t e  d e  1 0 4  le i;
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3. Pentru suprafete peste 1.000 mp este de 155 lei.

b) persoane jurid ice
1. Pentru suprafete de la 1 -  500 mp, inclusiv este de 73 lei;
2. Pentru suprafete de la 501 -  1.000 mp, inclusiv este de 145 lei;
3. Pentru suprafete peste 1.000 mp este de 218 lei.

Art. 4 Taxa prevazuta la art. 3, ca taxa speciala, in cuantumul precizat, este motivata 
de prevederile Legii nr. 7/1996 a cadastrului si a publicitatii imobiliare republicata, 
cu modificarile ulterioare, unde la art. 41 alin. (8) privind prima inscriere a imobilelor
in sistemul integrat de cadastru si carte funciara se mentioneaza ca, in cazul
proprietatii private, in lipsa actelor de proprietate asupra terenurilor, la cererea 
persoanelor interesate, se va elibera o adeverinta de catre autoritatea adm inistratiei 
publice locale care sa ateste apartenenta terenului la domeniul privat/public al unitatii 
adm in istrativ-teritoria le . Taxa constituie venit cu destinatie speciala, fiind instituita 
pentru verificarea documentatiei depuse de catre solic itant si em iterea acordului 
privind intabularea dreptului de proprietate al municipiului Constanta pentru imobilele 
aflate in proprietatea publica sau privata a municipiului Constanta.

Art. 5 Taxele prevazute la art. 1 §i art. 3 se calculeaza de catre Serviciul Cadastru 
din cadrul D irectiei Patrimoniu si Cadastru.

Art. 6 Taxa/contravaloarea atestatului de producator/carnetului de comercializare a 
produselor din sectorul agricol, prevazute la art. 2, se calculeaza de catre Biroul 
Registru Agricol din cadrul Directiei Patrimoniu si Cadastru si se achita anticipat 
eliberarii atestatu lu i de producator/carnetului de comercia lizare a produselor din 
sectorul agricol.

Art. 7 Responsabilitatea Tncasarii taxelor prevazute Tn prezenta anexa revine Directiei 
Patrimoniu si Cadastru si Serviciului Public de Impozite, Taxe si alte Venituri ale 
Bugetului Local Constanta.

PRE§EDINTE §ED INJA , CONTRASEMNEAZA, 
SECRETAR GENERAL

GEORGIANA GOSPODARU
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TAXE PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR $1 AVIZELOR GESTIONATE DE
DIRECJIA PATRIMONIU SI CADASTRU

Art. 1 (1) Taxa pentru eliberarea certificatelor de nomenclature stradala este de 9 lei.

(2) Documentat;ia se depune la Biroul nr. 1 -  Bd. Alexandru Lapu§neanu nr. 116C -  
incinta C ity Park Mall.

(3) Acte necesare:
- cerere tip;
- act de proprietate -  copie;
- plan de situatie intocm it de catre o persoana fizica/jurid ica autorizata de catre 
ANCPI/OCPI sa execute lucrari de specialitate in domeniile cadastrului, geodeziei si 
cartografiei, plan care va contine un tabel cu coordonate stereo 70, intocm it pe suport 
analogic si digita l (C .D .- extensie .dxf);
- istoric de rol fiscal in cazul actelor de proprietate mai vechi de anul 1990.

Art. 2 (1) Taxa pentru eliberarea atestatului de producator:

- pentru produsele vegetale:
a) suprafata pana la 1 ha, inclusiv este de 15 lei;
b) suprafata de la 1 -  5 ha, inclusiv este de 33 lei;
c) suprafata de la 5 -  10 ha, inclusiv este de 50 lei;
d) suprafata peste 10 ha este de 63 lei.

- pentru produse animaliere, apicole este de 63 lei.

(2) Documentatia se depune la Biroul nr. 2 -  Bd. Alexandru Lapu§neanu nr. 116C -  
incinta C ity Park Mall.

(3) Acte necesare:
- cerere tip;
- atestatul de producator anterior in original §i actul de proprietate prin care 
dovede§te ca detine in proprietate o suprafata de teren arabil;
- carnet de sanatate pentru animale, pasari §i colonii de albine;
- adeverinta din care sa reiasa ca prime§te o cota parte din produse, de la asociatia 
agricola unde este lucrat terenul proprietatea solicitantu lu i de certificat de 
producator;
- actele de identitate ale rudelor de gradul I care urmeaza a fi trecute pe certificatul 
de producator, in copie.

(4) Contravaloarea carnetului de com ercia lizare a produselor din sectorul agricol in 
cuantum de 35 lei va fi suportata de solicitantul atestatului de producator.

Art. 3 Taxa privind intabularea dreptului de folosinta asupra terenului proprietatea 
municipiului Constanta conform Legii nr. 7/1996 a cadastrului si a publicitatii 
imobiliare, republicata, cu modificarile ulterioare:
a) persoane fizice
1. Pentru suprafete de la 1 -  500 mp, inclusiv este de 52 lei;
2 . P e n t r u  s u p r a f e t e  d e  la  5 0 1  -  1 . 0 0 0  m p ,  in c lu s iv  e s t e  d e  1 0 4  le i;
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3. Pentru suprafet;e peste 1.000 mp este de 155 lei.

b) persoane jurid ice
1. Pentru suprafetje de la 1 -  500 mp, inclusiv este de 73 lei;
2. Pentru suprafetje de la 501 -  1.000 mp, inclusiv este de 145 lei;
3. Pentru suprafete peste 1.000 mp este de 218 lei.

Art. 4 Taxa prevazuta la art. 3, ca taxa speciala, Tn cuantumul precizat, este motivata 
de prevederile Legii nr. 7/1996 a cadastrului si a publicitatii imobiliare republicata, 
cu modificarile ulterioare, unde la art. 41 alin. (8) privind prima Tnscriere a imobilelor
Tn sistemul integrat de cadastru si carte funciara se mentioneaza ca, Tn cazul
proprietatii private, Tn lipsa actelor de proprietate asupra terenurilor, la cererea 
persoanelor interesate, se va elibera o adeverinta de catre autoritatea adm inistratiei 
publice locale care sa ateste apartenenta terenului la domeniul privat/public al unitatii 
adm in istrativ-teritoria le . Taxa constituie venit cu destinatie speciala, fiind instituita 
pentru verificarea documentatiei depuse de catre solic itant si em iterea acordului 
privind Tntabularea dreptului de proprietate al municipiului Constanta pentru imobilele 
aflate Tn proprietatea publica sau privata a municipiului Constanta.

Art. 5 Taxele prevazute la art. 1 §i art. 3 se calculeaza de catre Serviciul Cadastru 
din cadrul D irectiei Patrimoniu si Cadastru.

Art. 6 Taxa/contravaloarea atestatului de producator/carnetului de comercializare a 
produselor din sectorul agricol, prevazute la art. 2, se calculeaza de catre Biroul 
Registru Agrico l din cadrul Directiei Patrimoniu si Cadastru si se achita anticipat 
eliberarii atestatu lu i de producator/carnetului de com ercia lizare a produselor din 
sectorul agricol.

Art. 7 Responsabilitatea Tncasarii taxelor prevazute Tn prezenta anexa revine Directiei 
Patrimoniu si Cadastru si Serviciului Public de Impozite, Taxe si alte Venituri ale 
Bugetului Local Constanta.

PRE§EDINTE §EDINJA , CONTRASEMNEAZA, 
SECRETAR GENERAL

GEORGIANA GOSPODARU
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TAXE GESTIONATE DE DIRECJIA AUTORIZARE SI SPRIJIN OPERATORI
ECONOMIC!

Art. 1 (1) Taxa pentru eliberarea avizului program de functionare pentru 
unitatile ce desfa§oara activitati de comercializare a produselor §i serviciilor de piata 
care nu se regasesc in CAEN -  Rev 2 grupele 561 - Restaurante, 563 -  Baruri §i alte 
activita^i de servire a bauturilor §i 932 -  alte activitati recreative §i distractive, se 
stabile^te in suma de 111 lei.
(2) Prin exceptie de la alin. (1), pentru unitatile din Statiunea Mamaia si Sat Vacanta, 
ce desfasoara activitati ce se regasesc in CAEN - Rev 2 codul 4711 si grupa 472, cu 
exceptia codului 4726, taxa pentru eliberarea avizului program de functionare se 
stabileste in suma de 8.799 lei.
(3) Avizul program de functionare se vizeaza anuai, taxa aplicata avand cuantumul 
conform alin. (1) si (2).

Art. 2 Taxa de autorizare pentru desfa§urarea de activitati temporare instituita 
conform art. 486 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, pentru activitati 
desfasurate in zone publice sau cu acces public, se stabile§te, dupa cum urmeaza:
a) pentru orasul Constanta, indiferent de tipul de activitate desfasurata in zone 

publice sau cu acces public, in suma de 221 lei;
b) pentru Statiunea Mamaia si Sat Vacanta in suma de 221 lei, pentru activitatile 

desfasurate in zone publice, cu exceptia urmatoarelor activitati, pentru care taxa 
este de 1.100 lei:

- activitate de inchiriere echipament sportiv;
- evenimente de tipul targurilor, festivalurilor etc., altele decat cele non-profit, 

cu desfasurare de activitati comerciale si/sau de alimentatie publica
c) pentru Statiunea Mamaia si Sat Vacanta in suma de 221 lei, pentru activitatile 

desfasurate in zone private cu acces public, cu exceptia urmatoarelor activitati, 
pentru care taxa este de 8.799 lei:

- activitate de inchiriere echipament sportiv
- evenimente de tipul targurilor, festivalurilor etc., altele decat cele non-profit, 

cu desfasurare de activitati comerciale si/sau de alimentatie publica
- spectacole de circ
- activitati de producere si/sau comercializare stradala de produse alimentare 

din utilaje specializate.
Art. 3 (1) Taxa autorizatie de functionare pentru desfa$urarea unor activitati
ce se regasesc in CAEN -  Rev 2 grupele 561 - Restaurante, 563 -  Baruri §i alte 
activitati de servire a bauturilor §i 932 -  alte activitati recreative §i distractive, se 
stabile§te astfel:

a) pentru unitati ce se regasesc in grupa 561 -  Restaurante care functioneaza zilnic 
pana Tn ora O l00 se stabile§te Tn suma de:
- pentru unitati cu suprafata mai mica de 100 mp, inclusiv........................... 1.100 lei
- pentru unitati cu suprafata mai mare de 100 mp §i mai mica de 500 mp,
inclusiv................................................................................................................. 2.751 lei
- pentru unitati cu suprafata mai mare de 500 m p , .......................................5.499 lei

Anexa nr. 9
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b) pentru unitati ce se regasesc in grupa 561 -  Restaurante care functioneaza peste 
ora 0100 se stabile$te in suma de:
- pentru unitati cu suprafata mai mica de 500 mp, inclusiv.........................3.851 lei
- pentru unitati cu suprafata mai mare de 500 m p , .......................................7.700 lei
c) pentru unitati ce se regasesc Tn grupa 563 -  Baruri %\ alte activitati de servire a 
bauturilor, care functioneaza zilnic pana Tn ora O l00 se stabile§te Tn suma de:
- pentru unitati cu suprafata mai mica de 100 mp, inclusiv........................... 1.100 lei
- pentru unitati cu suprafata mai mare de 100 mp §i mai mica de 500 mp,

inclusiv.........................................................................................................2.751 lei
- pentru unitati cu suprafata mai mare de 500 m p , ..................................... 5.499 lei
d) pentru unitati ce se regasesc Tn grupa 563 -  Baruri §i alte activitati de servire a 
bauturilor, care functioneaza peste ora O l00 se stabile§te Tn suma:
- pentru unitati cu suprafata mai mica de 500 mp, inclusiv.........................3.851 lei
- pentru unitati cu suprafata mai mare de 500 m p , .......................................7.700 lei
e) pentru unitati ce se regasesc Tn grupa 561 -  Restaurante care functioneaza Tn 
Statiunea Mamaia §i Sat Vacanta, se stabile^te Tn suma de:
- pentru unitati cu suprafata mai mica de 500 mp, inclusiv..........................3.851 lei
- pentru unitati cu suprafata mai mare de 500 m p........................................ 7.700 lei
f) pentru unitati ce se regasesc Tn grupa 563 -  Baruri §i alte activitati de servire a 
bauturilor tip care functioneaza Tn Statiunea Mamaia §\ Sat Vacanta se stabile§te Tn 
suma de:
- pentru unitati cu suprafata mai mica de 500 mp, inclusiv..........................3.851 lei
- pentru unitati cu suprafata mai mare de 500 m p........................................ 7.700 lei
g) pentru unitati ce se regasesc Tn grupa 932 - Alte activitati recreative §i distractive, 
se stabile§te Tn suma de:
- pentru unitati cu suprafata mai mica de 100 mp, inclusiv.........................1.100 lei
- pentru unitati cu suprafata mai mare de 100 mp §i mai mica de 200 mp,
inclusiv................................................................................................................ 2.201 lei
- pentru unitati cu suprafata mai mare de 200 mp §i mai mica de 300 mp,
inclusiv............................................................................................................... 3.300 lei
- pentru unitati cu suprafata mai mare de 300 mp §i mai mica de 500 mp,
inclusiv...............................................................................................................4.400 lei
- pentru unitati cu suprafata mai mare de 500 m p , ................................... 7.700 lei
(2) Vizarea autorizatiei de functionare se efectueaza anual, taxa aplicata avand acela§i 
cuantum.
A rt. 4 (1) Pentru structurile turistice -  „complex hotelier" se stabilesc urmatoarele 
taxe:
a) ta xa  p e n tru  a v iz  p rog ram  fu n c t io n a re  p recum  §i v iza  anua la  a ace stu ia
pentru structurile turistice, tip complex hotelier care detin §i functiuni conexe de 
comert §i prestari servicii, precum centru SPA, magazin, salon de Tnfrumusetare,

2
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farmacie, §.a. §i care nu se regasesc in grupele CAEN 561 -  Restaurante, 563 -  Baruri 
§\ alte activitati de servire a bauturilor $i 932 - Alte activitati recreative §i distractive, 
este cea prevazuta la art. 1 alin. (1) §i se Tncaseaza pentru Tntreaga structura.
b) taxa pentru eliberarea/vizarea autorizatiei de functionare privind 
desfa$urarea activitatilor de alimentatie publica desfasurate in cadrul 
complexurilor hoteliere care detin si unitati de alimentatie publica, indiferent de tipul, 
numarul sau specificul acestora -  cu exceptia barurilor de pe plaja (beach-baruri), §i 
care se regasesc in CAEN - Rev 2 grupele 561 -  Restaurante §i/sau 563 -  Baruri §i alte

Anexa nr. 9
la hotararea n r .______L__________

activitati de servire a bauturilor, cuantumul este de:
- pentru unitati cu suprafata totala mai mica de 100 mp, inclusiv...............1.100 lei
- pentru unitati cu suprafata totala mai mare de 100 mp §i mai mica de 250 mp,
inclusiv.................................................................................................................2.201 lei
- pentru unitati cu suprafata totala mai mare de 250 mp $i mai mica de 500 mp,
inclusiv.................................................................................................................4.400 lei
- pentru unitati cu suprafata totala mai mare de 500 mp............................. 8.799 lei
* suprafata totala -  suprafetele Tnsumate ale unitatilor de alimentatie publica din 
cadrul complexului hotelier
c) taxa pentru eliberarea/vizarea autorizatiei de functionare pentru activitati 
ce se regasesc in grupa 932 - Alte activitati recreative §i distractive, este cea 
prevazuta la art. 3 alin. (1) lit. g) §i se incaseaza Tn functie de suprafata totala pentru 
desfasurarea activitatilor prevazute Tn aceasta grupa.
* suprafata totala -  suprafetele Tnsumate ale unitatilor de desfasurare a activitatilor 
recreative si distractive din cadrul complexului hotelier
(2) Prin sintagma „complex hotelier" se Tntelege structura definita la paragraful (4) al 
Cap. V din Anexa nr. 6 a prezentei hotarari, respectiv:
„un ansamblu de structuri de primire turistice cu functiuni diferite care Tndeplinesc 
cumulativ urmatoarele conditii:

a) sunt exploatate de acela§i operator economic;
b) activitatile realizate sunt cuprinse Tntr-o singura evidenta contabila;
c) sunt amplasate Tn perimetrul aceleia§i unitati de cazare."

* Pe autorizatia de functionare se va mentiona orarul de functionare pentru fiecare 
unitate din cadrul complexului hotelier.

Art. 5 (1) Taxe locale pentru utilizarea temporara a locurilor publice apartinand 
municipiului Constanta

lei/mp/zi
Nr.
crt. ACTIVITATEA ZONA A* ZONA B**

1. C om erc ia liza re  carte, presa, b ilete $i leg itim ate de ca la to rie  
pentru tran spo rtu l pub lic Tn comun 1,65 1,11

2. Rea liza re  §i com erc ia liza re  tab louri, ca rica tu ri, scu lp turi si alte 
form e de crea tie  artistica 2,76 2,20

3. C om erc ia liza re  flori 3 ,85 3,30
4. C om erc ia liza re  legum e-fructe 6,06 4,95

3
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5. C om e rc ia liza re  ob iecte re lig ioase 1,65 1,11

6.
C om erc ia liza re  m arti§oare, fe lic ita ri, §i a lte 
sa rb a to rilo r trad itiona le

produse spec ifice 1,65 1,11

7. in ch ir ie re  ech ipam ent sportiv: b icic lete, karturi 19,81 19,81

8.

C om erc ia liza re  produse de artizanat, hand m ade, suven iru ri, uz 
casn ic; apara te  au tom ate pentru com erc ia liza re  produse 
nea lim en tare; prestari serv ic ii: fo tografie re , obse rva tii 
astronom ice , statu ie um ana, etc.

4 ,95 4,41

9.

Am p la sa re  toneta pentru com erc ia liza re  inghe ta ta , utila je 
spec ia liza te  (aparate, veh icu le, etc.) pentru producerea §i 
com erc ia liza rea  de produse specifice a lim en tare

22 11,01

10. C om erc ia liza re  loz in plic §i alte jocu ri de noroc 8,25 6,60

11. Com ert de in tam p ina re  in fata propriilo r un ita ti com erc ia le 2,76 2,20

12.
C o rned  de in tam p ina re  in fata propriilo r 
un ita ti de a lim en ta tie  publica

M a i-Sep tem brie 1,65 1,11

Restu l anu lu i 0,82 0,55
A ctiv ita ti cu ca racte r soc ia l/cu ltu ra l/spo rtiv  de tipu l: spectaco le  in aer liber, concede, 
fe stiva lu r i (cu ltu ra le , cu linare etc.), ta rguri, expozitii, cam panii m ed ica le etc. - exclusiv  
o rgan iza re  de nunti, botezuri), a lte le decat ce le non-pro fit

13.

a) Even im en te  de tip: spectaco le in aer liber, concede , 
fe stiva lu r i si a lte le  asem enea, in c lu s iv  a c tiv ita tile  conexe 
acestora  (even im ente cu ltu ra le , cu linare, de d ive d ism e n t etc.), 
pentru: P iata Ovid iu, Poada 1

* Prin even im en t se in fe lege perioada cuprinsa in tre  2-5 zile 
necesare pentru: m ontare , scenotehn ica, even im ent p ropriu -z is  
si aducerea  la starea in ifia la  a am p lasam entu lu i

- 6 .228 le i/even im ent 
pentru suprafete mai m ici 
de 500 mp, inclusiv;

- 8 .304  le i/even im ent, 
pentru suprafete cuprinse 
in tre  501 mp $i 1.000 mp, 
inc lusiv;

- 12.456 le i/even im ent 
pentru suprafe te  cuprinse 
in tre  1.001 mp si 5.000 
mp, inclusiv;

- 15.570 le i/even im ent 
pentru suprafe te  mai mari

de 5 .000 mp.
** Daca num aru l de z ile  so lic ita te  este mai m are de 5 z ile  se va 

ach ita  o taxa  sup lim entara  de: - 1.038 le i/zi

b) Even im en te  de tip: spectaco le in aer liber, concede , 
fe stiva lu r i $i a lte le  asem enea, inc lus iv  ac tiv ita tile  conexe 
acestora  (even im ente cu ltu ra le , cu linare , de d ive d ism en t etc), 
pentru ce le la lte  zone
* Prin even im ent se in te lege  perioada cuprinsa in tre  2-5 z ile  
necesare pentru: m ontare, scenotehn ica, even im ent p ropriu -z is  
§i aducerea la starea in itia la  a am p lasam entu lu i

- 4 .671 le i/even im ent 
pentru suprafe te  mai m ici 
de 500 mp, inclusiv;

- 6 .228 le i/even im ent 
pentru suprafete cuprinse 
in tre  501 mp $i 1.000 mp, 
inc lusiv;

- 10.380 le i/even im ent 
pentru suprafete cuprinse 
in tre  1.001 mp si 5.000 
mp, inclusiv;

- 13.494 le i/even im ent 
pentru suprafe te  mai mari 
de 5 .000 mp.

** Daca num aru l de z ile  so lic ita te  este mai m are de 5 z ile  se va 
ach ita  o taxa  sup lim entara  de:

- 311,40 le i/zi
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C) Even im en te  sportive , ac tiv ita ti de recreere, re laxare , 
so c ia liza re  etc.
* Prin even im ent se in te lege  perioada cuprinsa intre 1-3 zile 
necesare  pentru: m ontare , scenotehn ica, even im ent p ropriu -z is  
Si aducerea la starea in itia la  a am p lasam entu lu i

- 1.038 le i/even im ent

** Daca num aru l de z ile  so lic ita te  este mai m are de 3 z ile  se va 
ach ita  o taxa  sup lim entara  de: - 103,80 le i/zi

d) T a rgu ri, expozitii, cam panii m edica le etc.: Zona A Zona B
d . l )  fa ra  desfasurare  de activ itati com erc ia le  si de a lim en ta tie  
pub lica 2,76 1,65

d.2) cu desfasurare  de activ ita ti com erc ia le , exc lu s iv  a lim en ta tie  
pub lica 3,85 2,76

d.3) cu desfasurare  de activ ita ti com erc ia le , in c lu s iv  a lim en ta tie  
pub lica 5,50 4,41

e) A c tiv ita ti sportive  si de recreere (patinoar, ech ipam ente de 
aq rem en t, etc.) 0,83

14. Cam pan ii p rom otiona le 4 ,42  1 3,85

15.

F ilm are - cu exceptia  even im ente lo r p rivate  (nunti, botezuri, etc.)
a) f ilm a re  s ta tic  - pentru zona Pen insu lara, fa leza Cazino Constant:a
- film e  scu rt sau lung m etra j, film e si se r ia le  de te lev iz iune  si 

a lte le  asem enea 2 .199 ,73  le i/zi

- v ideoc lipu ri $i spoturi cu caracter pub lic ita r 2 .749 ,66  le i/zi
b) f ilm a re  s ta tic  - pentru ce le la lte  zone
- film e  scu rt sau lung m etra j, film e si se r ia le  de te lev iz iune  si 

a lte le  asem enea 1.319 ,84  le i/zi

- v ideoc lipu ri si spoturi cu caracte r pub lic ita r 1 .649,80 le i/zi
c) f ilm a re  d inam ica (in m iscare) -  ind iferen t de lung im ea traseu lu Si zona
- cu Tntreruperea c ircu la tie i 2 .749 ,66  le i/zi
- fara Tntreruperea c ircu la tie i 1 .649,80 le i/zi

16. Co lecta re  deseuri recic lab ile 0,82 0,55
17. O cuparea dom en iu lu i pub lic cu tro tinete  e lectrice 1,00

18.
Am p la sa re  ech ipam ente tehn ice , insta la tii, cabine, puncte de 
racord §i/sau d is tr ib u te  aferente u tilita t ilo r (apa-cana l, 
e le ctric ita te , gaze, com un ica tii, etc)

2,20

19.

O rgan iza re  de san tie r Tn baza au to riza tie i de constru ire ; 
ocuparea dom eniu lu i pub lic cu schela; Tmprejmuirea pentru 
p ro tectia  dom eniu lu i pub lic aferent c lad ir ilo r pana la fina liza rea  
reab ilita rii acestora;

2,20

20.
O cuparea te renu rilo r apartinand m un ic ip iu lu i Constan ta  cu 
panouri pub lic ita re  fixe/m ob ile , casete pub lic itare , stopere, alte 
m ijloace  pub lic ita re  (ne inscrip tionat cu afis pub lic itar)

5,43

21.
O cuparea te renu rilo r apartinand m un ic ip iu lu i Constan ta  cu 
panouri pub lic ita re  fixe/m ob ile , casete pub lic ita re , stopere, a lte 
m ijlo ace  pub lic ita re  ( inscrip tionat cu afi$ pub lic ita r)

4 ,34

22.
O cuparea te renu rilo r apartinand m un ic ip iu lu i Constan ta  cu 
veh icu le , rem orci u tila je destinate  lu cra rilo r de constru ire 1,11 le i/m p/h

NOTA:
* ZONA A:

Str. $tefan cel Mare 
Zona Gara
Zona Liceul Teoretic Ovidius 
Zona Casa de Cultura

5
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Zona Delfinariu
Zona Peninsulara
Zona Portul Tomis
Zona faleza Cazino Constanta
Zona Spitalul Judetean
Zona parcuri (Tabacarie - inclusiv Pavilionul expozitional si perimetrul acestuia, Gara,
Tomis II, Poarta 6, Sala Sporturilor, Casa de Cultura, Arheologic) si lim itrof acestora
Zonele din jurul piet;elor
Bd. Tomis
Bd. Mamaia
Bd. 1 Mai
§os. Mangaliei
Bd. 1 Decembrie 1918
Bd. Al. Lapu§neanu
Bd. Ferdinand

** ZONA B: zonele neincluse in zona A.

(2) Taxele adm inistrate de Serviciul Autorizare Operatori Economici sunt cele stabilite 
la punctele 1 - 17, iar cele administrate de Serviciul Contracte sunt cele stabilite la 
punctele 18 - 22 §i sunt fixe indiferent de zona.
Art. 6 (1) Taxe locale pentru utilizarea locurilor publice apartinand municipiului 
Constanta, din Statiunea Mamaia §i Sat Vacanta

lei/mp/zi
Nr.
Crt. ACTIVITATE A

Va loare

Zona A* Zona B**

1.
C om e rc ia liza re  carte, presa, bilete $i leg itim atii de ca latorie  
pentru transportu l pub lic Tn comun 1,65 1,11

2.
Rea liza re  §i com erc ia liza re  tab louri, ca rica tu ri si a lte form e de 
crea tie  a rtis tica 4,41 3,30

3.
C om erc ia liza re  produse de artizanat, hand m ade, aparate 
au tom ate  pentru com erc ia liza re  produse nea lim entare , etc. 13,20 13,20

4. C om erc ia liza re  legum e -  fructe 22 22

5.
C om erc ia liza re  baloane de catre persoane ce desfa^oara 
ac tiv ita ti de en te rta inm en t

22 lei / 
persoana/zi

22 le i/ 
persoana/zi

6. C om erc ia liza re  cadouri estivate 27,51 27,51

7. Rea liza re  ta tua je  tem porare 153,98 153,98

8. in ch ir ie re  ech ipam ent sportiv : b icic lete, karturi 41 ,80 41,80

9.
Prestari se rv ic ii: fotografie re, observatii astronom ice, statu ie 
um ana, etc 6,06 4,95

10.
Am p la sa re  toneta pentru com erc ia lizare  Tnghetata, u tila je 
spec ia liza te  (aparate, veh icu le, etc.) pentru producerea §i 
com erc ia liza rea  de produse specifice a lim entare

23,11 23,11

11. Com ert de in tam pinare  Tn fata p ropriilo r un ita ti com erc ia le 4,41 3,30

12. Com ert de Tntampinare Tn fata p ropriilo r M a i-Sep tem brie 3,30 2,76

6
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un ita ti de a lim en ta tie  publica Restu l anului 1,65 1,38

13.

A ctiv ita ti cu ca racte r soc ia l/cu ltu ra l/spo rtiv  de tipu l: spectaco le in aer liber, concerte, 
fe stiva lu r i (cu ltu ra le , cu linare etc.), ta rgu ri, expozitii, cam panii m ed ica le etc. - exclus iv  
o rgan iza re  de nunti, botezuri), a lte le decat ce le non-profit
a) Even im en te  de tip: spectaco le in ae r liber, concerte, 
fe stiva lu r i $i a lte le  asem enea, in c lu s iv  ac tiv ita tile  conexe 
acesto ra  (even im ente cu ltu ra le , cu linare , de d ive rtism en t 
etc.):

b) Even im en te  de tip: spectaco le in ae r liber, concerte, 
fe stiva lu r i, fara ac tiv ita ti conexe:

* Prin even im en t se in te lege perioada cuprinsa in tre  2-5 z ile  
necesare pentru: m ontare , scenotehn ica, even im ent propriu- 
z is $i aducerea la starea in itia la  a am p lasam entu lu i

- 8 .304  le i/even im ent

- 2 .076 le i/even im ent

** Daca num aru l de z ile  so lic ita te  este mai m are de 5 z ile  se 
va ach ita  o taxa  sup lim entara  de: - 311,40  le i/zi

c) Even im en te  sportive, activ ita ti de recreere, re laxare , 
so c ia liza re  etc.

* Prin even im en t se in te lege perioada cuprinsa in tre  1-3 z ile  
necesare pentru: m ontare, scenotehn ica, even im ent propriu- 
z is $i aducerea la starea in itia la  a am p lasam entu lu i

- 1.038 le i/even im ent

** Daca num aru l de z ile  so lic ita te  este mai m are de 3 z ile  se 
va ach ita  o taxa  sup lim entara de: - 103,80 le i/zi

d) Ta rgu ri, expozitii, cam panii m edica le, etc.: Zona A Zona B

d . l )  fa ra  desfasurare  de ac tiv ita ti com erc ia le  ?i de a lim en ta tie  
publica 2,76 1,65

d.2) cu desfa surare  de activ ita ti com erc ia le , exc lu s iv  
a lim en ta tie  publica 3,85 2,76

d.3) cu desfa surare  de ac tiv ita ti com ercia le , in c lu s iv  
a lim en ta tie  publica 5,50 4,41

e) A c t iv ita t i sportive  si de recreere (patinoar, ech ipam ente de 
ag rem ent, etc.) 0,83

14. Cam pan ii p rom otiona le 4,41 3,85

15.
F ilm are - cu exceptia  even im ente lo r private (nunti, botezuri, etc.)
a) f ilm a re  sta tica
- film e  scu rt sau lung m etra j, film e si seria le  de te lev iz iune  si 

a lte le  asem enea 2 .419 ,70  le i/zi

- v ideoc lipu ri $i spoturi cu caracte r pub lic ita r 2 .969 .62  le i/zi
b) film a re  d inam ica (Tn m i$care) -  ind iferent de lunq im ea traseu lu i
- cu Tntreruperea c ircu latie i 3 .189 ,60  le i/zi
- fara Tntreruperea c ircu la tie i 2 .089 ,74  le i/zi

16. Co lecta re  deseuri recic lab ile 0,82 0,55

17. O cuparea dom en iu lu i public cu tro tinete  e lectrice 1,00

18.

A m p lasa re  ech ipam ente tehn ice , insta la tii, cab ine, puncte de 
racord s i/sau  d is tr ib u te  aferente u tilita t ilo r (apa-canal, 
e le ctric ita te , gaze, com un ica tii, etc.)

2,20
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19.

O rgan iza re  de san tie r Tn baza au to riza tie i de constru ire; 
ocuparea dom eniu lu i pub lic cu schela; Tmprejmuirea pentru 
p ro tectia  dom eniu lu i pub lic aferent c lad ir ilo r pana la 
fin a liza rea  reab ilita rii acestora;
- Tn perioade le  01 ianuarie - 30 aprilie  si 01 octom brie  - 31 

decem brie
- Tn perioada 01 mai - 30 septem brie

2,20
4,41

20.
O cuparea te renu rilo r apartinand m un ic ip iu lu i Constan ta  cu 
panouri pub lic ita re  fixe/m ob ile , casete pub lic itare , stopere, 
a lte  m ijlo ace  pub lic ita re  (ne inscrip tionate  cu afi$ pub lic itar)

5,43

21.
O cuparea te renu rilo r apartinand m un ic ip iu lu i Constan ta  cu 
panouri pub lic ita re  fixe /m ob ile , casete pub lic ita re , stopere, 
a lte  m ijlo ace  pub lic itare (inscrip tionate  cu a fis  pub lic itar)

4 ,34

NOTA:
* ZONA A
- Sat de Vacanta
- zona cuprinsa intre hotel Malibu §i hotel Alcor
- zona Nord, cuprinsa intre Camping Turist si limita teritorial-adm inistrativa a Statiunii 
Mamaia

** ZONA B
- zona cuprinsa intre Tabara Nord §i Camping Turist, inclusiv
- zona mai Lac Siutghiol

(2) Taxele adm inistrate de Serviciul Autorizare Operatori Economici sunt cele stabilite 
la punctele 1 - 17, iar cele administrate de Serviciul Contracte sunt cele stabilite la 
punctele 18 - 21 §i sunt fixe indiferent de zona.
Art. 7 (1) Sunt scutit;i de la plata taxelor prevazute la art. 1, 2, 5 §i 6, urmatoarele 
categorii:
a) institutiile sau unitat;ile care functioneaza sub coordonarea Ministerului Educat;iei 
§i Cercetarii sau a Ministerului Tineretului §i Sportului, cu exceptia incintelor folosite 
pentru activitati economice;
b) fundatiile Tnfiintate prin testament, constituite conform legii, cu scopul de a 
intretine, dezvolta §i ajuta institutii de cultura nationala, precum §i de a sustine actiuni 
cu caracter umanitar, social §i cultural;
c) organizatiile care au ca unica activitate acordarea gratuita de servicii sociale Tn 
unitati specializate care asigura gazduire, Tngrijire sociala §i medicala, asistenta, 
ocrotire, activitati de recuperare, reabilitare §i reinsertie sociala pentru copil, familie, 
persoane cu handicap, persoane varstnice, precum §\ penru alte persoane aflate Tn 
dificultate, Tn conditiile legii.
(2) Sunt scutiti de la plata taxelor prevazute la art. 5 alin. (1) pet. 15, respectiv art. 6, 
alin. (1) pet. 15, operatorii economici care desfasoara activitati ce intra sub incidents 
O.G. nr. 39/2005 privind cinematografia, cu modificarile si completarile ulterioare.

Art. 8 Obligatia de plata a taxelor este anticipate, atat pentru plata integrala, cat si 
pentru plata Tn transe la termenele scadente.
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Art. 9 Taxele se achita la casieriile Primariei Municipiului Constanta si la Serviciul 
Public de Impozite, Taxe si alte venituri ale Bugetului Local, o copie a documentului de 
plata anexandu-se la documentatia existenta la compartimentul de resort.
Art. 10 In cazul in care operatorul economic depa§e§te termenul scadent pentru 
achitarea taxelor, se vor percepe majorari de Tntarziere calculate pana la data 
efectuarii platii inclusiv, prin aplicarea cotei de majorari precizata Tn actele normative 
Tn vigoare.
Art. 11 Responsabilitatea calcularii, centralizarii, verificarii, evidentierii si urmaririi 
taxelor revine Directiei Autorizare si Sprijin Operatori Economici. Responsabilitatea 
controlului operatorilor economici cu privire la achitarea taxelor si aplicarea sanctiunilor 
revine Directiei Generale Politia Locala.
Art. 12 Operatorii economici care desfasoara activitati neautorizate Tn municipiul 
Constanta, inclusiv Statiunea Mamaia si Sat Vacanta, vor fi sanctionati contraventional 
Tn conformitate cu prevederile legale. Aplicarea sanctiunilor nu Tnlatura obligatia de 
plata a taxe lor pentru activitatile desfasurate si neautorizate, taxe stabilite Tn baza 
documentelor puse la dispozitie de catre reprezentantii Directiei Generale Politia Locala
Art. 13 Taxa autorizat;ie sanitara de functionare este de 23 lei/an.

PRESEDINTE §EDINJA, CONTRASEMNEAZA, 
SECRETAR GENERAL

GEORGIANA GOSPODARU
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TAXE ADMINISTRATE DE DIRECJIA GESTIONARE SERVICII PUBLICE

CAP. I TAXA AVIZ COLECTARE DESEURI INDUSTRIALS RECICLABILE

(1) Taxa constitu ie venit cu destinatie speciala in conform itate cu prevederile 
art. 484 din Legea nr. 227/2015 si este fu n d a m e n ta l pe necesitatea existentei 
unui spatiu corespunzator din punct de vedere al protectiei mediului inconjurator 
si al sanatatii populatiei, in vederea strangerii, sortarii si depozitarii temporare a 
deseurilor industria le reciclabile.

(2) Taxa este anuala, se achita anticipat eliberarii avizului de colectare deseuri 
industriale reciclabile si se utilizeaza pentru activitati de dezinsectie-deratizare pe 
domeniului pub lic/privat al municipiului Constanta.

(3) Pentru eliberarea „Avizulu i de colectare deseuri industriale reciclabile" se 
achita o taxa anuala pentru fiecare punct de colectare in functie de suprafata dupa 
cum urmeaza:

• 27 le i/av iz pentru operatorii economici care detin o suprafata de pana la 
300 mp, pe punct de lucru;

• 35 le i/av iz pentru operatorii economici care detin o suprafata intre 301 mp 
- 500 mp, pe punct de lucru;

• 35 le i/av iz plus 8 lei pentru fiecare 100 mp in plus, pentru operatorii 
econom ici care detin o suprafata mai mare de 501 mp, pe punct de lucru.

(4) In vederea eliberarii avizului este necesara depunerea urmatoarelor 
documente, in copie:

• titlul valab il de detinere a spatiului de colectare;
• planul de incadrare in zona;
• planul de situatie cadastral;
• autorizatia de mediu, din care rezulta ca spatiul de colectare respecta 

conditiile de protectie a mediului;
• acordul scris al vecinilor, in forma autentica, in original, conform schitei 

planului de situatie cadastral;
• declaratie de transport, model I (m ijloace subinchiriate) sau model II 

(m ijloace proprii);
• certificatul de inregistrare eliberat de Oficiul Registrului Comertului;
• certificatul constatator pentru punctul de lucru eliberat de Oficiul Registrului 

Com ertulu i;
• avizul Com isie i de c ircu la te  din cadrul Primariei municip iului Constanta, cu 

exceptia punctelor de colectare care au obtinut avizul de colectare deseuri 
industria le reciclabile la data intrarii in vigoare a prezentei hotarari si pentru 
care nu au intervenit modificari fata de conditiile avute in vedere la data 
avizarii;

• autorizatia de c ircu la te  pe trama stradala eliberata de Serviciul Public de 
Impozite, Taxe si alte Venituri ale Bugetului Local;
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(5) Responsabilitatea stabilirii si controlul taxei revine Biroului S iguranta C ircu la te  
Urbana si Parcari din cadrul Directiei Gestionare Servicii Publice.

(6) Responsabilitatea incasarii taxei revine Directiei Gestionare Servicii Publice si 
Serviciul Public de Impozite, Taxe si alte Venituri ale Bugetului Local Constanta.

(7) Nerespectarea conditiilor prevazute Tn Avizul de colectare deseuri industriale 
reciclabile atrage anularea avizului.

C E R E R E
A V I Z A R E  C E N T R E  D E C O L E C T A R E  D E S E U R I

Subsem natu l _____________________________________________ , dom iciliat in localitatea
_______________________ , jude tu l ______________________, strada  ______________________,
n r ._______ , b lo c _________ , s c a ra ________ , a p . _______ , te le fo n __________________ ,
posesor al C.I. (B.I.) seria _________ , nr. ________________, e liberat de Polina
____________________ , la data d e __________________, in ca lita te  d e _______________________
al s o c ie ta t ii_______________________________________________ , cu sediul in localitatea
_______________________ , la adresa ___________________________________, te le fon
____________________ , va so lic it a v iza rea  punctu lu i de co lecta re  al soc ie ta tii m en tionate
situate in municipiul Constanta la adresa
__________________________________________________ , cu nr. de inreg istrare la Oficiul
Reg istru lu i C o m e r tu lu i_____________________ , cod fisca l n r . ___________________ ,

La p re zen ta  ce re re  anexez u rm atoare le  copii:

• t it lu l v a la b il de detinere a spatiu lu i;
• p lanu l de in cad ra re  in  zona;
• p lanu l de s itua tie  cadastra l;
• au to riza tia  de m ed iu , d in ca re  rezu lta ca spatiu l de co lec ta re  respecta  cond itiile  

de p ro tectie  a m ed iu lu i;
• acordul scris al vecinilor, in forma autentica, in original, conform  schitei planului 

de situatie cadastral;
• declarable de transport;
• ce rt if ica tu l de in reg is tra re  e libe ra t de O fic iu l R eg istru lu i C om ertu lu i;
• ce rt if ica tu l con sta ta to r pen tru  punctu l de lucru  e libe ra t de O fic iu l R eg istru lu i 

C om e rtu lu i;
• av izu l C om is ie i de c ir c u la te  din cadru l P rim a rie i M un ic ip iu lu i Constan ta  cu 

excep tia  puncte lo r de co lecta re  care au ob tinu t av izu l de co lec ta re  deseuri 
in dus tr ia l rec ic lab ile  la data in trarii Tn v igoa re  a p rezen te i ho ta ra ri si pentru  care 
nu au in te rven it m od ifica ri fa ta  de cond itiile  avu te  in  vede re  la data av iza rii

• autorizatia de c ircu la te  pe tram a stradala eliberata de Serviciu l Public de 
Impozite, Taxe si alte Venituri ale Bugetului Local;

La ve rif ica re a  ce va fi facu ta  de ca tre  in specto rii P rim arie i Constan ta  voi 
p re zen ta  in  o r ig ina l acte le m ai sus m en tionate .

Im i asum  in treaga  raspundere de rea lita tea  da te lo r spec ifica te  m ai sus.

Num e, prenum e, sem natu ra  si stam p ila

2/35



ROMANIA
JU D EJU L CONSTANJA  
MUNICIPIUL CONSTANJA  
CONSILIUL LOCAL

Anexa nr. 10
la hotararea n r ._________

M O D E L  I

D o m n u le  P r im a r ,

S u b sem na tu l
S .C ._____________________________________________________________________
re fe r ito r la punctu l de lucru s itua t in Con stan ta , s t r . _____________________________
___________________________ , n r . ______ , dec la r pe p ropria  raspundere  urm atoare le :

• t ra n s p o r ts  m ate ria le lo r ce u rm eaza  a fi co lecta te , se va rea liza  cu 
m ijlo ace  de tran sp o rt Tnchiriate de la te rji, cu au to riza tia  de fo lo s ire  a tram e i s trada le  
va lab ile , pen tru  ca soc ie ta tea nu d ispune de asem enea  m ijloace;

• toa te  opera tiun ile  (descarcare , in ca rca re , p rim ire , depoz ita re  §i
d ezm em b ra re ) v o r fi rea liza te  num ai pe spa jiu l (te renu l) p rop rie ta te  (in ch ir ia t), fara 
ocuparea  dom en iu lu i pub lic;

• toa te  opera$iunile (descarcare , m carcare, p rim ire , depoz ita re  §i
d ezm em b ra re ) vo r fi rea liza te  num ai in p rog ram u l o ra r aprobat.

DATA SEM N ATU RA

j  a dm in is tra to r al 
S .R .L .,

M O D E L  II

D o m n u le  P r im a r ,

S u b sem na tu l ____________________________________________, adm in is tra to r al
S .C . _______________________________________________________________________  S .R .L .,
re fe r ito r la punctu l de lucru s itua t in  C onstan ta , s t r . ____________________________
___________________________ , n r . ______ , d ec la r pe p ropria  raspundere  urm atoare le :

• t ra n s p o r ts  m a te ria le lo r ce u rm eaza  a fi co lecta te , se va rea liza  cu 
m ijlo ace  de tran spo rt proprii, cu au to riza tia  de fo lo s ire  a tram e i strada le , va lab ila  in 
z iua tran spo rtu lu i;

• toa te  opera$iunile (descarcare , in ca rca re , p rim ire , depoz ita re  §i
d e zm em b ra re ) v o r f i  rea liza te  num ai pe spa£iul (te renu l) p rop rie ta te  (in ch ir ia t), fa ra  
ocuparea dom en iu lu i public;

• toa te  ope ra jiun ile  (descarcare , in ca rca re , p rim ire , depoz ita re  §i
d ezm em bra re ) vo r fi rea liza te  num ai in  p rogram u l o ra r aprobat.

DATA  SEM N ATURA

CAP. II TAXA REZERVARE LOC PARCARE
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(1) Prezenta taxa este instituita ca taxa locala, Tn temeiul prevederilor art. 486 
alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, si are Tn vedere utilzarea 
spatiilor cu destinatia de parcare, situate pe domeniul public al municipiului 
Constanta.

(2) Beneficiar al autorizatie i de rezervare loc parcare poate fi persoana fizica sau 
juridica cu dom iciliu l/resedinta, sediu l/punct de lucru, care define Tn proprietate 
sau cu orice titlu un drept de folosinta asupra unui imobil aflat pe raza municipiului 
Constanta si are Tn proprietate sau detine cu titlu valabil un autovehicul cu masa 
totala maxima autorizata de pana la 2,4 tone (contract de leasing, contract de 
Tnchiriere, contract de comodat etc);

(3) Conditiile de acordare, perioada de acces, precum si documentele necesare 
pentru obtinerea autorizatie i de rezervare loc parcare, sunt prevazute Tn 
Regulamentul de organizare si functionare a parcarilor publice de pe raza 
municipiului Constanta.

(4) Cuantumul taxei rezervare loc parcare este:

Persoane juridice Lei/luna Lei/an
Autoturisme 156 934
Autoutilitare cu masa maxima autorizata mai mica de 2,4 t si 
gabarit care se Tncadreaza Tn dimensiunile standard ale locului 
de parcare destinat autoturism elor

311 1.868

Persoane fizice
Autoturisme - 208

(5) Taxa este anuala si se achita pana la data de 31 martie.

(6) Pentru neplata la termenul scadent, se datoreaza dupa aceste termene 
majorari de Tntarziere Tn cuantum de 1%, calculate pentru fiecare luna sau 
fractiune de luna, Tncepand cu ziua imediat urmatoare term enului de scadenta, 
potrivit d ispozitiilo r legale Tn vigoare Tn materie fiscala.

(7) In cazul contribuabililo r care solicita obtinerea unei autorizatii pentru rezervare 
loc parcare, taxa se achita integral, odata cu depunerea documentatiei aferente, 
potrivit Regulam entulu i de organizare si functionare a parcarilor publice de pe raza 
municipiului Constanta. Posesorii autorizatiilor de rezervare loc parcare anulate Tn 
urma lucrarilor de sistem atizare, de utilitate publica, vor datora contravaloarea 
taxei pana Tn momentul anularii acesteia, conform prevederilor regulamentului Tn 
vigoare, urmand a se restitui proportional cu perioada din autorizatie ramasa 
neutilizata.
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(8) Neachitarea taxei pana la 31 martie, conduce la anularea rezervarii, daca sunt 
depuse cereri pentru parcarea respective, si redistribuirea locului de parcare, cu 
aplicarea prevederilor art. 2.

(9) Responsabilitatea incasarii revine Serviciu lu i Public de Impozite, Taxe $i alte 
Venituri ale Bugetului Local Constanta.

(10) Programul de prim ire a cererilor si eliberarea autorizatiilor pentru rezervare 
loc parcare vor fi Tnaintate Biroului S iguranta Circulatie i Urbane si Parcari din 
cadrul D irectiei Gestionare Servicii Publice, cu sediul in str. Stefan Mihaileanu 
nr. 10, respectiv Bd. A lexandru Lapusneanu nr. 116C, incinta C ity Mall, ziln ic intre 
orele 08.30-16.30 de luni pana vineri si joi 08.30-18.30.

(11) Autorizatia pentru rezervarea locului de parcare se reinnoieste automat 
pentru anul urm ator in situatia in care solicitantu l nu renunta expres la aceasta 
pana la data de 15 decembrie a anului in curs si are achitata taxa pentru anul 
curent.

(12) Sunt scutite de la plata taxei urmatoarele categorii de contribuabili:
a) veteranii de razboi, vaduvele de razboi si vaduvele nerecasatorite ale 
veteranilor de razboi;
b) persoanele fizice prevazute la art. 1 din Decretul-lege nr. 118/1990, republicat, 
cu modificarile si completarile ulterioare;
c) autovehiculele apartinand serviciilor de interventie, cum ar fi politie, pompieri, 
ambulanta, interventii, gaze, precum si autovehiculele corpurilor diplomatice sau 
consulare in baza insem nelor distinctive de inm atricu lare sau inscriptionare;
d) institutiile sau unitatile care functioneaza sub coordonarea Ministerului 
Educatiei si Cercetarii Stiintifice sau M inisterul Tineretului si Sportului, cu exceptia 
incintelor fo losite pentru activitati economice;
e) fundatiile in fiin tate prin testament, constitu ite conform legii, cu scopul de a 
intretine, dezvolta si ajuta institute de cultura nationala, precum si de a sustine 
actiuni ca caracter umanitar, social si cultural;
f) organizatiile care au ca unica activitate acordarea gratuita de servicii sociale in 
unitati specia lizate care asigura gazduire, ingrijire  sociala si medicala, asistenta, 
ocrotire, activ itati de recuperare, reabilitare si reinsertie sociala pentru copil, 
fam ilie, persoane cu handicap, persoane varstn ice, precum si pentru alte persoane 
aflate in d ificu ltate, in conditiile legii.

CAP. I l l  TAXA DE CONCESIONARE LOCURI DE VECI

(1) Taxa de concesionare locuri de veci este instituita ca taxa locala, fiind utilizata 
pentru asigurarea intre^inerii §i modernizarii c im itire lor situate in municipiul 
Constantja. Taxa urmeaza a fi achitata de catre beneficiarii contracte lor de 
concesiune a locurilor de veci.

(2) Taxa de concesionare locuri de veci este stabilita diferen^iat pe categorii de 
cim itire §i durata de concesionare, astfel:
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Lei/mp
CIMITIRUL CATEGORIA DURATA DE CONCESIONARE

7 ani 25 ani 49 ani
Central

Municipal I 37 128 253

Viile  Noi
Constantin Predescu 

Anadalch ioi 
Palazu Mare

II 29 94 188

(3) Sunt scutite de la plata taxei urmatoarele persoane fizice:
a) veteranii de razboi, vaduvelor de razboi si vaduvele nerecasatorite ale 
veteranilor de razboi;
b) persoanele fizice prevazute la art. 1 Decretul-Lege nr. 118/1990, republicat, cu 
modificarile si completarile ulterioare.

(4) Responsabilitatea stabilirii taxei revine Serviciu lu i Gestionare C im itire din 
cadrul Directiei Gestionare Servicii Publice.

(5) Responsabilitatea incasarii taxei revine Directiei Gestionare Servicii Publice si 
Serviciului Public de Impozite, Taxe si alte Venituri ale Bugetului Local Constanta.

(6) Sumele achitate cu titlu de taxa de concesionare locuri de veci se utilizeaza 
pentru acoperirea cheltu ie lilor de intret;inere §i modernizare a cim itirelor, iar 
sumele ramase neutilizate la sfar§itul anului se vor folosi in anul urmator, cu 
aceea§i destinat;ie.

CAP. IV TAXA INTREJINERE CIMITIRE/LOC DE VECI

(1) Taxa intret;inere cim itire/loc de veci constituie venit cu destinatie speciala §i 
este fu n d a m e n ta l de necesitatea intret;inerii §i ment;inerii curat;eniei in 
urmatoarele c im itire  de pe raza municipiului Constanta: Anadalchioi, Central, 
Constantin Predescu, Palazu Mare, Viile Noi. Taxa intretjinere cim itire/loc de veci 
se utilizeaza pentru activitatea de intret;inere §i curatjenie a cim itire lor din 
municipiul Constanta.

(2) Taxa este de 5 lei/mp/an.

(3) Termenul de achitare al acestei taxe este 31 martie. Pentru neplata la termenul 
scadent a obligat;iei fiscale, se datoreaza dupa acest termen majorari de intarziere 
de 1% calculate pentru fiecare luna sau fract;iune de luna. Cuantumul m ajorarilor 
de intarziere poate fi modificat prin legile bugetare anuale.

(4) Sunt scutite de la plata taxei urmatoarele persoane fizice:

a) veteranii de razboi, vaduvele de razboi si vaduvele nerecasatorite ale 
veteranilor de razboi;
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b) persoanele fizice prevazute la art. 1 Decretul-Lege nr. 118/1990, republican cu 
modificarile si completarile ulterioare;
c) persoanele fizice prevazute la art. 1 din Ordonanta Guvernului nr. 105/1999, 
aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 189/2000, cu modificarile si 
completarile ulterioare;
d) persoanele cu handicap grav sau accentuat, persoanele incadrate in gradul I de 
invaliditate si reprezentantii legali ai m inorilor cu handicap grav sau accentuat si 
al m inorilor incadrati in gradul I de invaliditate.

(5) Responsabilitatea incasarii taxei revine Serviciu lu i Public de Impozite, Taxe si 
alte Venituri ale Bugetului Local Constanta.

CAP. V TAXA AVIZ CONSTRUCJIE FUNERARA

(1) Taxa constitu ie venit cu destinat;ie speciala §i se utilizeaza pentru asigurarea 
cheltuielilor de Tntretjinere §i functionare a Serviciu lu i Gestionare Cim itire.

(2) Taxa este de 15 lei.

(3) Avizul de constructie funerara va fi e liberat de catre Serviciu lu i Gestionare 
Cim itire din cadrul Directiei Gestionare Servicii Publice.

(4) Lucrarile se vor efectua numai dupa obtinerea avizului de construire, Tn caz 
contrar se vor aplica sanctiuni conform Legii nr. 50/1991, republicata, privind 
autorizarea executarii lucrarilor de constructii.

(5) Sunt scutite de la plata taxei urmatoarele persoane fizice:
a) veteranii de razboi, vaduvele de razboi si vaduvele nerecasatorite ale 
veteranilor de razboi;
b) persoanele fizice prevazute la art. 1 Decretul-Lege nr. 118/1990, republicat, cu 
modificarile si completarile ulterioare;
c) persoanele fizice prevazute la art. 1 din Ordonanta Guvernului nr. 105/1999, 
aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 189/2000, cu modificarile si 
completarile ulterioare;
d) persoanele cu handicap grav sau accentuat, persoanele incadrate Tn gradul I de 
invaliditate si reprezentantii legali ai m inorilor cu handicap grav sau accentuat si 
al m inorilor incadrati Tn gradul I de invaliditate.

(6) Responsabilitatea incasarii taxei revine Directjiei Gestionare Servicii Publice si 
Serviciului Public de Impozite, Taxe si alte Venituri ale Bugetului Local Constanta.

(7) Documentatia va fi Tnaintata reprezentantului Serviciu lu i Gestionare Cim itire 
din cadrul D irectie i Gestionare Servicii Publice la sediul din str. Stefan Mihaileanu 
nr. 10, ziln ic Tntre orele 08.30-16.30 de luni pana vineri si joi 08.30-18.30.

CAP. VI TAXE PENTRU tNREGISTRAREA VEHICULELOR PENTRU CARE NU 
EXISTA O BLIG AJIA INMATRICULARII
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Sunt fundam entate de necesitatea ment;inerii in stare de functionare a arterelor 
rutiere din Municipiul Constanta §i se aplica tuturor vehicule lor pentru care nu 
exista obligatjia inm atricu larii, fiind stabilite pentru inregistrarea vehicule lor §i 
eliberarea certificate lor de inregistrare, astfel:

A. Taxa pentru „inregistrarea vehiculelor pentru care nu exista obliga^ia 
inmatricularii" este conforma cu prevederile Hotararii Consiliu lu i Local Municipal 
Constanta nr. 509/2003 privind inregistrarea vehicu le lor pentru care nu exista 
obligat;ia inm atricu larii §\ este stabilita in funct;ie de tonaj, astfel:

- 23 lei pentru vehicule cu masa autorizata pana la 750 kg.;
- 46 lei pentru vehicule cu masa autorizata cuprinsa intre 750-3500  kg.;
- 91 lei pentru vehicule cu masa autorizata mai mare de 3.500 kg.

Taxa constitu ie venit cu destinat;ie speciala, fiind instituita in vederea finant;arii 
activ ita ti de inreg istrare  a vehicule lor care nu sunt supuse inm atricu larii.

B. Taxa „e liberare certificat de inregistrare a vehicule lor pentru care nu exista 
obligatjia inm atricu larii" este conforma cu prevederile Hotararii Consiliu lui Local 
Municipal Constants nr. 509/2003 privind inregistrarea vehicu le lor pentru care nu 
exista obligat;ia inm atricu larii §i este de 49 lei.

Taxa constitu ie ven it cu destinatjie speciala, fiind instituita in vederea acoperirii 
costului legat de eliberarea certificatului de inregistrare a vehicu le lor pentru care 
nu exista obligat;ia inm atricu larii.

Responsabilitatea incasarii taxei revine D irectiei Gestionare Servicii Publice si 
Serviciului Public de Impozite, Taxe si alte Venituri ale Bugetului Local Constanta.

Responsabilitatea controlului taxelor revine Serviciu lu i Management Drumuri si 
Transport Public din cadrul Directjiei Gestionare Servicii Publice.

Pentru inregistrarea vehicule lor solicitantul va Tnainta Serviciu lu i Management 
Drumuri si T ransport Public din Direct;ia Gestionare Servicii Publice cu sediul Bd. 
Alexandru Lapusneanu nr. 116C, incinta C ity Mall, o cerere tip, conform modelului, 
conform model lit. „E" din prezentul capitol, la care va anexa documentele 
enumerate in  cont;inutu l acesteia.

Dupa prezentarea dovezii privind achitarea contravalorii taxei pentru eliberarea 
certificatului de inreg istrare solicitantului i se va elibera certificatul de inregistrare 
conform modelului prevazut la lit. „D " din prezentul capitol de catre 
reprezentantul Serv ic iu lu i Management Drumuri si Transport Public.

Programul de prim ire a cererilor §i eliberare a certificatelor de inregistrare este 
zilnic intre orele 08 .30 -16 .30  de luni pana vineri si joi 08 .30-18 .30 , Bd. Alexandru 
Lapusneanu nr. 116C, incinta C ity Mall.

Proprietarii veh icu le lor pentru care nu exista obligatjia inm atricu larii sunt obligati 
sa re spe c te  p re v e d e r ile  art. 2, 3, 5, 8, 9, 12 §i 14 din Regulamentul privind
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inregistrarea §i t;inerea evidentjei vehicu le lor pentru care nu exista obligatjia 
inmatricularii aprobat prin H.C.L. nr. 509/2003.

C. Faptele care constituie contravent;ie se vor sanctjiona conform prevederilor 
H.C.L. nr. 509/2003 privind inregistrarea vehicu le lor pentru care nu exista 
obligat;ia inm atricu larii, modificata prin H.C.L. nr. 451/2006.

D. Modelul certificatu lu i de inregistrare vehicule pentru care nu exista obligat;ia 
inmatricu larii:

6 D a ta  m re g is tra r ii C ertificate de inreg istrare  nr.
7 S erie  ja s iu D ejinator /

8 C a le g o ria  /  m a rc a  /  tip u l Adresa

P o se so ra l  C .I .B .l (C .l)  s e r ia ......nr.
....................... eliberat de
....................................T elefon ............................9 S e r ia  V L  N r .....................................................

10 M a s a Categona
11 N u m a ru l de  lo c u r i M arca
12 C ilin d re e a  m o to ru lu i V arianta
13 C u lo a re Prim ar
14 S e n a  c ^ i i  d e  id en tita te
15 A n u l fa b r ic a tie i
16 O b serv a tii

D ata d istribuirii..........................................
17 R estric tii:

D istnbuitor

Prim itor

Seria V L  n r ......................................

R O M AN IA
PRIMARIA MUNICIPIULUI 

CONSTANTA

R o m a n ia
2 C e rd fic a t  d e  m re g is tra re
■J E m ite n t : P R IM A R IA  M U N IC IP IU L U I C O N ST A N T A  

E lib e ra t  l a ..................................................

P n m a r

S e m n a tu ra  s i f ta m p ila

4 T itu la r  c e r t if ic a t  d e  in re g is t r a r e /  

A d re sa

5 N u m 3 ru l d e  in re g is tra re

CERTIFICAT DE INREGISTRARE

n u m A r  In r e g i s t r a r e  CT 0001

E. Model cerere tip pentru inregistrarea vehicu le lor pentru care nu exista obligat;ia 
inmatricu larii §\ lista care se anexeaza la aceasta cu datele m inime ce apart;in 
vehiculelor carora se solicita eliberarea certificatulu i de inregistrare.
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CERERE
PENTRU INREGISTRAREA VEHICULELOR PENTRU CARE 

NU EXISTA OBLIGAJIA INMATRICULARII

Subsem na tu l_______________________________________________  . dom iciliat in
___________________________ , str. ________________________________  nr. ____________ bl.
_________ , ap .______, te le fon________________ , posesor al C.I. (B.I.) s e r ia _______
nr. ______________ , eliberat de catre ____________________________________, la data de
_________________, reprezentant al S.C. ________________________________ , cu sediul in
_________________, str.________________________________ , nr. _________ , b l . ______,
a p .______ CF____________
te le fon____________________ , solicit inregistrarea vehiculelor enumerate in lista anexata.

Anexez prezentei, in copie, urmatoarele documente:

1) copie dupa actul de proprietate al vehiculului;
2) copie dupa cartea de identitate a vehiculului, dupa certificatul de omologare eliberat 

de R.A.R. sau nota eliberata de catre R.A.R. privind omologarea;
3) copie dupa actul de identitate (persoana fizica) sau dupa certificatul de inregistrare 

la registru l comertului (persoana jurid ica);
4) dovada achitarii impozitului la Serviciu l Public de Impozite, Taxe §i alte Venituri ale 

Bugetului Local Constanta
5) copie a dovezii de plata a taxei de inregistrare;
6) copie a dovezii de plata a contravalorii certificatului de inregistrare;
7) copie a dovezii de plata a contravalorii placutelor cu numere de inregistrare;

Documentele vor fi prezentate intr-un dosar pentru incopciere.

DATA_______________  SEMNATURA

L is t a
cu vehiculele pentru care se solicita inregistrarea

Nr.
crt.

Tipul de vehicul (marca 
categoria)

Serie motor/serie §asiu Serie §i numar act 
proprietate

1
2
3
4

D a ta_________  Semnatura
(stampila)

CAP.VII TAXA PENTRU ELIBERAREA AVIZULUI CAP DE LINIE

Este fu n d a m e n ta l de necesitatea intretinerii artere lor rutiere din Municipiul 
Constanta §i se datoreaza de catre persoanele fizice §i jurid ice (operatori de 
transport) care executa serviciul public de transport de calatori local, judetean, 
interjudetean §i international, precum §i celor care executa serviciul special de 
transport de calatori, pe trama stradala a Municipiului Constanta astfel:
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A. Taxa e liberare „aviz pentru cap de linie" este in conform itate cu 
prevederile anexei nr. 6 din Hotararea Consiliu lu i Local Constants nr. 44/2004 
privind serv iciile  regulate de transport public local de calatori §i se aplica 
persoanelor jurid ice  §i fizice (operatorilor de transport) §i este de 236 lei/aviz.

Durata de va lab ilita te  a avizului este de un an de la data eliberarii.

Daca solicitantu l inregistreaza debite catre bugetul local la data eliberarii avizului, 
acesta Tsi va pierde de drept valabilitatea la data la care titu laru l avizului incalca 
termenii conveniti pentru acoperirea debitelor restante la bugetul local.

B. Conditiile care, in conform itate cu prevederile art. 10 alin. (2) §\ art. 11 
alin. (2) din H.C.L. nr. 44/2004, trebuie respectate pe toata durata de valabilitate 
a avizului sunt:
- T ranspo rts  va fi executat numai in conform itate cu prevederile caietului de 
sarcini, numai cu autovehiculele nom inalizate Tn prezentul aviz §i posesoare a 
autorizatiilor de c ircu la te  pe trama stradala in original §i valabile la data efectuarii 
acestuia;
- Oprirea autovehicu le lor pentru urcarea §\ coborarea calatorilor se va realiza 
numai in statjiile care au fost nom inalizate in cadrul avizului.

Neindeplinirea uneia din conditiile mai sus mentionate atrage anularea acestuia §i 
sanctionarea conform  prevederilor legale.

Taxele constitu ie venit cu destinatie speciala fiind instituita in vederea mentinerii 
in stare de functionare a retelei stradale de pe domeniul public al Municipiul 
Constanta.

Responsabilitatea incasarii taxei revine Directiei Gestionare Servicii Publice si 
Serviciului Public de Impozite, Taxe si alte Venituri ale Bugetului Local Constanta.

Responsabilitatea controlului taxelor revine Serviciu lu i Management Drumuri si 
Transport Public din cadrul Directiei Gestionare Servicii Publice.

Pentru eliberarea „avizu lu i cap de lin ie" solicitantu l va inainta Serviciu lu i 
Management Drumuri si Transport Public din Directia Gestionare Servicii Publice- 
incinta City Mall urmatoarele documente:

Cerere tip;
Copie dupa iicenta de transport eliberata de Autoritatea Rutiera Romana; 
Copie dupa copia conforma a licentei de transport pentru fiecare 
autovehicul care urmeaza sa transporte persoane, eliberata de Autoritatea 
Rutiera Romana;
Copie certificat inregistrare la Registrul Comertului;
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Copie dupa licentja de traseu (numai pentru cei care solicita aviz cap de 
linie);
Cartea de identitate a autovehiculului pentru care se solicita avizul cap de 
linie in original §i copie;
Plan s itu a te  traseu solicitat;
Dovada achitarii contravalorii avizului cap de linie.

Dupa prezentarea dovezii privind achitarea contravalorii taxei pentru eliberarea 
„avizului pentru cap de linie" solicitantului i se vor elibera aceste avize conform 
model alin. „D" lit. „a" din prezentul capitol de catre reprezentantul Serviciului 
Management Drumuri si Transport Public din cadrul Directiei Gestionare Servicii 
Publice.

Programul de prim ire a cererilor §i eliberare a „av ize lo r" este zilnic intre orele 
8.30-16.30 de luni pana vineri si jo i intre orele 8.30-18.30, incinta din 
Bd. Alexandru Lapusneanu nr. 116C, incinta C ity Mall.

C. Constitu ie contraventie §\ se sanct;ioneaza cu amenda de la 543 lei la 1.086 lei 
in cazul persoanelor fizice si de la 1.304 lei la 2.595 lei Tn cazul persoanelor jurid ice 
executarea serviciu lu i public de transport judetjean, interjudetean sau 
international de calatori pe raza administrative! a municipiului Constanta fara 
detinerea av izu lu i cap de linie valabil la data efectuarii transportulu i.

Contraventia prevazuta la alin. C din prezentul capitol se sanctioneaza de catre 
politistii locali din cadrul Directiei Generalr Politia Locala §i imputernicitii 
primarului, in conform itate cu legislatia in vigoare.

Faptele care constitu ie contraventie se vor sanctiona potriv it prevederilor H.C.L. 
nr. 44/2004 privind serviciile regulate de transport public local de calatori.

D. Model avize

a) aviz pentru cap linie:

c ONSTA/V7^ 
■1 <#» 8

M
TOWI% . C°*STAWT«fc*

ROMANIA
JUDEJUL CONSTANJA
PRIMARIA MUNICIPIULUI CONSTANJA
DIRECJIA GESTIONARE SERVICII PUBLICE
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AVIZ
PENTRU CAP DE LINIE

Prezentul aviz se elibereaza______________________________________________ pe
baza documentapei inregistrata cu n r . __________ _ _  pentru capul de
linie___________________________________________________________________ in care vor
avea acces autovehiculele cu numere de inmatriculare

Pe toata durata valabilitafii acestuia vor fi respectate urmatoarele condipi:
1. transportul va fi executat numai in conformitate cu prevederile caietului de sarcini, 

numai cu autovehiculele nominalizate in prezentul aviz §i posesoare a autorizafiilor 
de circulate pe trama stradala in original §i valabile la data efectuarii acestuia;

2. Stafionarea autovehiculelor se va realiza numai in capul de linie nominalizat in 
prezentul aviz;

3. Deplasarea autovehiculelor care executa serviciul de transport public de calatori se va
realiza numai pe traseul__________________________________________

4. Pe traseu vor fi realizate opriri pentru imbarcarea / debarcarea calatorilor numai in 
urmatoarele stafii:___________________________________________________

Prezentul aviz este valabil in perioada______________________________________
Nerespectarea condi^iilor mentionate atrage nulitatea de drept a prezentului aviz §i se va 

sancfiona conform prevederilor legale in vigoare.
Pentru eliberarea prezentului aviz s-a incasat suma d e ________________ lei cu chitanfa

n r.______________________ , conform H.C.L.M. n r ._______ / ____________
PRIMAR

DIRECTOR
L.S.

Seria_______ n r._______________
Multiplicarea sau falsificarea prezentului document se pedepse^te in conformitate cu 

legislafia in vigoare.

b) cerere pentru eliberare aviz cap de linie:
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CERERE
PENTRU ELIBERAREA AVIZULUI CAP DE LINIE

Subsemnatul __________________________________________, domiciliat in
________________________ , str. __________________________  nr. __________  bl. ________ ,
ap._____ , te lefon_______________, posesor al C.I. (B.I.) seria____nr.____________ , eliberat de catre
_____________________________, la data de ___________ , reprezentant al
S.C._________________________________ , cu sediul in___________________________ ,
str._______________________  , nr.________  , bl._____  , ap.______  CF __________ , telefon
__________________ , solicit eliberarea avizului de cap traseu / linie pentru executarea transportului
public jude^ean, interjude^ean, international de calatori in capul de linie dispus in locajia
__________________________________________. Deplasarea se va realiza pe
traseu l:

______________________________________________________________________ Imbarcarea §i
debarcarea calatorilor se va realiza in stabile dispuse astfel:

Transportul va fi executat
conform programului stabilit in caietul de sarcini eliberat de Autoritatea Rutiera Romana. 
Transportul va fi executat cu urmatoarele autovehicule: __________________________

Nr. crt. Tipul autovehiculului Marca Numarul de 
inmatriculare

Numar de 
locuri

Anexez prezentei, in copie, urmatoarele documente:
1) Copie dupa licenja de transport eliberata de Autoritatea Rutiera Romana;

2) Copie conforma a Iicenjei de transport eliberata de Autoritatea Rutiera Romana pentru 
fiecare autovehicul;
3) Copie licen^a de traseu si caiet de sarcini;

4) Cartea de identitate a autovehiculului pentru care se solicita avizul de traseu in original §i 
copie;
5) Copie certificat inregistrare la Registrul Comertului;
6) Plan situate traseu si cap linie solicitat;
7) Copie contract leasing pentru autovehiculele achizifionate in leasing;
8) Copie contract folosire (acces) cap linie incheiat cu de(inatorul autogarii;
9) Copie aviz cap linie delimit anterior.

Documentele se prezinta in original, iar copiile intr-un dosar pentru incopciere.

DATA_____________ SEMNATURA

CAP. VIII TAXA FOLOSIRE TRAMA STRADALA DE CATRE AUTOVEHICULELE 
DE TRANSPORT PERSOANE IN COMUN PE RAZA MUNICIPIULUI 
CONSTANTA
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Prezenta taxa este instituita ca taxa locala, in temeiul prevederilor art. 486 
alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, fiind fu n d a m e n ta l pe 
necesitatea Tntretinerii arterelor rutiere din municipiul Constanta si se datoreaza 
de catre operatorii de transport care executa serviciul public de transport de 
calatori local, judetean, interjudetean si international, precum si de catre cei care 
executa serviciu l special de transport de calatori, pe trama stradala a municipiului 
Constanta, astfel:

A. Circulat;ia unui autovehicul care executa serviciul public de transport calatori pe 
trama stradala a municipiului Constants se realizeaza numai pe baza 
„ a u t o r iz a p e i d e  c i r c u la t e  p e  t r a m a  s t r a d a la  a  m u n ic ip iu lu i C o n s t a n t a "  Tn
cadrul careia a fost nom inalizat acesta sau cu au to riza re  Tn convent;ie, aflata Tn 
original la bord §i valabila la data efectuarii transportulu i. Au to riza ta  se elibereaza 
ca urmare a prezentarii dovezii de achitare a contravalorii taxei de folosire a tramei 
stradale.

Taxa de fo losire a tramei stradale este Tn funct;ie de capacitatea autovehiculului §i 
este de:

Capacitate autovehicul Lei / luna / auto
Pana la 8 locuri 97
Cu 9 -  20 locuri 143
Peste 20 locuri 209
Conventie ta rif maxim  + 25% din tariful maxim 64

Responsabilitatea controlului taxelor revine Serviciu l Management Drumuri si 
Transport Public din cadrul Direct;ia Gestionare Servicii Publice.

Responsabilitatea Tncasarii taxei revine Direct;ia Gestionare Servicii Publice si 
Serviciului Public de Impozite, Taxe si alte Venituri ale Bugetului Local Constanta.

Operaratorii de transport public de calatori care executa serviciul public de 
transport pe tram a stradala a Municipiului Constanta au obligatia de a obtine 
„A u t o r iz a t ia  d e  c i r c u la t e  p e  t r a m a  s t r a d a la  a  M u n ic ip iu lu i C o n s ta n ta " .

Taxa de fo losire a tram ei stradale va fi stabilita Tn sarcina operatorului de transport 
pe baza unei decizii de impunere, emisa la data eliberarii avizului pe Tntreaga 
perioada de va lab ilita te a acestuia.

Perioada de va lab ilita te  a autorizatie i de c ircu la te  pe trama stradala a Municipiului 
Constanta se coreleaza cu valabilitatea av ize lor si licentelor eliberate de Serviciul 
Management Drumuri si Transport Public din Direct;ia Gestionare Servicii Publice.

„ A u t o r iz a f ia  d e  c i r c u la t e  p e  t r a m a  s t r a d a la  a  M u n ic ip iu lu i C o n s t a n t a "  se
elibereaza ca urmare a prezentarii dovezii de achitare a contravalorii taxei de 
folosire a tram ei stradale.
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Pentru obtinerea . A u t o r iz a t ie i d e  c i r c u la t e  p e  t r a m a  s t r a d a la  a  M u n ic ip iu lu i 
C o n s t a n t a "so lic itan tu l va depune, la Serviciu l Management Drumuri si Transport 
Public din cadrul Direct;ia Gestionare Servicii Publice Bd. A lexandru Lapusneanu 
nr. 116C, incinta C ity Mall, o cerere tip, conform alin. (D), la care va anexa 
urmatoarele documente:
- copie certificat inm atricu lare autovehicul;
- copie dupa avizu l de traseu, cap linie, puncte de im barcare/debarcare;
- copie a dovezii de plata a taxei de folosire a tramei stradale.

Documentele vor fi prezentate intr-un dosar pentru incopciere.

Dupa prezentarea dovezii privind achitarea contravalorii taxei pentru eliberarea 
„ Autorizatiei de c ircu la te pe trama stradala a Municipiului Constanta"solicitantului 
i se va elibera de catre reprezentantul Serviciu lu i Management Drumuri si 
Transport Public o au to riza re  conform alin. (E).

Programul de prim ire a cererilor §i eliberare a autorizatiilor este ziln ic intre orele 
8.30-16.30 de luni pana vineri si joi 8 .30-18.30 in locatia din Bd. Alexandru 
Lapusneanu nr. 116C, incinta City Mall.

B. Sunt exceptate de la plata taxei:
a) vehiculele detinute de unitatile M inisterului Apararii Nationale;
b) vehiculele detinute de unitatile subordonate M inisterului Adm inistratie i §i 
Internelor;
c) vehiculele specia lizate, utilizate in exclusiv itate pentru servicii de ambulanta;
d) vehiculele detinute de serviciile de urgenta, astfel cum sunt reglementate in 
Ordonanta Guvernulu i nr. 88/2001 privind infiintarea, organizarea §i functionarea 
serviciilor publice comunitare pentru situatii de urgenta, aprobata cu modificari §\ 
completari prin Legea nr. 363/2002, cu modificarile §i completarile ulterioare;
e) autovehiculele care apartin companiei CT BUS S.A.;
f) autovehiculele care circula pe traseele pentru tranzit (bd. Aurel Vlaicu de la 
intersectia cu bd. Tom is pana la intersectia cu Sos. Mangaliei; Sos. Mangaliei de 
intersectia cu bd. Aurel Vlaicu pana la ie§irea din municipiu; Bd. I.C. Bratianu de 
la intersectia cu str. Pasajului (pod I.P.M .C.) pana la ie^irea din municipiu spre 
„Valu lui Traian"; str. Pasajului de la intersectia cu bd. I.C. Bratianu pana la 
intersectia cu bd. Aurel Vlaicu).

C. Constitu ie contraventie §i se sanctioneaza cu amenda de la 1.086 lei la 
2.171 lei, urm atoarele fapte:
a) circulatia pe tram a stradala a Municipiului Constanta a autovehiculelor care 
executa serviciu l public de transport calatori fara „autorizatie de c ircu la te  pe 
trama stradala a municip iului Constanta" valabila la data efectuarii transportului;
b) circulatia pe tram a stradala a Municipiului Constanta a autovehiculului care 
executa serviciu l public de transport calatori nenom inalizat Tn cadrul „autorizatie i 
de c ircu la te  pe tram a stradala a Municipiului Constanta" existenta la bordul 
autovehiculului, ch iar daca aceasta este valabila la data efectuarii transportului.
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Contraven^iile prevazute la alin. (C) din prezentul capitol se sanct;ioneaza de catre 
politistii locali din cadrul Direc^ia Generala Politia Locala §i Tmputernici^ii primarului 
in conform itate cu legislatjia in vigoare.

D. Model cerere pentru eliberarea autorizatie i:

C E R E R E
PENTRU ELIBERAREA AUTORIZAJIEI DE CIRCULAJIE 
PE TRAMA STRADALA A MUNICIPIULUI CONSTANJA

Subsemnatul ___________________________ , domiciliat in ____________________ , str.
___________________________, n r .__________ b l ._________ , ap._____ , te lefon_______________ ,
posesor al BI/CI seria _ __, n r .________ , eliberat de Politia_____________________________ , CNP
__________________ , reprezentant al S.C. ________________________________ , cu sediul in
_________________________ . str. ________________________, nr.________ , bl._____ , ap. ______
CUI__________
telefon n r .___________________, adresa de mail___________________________ , solicit eliberarea unui numar d e ____ __
autorizarii de circulate pe trama stradala a municipiului Constanta nominalizate § i_____ autorizatii in conventie. Cele
nominalizate vor fi completate pe numerele de inmatriculare a urmatoarelor autovehicule:__________________________
Nr.
crt. Tipul autovehiculului Numar inmatriculare Capacitatea 

(numar locuri)

Perioada de valabilitate solicitata: incepand c u __________, pana la _______________.
Anexez prezentei, in copie, urmatoarele documente:
- copie certificat inmatriculare autovehicul;
- copie dupa avizul cap linie;
- copie a dovezii de plata a taxei de folosire a tramei stradale;

Documentele vor fi prezentate intr-un dosar pentru incopciere.

Data_______________  Semnatura

E. Model au to riza re  pentru c ircu la rs  pe trama stradala a municipiului Constanta.
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c q NSTA

S W B

Eliberata

AUTORIZATTE
DE CIRCULATIE PE TRAMA STRADALA

A MUNICIPIULUI CONSTANTA
SERIA......................NR........................................

(persoana fizica sau juridica)
pentru autovehiculul care executa serviciul de transport calatori cu numarul de
inmatriculare_____________________________________________
Data eliberarii
Valabila pana la data de

DIRECTOR
DIRECTIA GESTIONARE SERVIC'D PUBLICE

Multiplicarea sau falsificarea prezentei se pedepse§te in conformitate cu legislatia in vigoare

CAP. IX TAXE PENTRU TRANSPORT PERSOANE SAU BUNURI IN REGIM DE 
TAXI

A. Taxa pentru eliberarea ^autorizatiei pentru transport persoane in regim  
de taxi" §i ^autorizatiei pentru transport bunuri" in regim de taxi, conform
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modelului b), in conform itate cu art. 16 din „Regulamentul privind organizarea §i 
executarea transportu lu i de persoane §i bunuri in regim de taxi pe raza 
Municipiului Constan ts" din H.C.L. nr. 464/2003 privind transportul de persoane 
sau bunuri in regim  de taxi, modificata §i completata ulterior, este in valoare de 
500 de lei pentru tot;i solicitant;ii, in urma completarii dosarului, conform cererii 
model e).

Taxa pentru vizarea ^autorizatiei pentru transport persoane in regim de 
taxi" § \  ^autorizatiei pentru transport bunuri" in regim de taxi in
conform itate cu art. 16 din „Regulamentul privind organizarea §i executarea 
transportului de persoane §i bunuri in regim de taxi pe raza Municipiului 
Constants" din H.C.L. nr. 464/2003 privind transportul de persoane sau bunuri in 
regim de tax i, modificata §i completata ulterior, este in valoare de 500 de lei 
pentru toti so lic itantii in urma completarii dosarului, conform cererii model i).

Responsabilitatea controlului taxelor revine Serviciu lu i Management Drumuri si 
Transport Public din cadrul Directiei Gestionare Servicii Publice.

Responsabilitatea incasarii taxei revine Directiei Gestionare Servicii Publice si 
Serviciului Public de Impozite, Taxe si alte Venituri ale Bugetului Local Constanta.

Taxa constituie ven it cu destinatie speciala §i se utilizeaza pentru amenajarea §i 
intret;inerea locurilor de a§teptare (stat;ii taxi), completarea §i refacerea sistemului 
de sem nalizare rutiera (marcaje, indicatoare rutiere §i lucrari de semaforizare), 
precum §i pentru lucrari de intret;inere a retelei stradale.

B. Taxa pentru eliberarea autorizatiei taxi, prelungirea autorizatie i taxi, 
modificarea autorizatie i taxi la schimbarea de ma§ina, conform modelului a), Tn 
conform itate cu art. 16 din „Regulamentul privind organizarea §i executarea 
transportului de persoane §i bunuri Tn regim de taxi pe raza Municipiului 
Constanta" din H.C.L. nr. 464/2003 privind transportul de persoane sau bunuri Tn 
regim de taxi, modificata §i completata u lterior este Tn valoare de 100 de lei Tn 
urma completarii dosarului, conform cererilor model f), j), o), dupa caz.

Responsabilitatea Tncasarii taxei revine Directiei Gestionare Servicii Publice si 
Serviciului Public de Impozite, Taxe si alte Venituri ale Bugetului Local Constanta.

Taxa constituie ven it cu destinatie speciala §i se utilizeaza pentru amenajarea §\ 
Tntretinerea locurilor de a§teptare (statii taxi), completarea §i refacerea sistemului 
de sem nalizare rutiera (marcaje, indicatoare rutiere §i lucrari de semaforizare), 
precum §i pentru lucrari de Tntretinere a retelei stradale.

CAP. X TAXE PENTRU SERVICIUL DE INCHIRIERE (SERVICIUL DE 
TRANSPORT PUBLIC REALIZAT DE OPIERATORI ECONOMICI AUTORIZATI 
CARE PUN LA DISPOZIJIA UNOR CLIENJI AUTOTURISME FARA 
CONDUCATOR AUTO)
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Taxa pentru eliberarea unei copii conforme §i prelungirea ei conform modelului d) 
este Tn valoare de 100 de lei Tn conform itate cu art. 4 din „Regulamentul privind 
organizarea §i executarea transportului Tn regim de Tnchiriere pe raza Municipiului 
Constanta" din H.C.L. nr. 464/2003 privind transportul de persoane sau bunuri Tn 
regim de taxi, modificata §i completata ulterior,Tn urma completarii dosarului, 
conform cererii model g) sau m), dupa caz.

Responsabilitatea controlului taxelor revine Serviciu lu i Management Drumuri si 
Transport Public din cadrul Directiei Gestionare Servicii Publice.

Responsabilitatea Tncasarii taxei revine Directiei Gestionare Servicii Publice si 
Serviciului Public de Impozite, Taxe si alte Venituri ale Bugetului Local Constanta.

CAP.XI TAXE PENTRU ACTIVITATE A DE DISPECERAT TAXI

Taxa pentru e liberarea „autorizatiei de dispecerat taxi" conform modelului c), 
Tn conform itate cu art. 4 alin. (1) din „Regulamentul privind organizarea §i 
executarea a c tiv ita t i de dispecerat taxi pe raza Municipiului Constanta" din H.C.L. 
nr. 464/2003 privind transportul de persoane sau bunuri Tn regim de taxi, 
modificata §i completata ulterior, este Tn valoare de 500 lei Tn urma completarii 
dosarului, conform  cererii model h).

Taxa pentru v izarea anuala si prelungirea autorizat;iei de dispecerat taxi, Tn 
conform itate cu art. 4 alin. (2) din „Regulamentul privind organizarea §i 
executarea a c t iv ita t i de dispecerat taxi pe raza Municipiului Constanta" din H.C.L. 
nr. 464/2003 privind transportul de persoane sau bunuri Tn regim de taxi, 
modificata §i completata ulterior este Tn valoare de 500 lei Tn urma completarii 
dosarului, conform  cererii model k), I), dupa caz.

Responsabilitatea controlului taxelor revine Serviciu lu i Management Drumuri si 
Transport Public din cadrul D irecte i Gestionare Servicii Publice.

Responsabilitatea Tncasarii taxei revine D irecte i Gestionare Servicii Publice si 
Serviciului Public de Impozite, Taxe si alte Venituri ale Bugetului Local Constanta.
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Modele autorizarii §i cereri:

a) au to riza re  taxi

1 A utorizatia  taxi nr.

2 Detinator: .numele operalo-ului de transport sau al taximetrtstului independent)

3
Posesor al autorizatiei de transport nr................... cu valabilitatea......................  pentru executarea serviciului

nr. Tnmatriculare ...... ......................

4 Valabila incepand cu data: 5 Expira la data.

6

Emitent: PRIMARIA MUNICIPIULUI CONSTANTA
Data eliberarii' ................................... Primar.

Seria TX Nr 0 3 3 4 0

Autorizatia taxi nr____________
Eliberat.) in baza H C L M  464 i 2003 
autovehiculului marca
cu numarul de inmatriculare________
Delator /
Adresa:

Posesor al C  1 B I (C I > seria nr 
e libeiat de Telefon

Primar

Expira la data de
Data eliberarii____________________________
Distributor_______________________________
Primitor:____________________________
Seria TX Nr 0 3 3 4 0  _____________

b) autorizat;ie de transport

AUTORIZATIA DE TRAN SPO RT

5> dr Ml
pentru efectuarea serviciu lu i de transport public local 
(tipul serviciu lu i) de catre . ........................  ..................
(domiciliul solicitantului) cu sediul/domiciliu! 
(adresa com pleta a solicitantului), deti

W

Prezenta autorizatie este valab ilS  de la .'-m ..............................
pana l a ....................................................I I  ' j L - _
Primar,

^ 5
! ■ »  _______.............................. . • • • ■ 5 . x

(semnatura §i §tampila)

Se acordS, Tn conformitate cu prevederile Legii serviciului de transport public local nr. 92/2007.
Emitent: Prim aria Municip iulu i Constanta

seria L L  nr.
Tlpirlt I. CRAFOTIP C o n te n t .  * Teljfax: 0241/310.510
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c) autorizatie pentru desfasurarea activitati! de dispecerat taxi

AUTORIZATIA PENTRU DESFASURAREA ACTIVITATII DE DISPECERAT TAXI
Nr.........................d in ...............................

(denumirea solicitantului) cu sediul/domiciliul ........................................................
(adresa completa a solicitantului), detinator al C U.l ..........................................
Prezenta autorizatie este valabila de la ....................................................................
pana l a ........................................................................................ (cu viza anuala).

Primar.

(semnatura §i §tampila)

Se acorda, in conformitate cu prevederile Legii 38/2003 privind transportul in regim de taxi $i in regim de inchiriere. 
Emitent: Primaria Municipiului Constanta

seria D nr. 0 1 3

TlpArll In GRAFOTIP Constanta • Tcl/fax: 0241/510.510

VIZE ANUALC

Nr.
crt. Numar inregistrare Valabil panS la Semnatura $tampila

1
t

2

3

4

5

Mi >i ilium Speciale
I .il-.ifu .ui'.t acestei autorizatii se pedepse§te conform legii.
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d) copie conforma pentru serviciul de inchiriere

c qHSTAN7^

T O M IS
C  0  N S T A N T  \ * * h

ROMANIA
JUDEJUL CONSTANJA
MUNICIPIUL CONSTANJA
DIRECTIA GESTIONARE SERVICII PUBLICE
SERVICIUL MANAGEMENT DRUMURI SI TRANSPORT PUBLIC

COPIE CONFORMA nr..........
A CERTIFICATULUI DE INREGISTRARE LA REGISTRUL

COMERTULUI
PENTRU EFECTUAREA SERVICIULUI DE INCHIRIERE

AUTOVEHICULE

Prezenta copie conforma nr..........a certificatului de inregistrare
la Registrul Comertului este eliberata ............................... pentru a
efectua serviciul de inchiriere autovehicule cu autovehiculul marca 
....... .......inmatriculat cu numarul................

Copia conforma nr.................... a certificatului de inregistrare la
Registrul Comertului este eliberata pentru o perioada de 5 ani incepand 
cu data d e ................. pana la data d e ........................

Prezenta copie conforma este netransmisibila si este valabila 
numai impreuna cu Certificatul de inregistrare la Registrul Comertului 
seria..................

Emisa in: CONSTANJA la datade

PRIMAR,

DIRECTOR EXECUTIV,

F01-DGSP23
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e) cerere pentru eliberarea autorizatiei de transport

CERERE PENTRU ELIBERAREA AUTORIZAJIEI DE TRANSPORT 
PERSOANE/BUNURI IN REGIM DE TAXI

Subsem na tu l..................................................
i n ..............................................., s tr .............
....... ,ap .............. , te le fo n ...........................

posesor al C.I. (B.I.) seria....... nr

..........................., dom iciliat
................. , n r............. bl.
,C N P .................................
,e liberat de catre

................, la data de................., reprezentant al S .C ...............................................

........................... ,cu sediul in .................................. , s tr ....................................., nr.

.......  , b l........... , ap .......... , CUI .............................. , te lefon............................  , e-
mail...........................................  solicit e liberarea autorizatie i transport persoane
sau bunuri in regim de taxi.

Anexez prezentei, in copie, urmatoarele documente: 
o dovada platii taxei
o buletin/carte de identitate tax im etrist independent sau adm inistrator; 
o contractul individual de munca al managerului de transport in regim de taxi §i 

inchiriere, inso tit de REVISAL;
o certificatul de inregistrare ca transportator §\ certificatul constatator in baza 

Legii nr. 26/1990, eliberate de Registrul Comertului; 
o certificatul de competenta profesionala al managerului de transport in regim 

de taxi si inch iriere, in cazul asociatiei fam ilia le sau persoanei jurid ice, sau 
atestatul profesional al taxim etristu lu i, in cazul persoanei fizice; 

o cazierul jud ic ia r al persoane fizice sau al managerului de transport in regim de 
taxi si inch iriere, in cazul asociatiei fam ilia le sau persoanei jurid ice; 

o avizul medico - psihologic al managerului de transport in regim de taxi si 
inchiriere, in cazul asociatiei fam ilia le sau persoanei jurid ice sau al 
tax im etristu lu i, in cazul persoanei fizice;

o cazierul fiscal al transportatorulu i, daca acesta are calitatea de operator 
economic;

o declaratie pe propria raspundere a transportatoru lu i, daca acesta a mai 
executat servicii de transport in regim de taxi, cu mentionarea intervale lor 
cand a avut interdictii de a executa §i a motivul acestora; 

o declaratie pe propria raspundere a transportatoru lu i ca poate asigura spatiul 
de parcare pentru autovehiculele taxi;

o declaratie pe propria raspundere a transportatoru lu i ca detine autovehiculele 
necesare sau are capacitatea financiara de a le detine, sau dovada detinerii 
acestora."

Documentele se vor prezenta in original.
DATA

SEMNATURA
Ed. I/Rev. 01 F02-DGSP23
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f) cerere pentru eliberarea autorizatie i taxi

CERERE PENTRU ELIBERAREA AUTORIZAJIEI TAXI
MOTIVUL............................................

Subsem natu l................................................. ,dom iciliat
in ......................................, s tr ................................................. , n r.........  b l........... , ap.
....... C N P ............................................ reprezentant al S .C ..............................................
S.R.L. cu sediul i n ........................., s tr .................................... , n r.......... , b l.......... , ap.
....... , CUI .................................  tel. ......................,e-mail
...................................... solicit eliberarea autorizatie i taxi cu n r..........  pentru
autovehiculul m a rc a .....................................Inm atricu lat cu n r....................................
Anexez prezentei , in copie , urmatoarele documente: 

dovada platii taxei
certificatul de inregistrare eliberat de Registrul Comertului;

- certificatul de inm atricu lare si cartea de identitate a autovehiculului;
- contractul de leasing, unde este cazul;
- certificatul de agreare emis de RAR;
- declaratia pe proprie raspundere privind indeplin irea criteriilor de departajare 

sau dovada indeplin irii acestor criterii;
- declaratia pe proprie raspundere privind modul in care este asigurata 

dispecerizarea §i d ispeceratul la care este arondat transportatorul autorizat, sau 
contractul inche iat cu un dispecer §i ultima chitanta de plata a acestuia;

- dovada fisca lizarii aparatului de taxat;
- asigurare pasageri si bagaje;
- contracte de munca pentru conducatorii auto angajati, in numar cel putin egal 

cu numarul de autorizatii taxi obtinute insotite de REVISAL;
- atestatele profesionale ale conducatorilor auto;
- certificat fiscal e liberat de Serviciul Public de Impozite §i Taxe al Primariei 

Municipiului Constanta".
Documentele se vor prezenta in original.

C r it e r i i  d e  e v a lu a r e D a te  -  a u to v e h ic u l,  
o p e r a t o r / t a x im e t r is t

P u n c ta j  r e a l iz a t

V e c h im e a  a u t o v e h ic u lu lu i
A e r  c o n d if io n a t
A irb a g
V o lu m  p o r tb a g a j u t il

G ra d  c o n fo r t G P S
D is p o z it iv  in r e g is t r a r e
P e re te  d e s p a r f i t o r
D is p o z it iv  p la ta  c a rd

G ra d  d e  p o lu a r e
T o ta l p u n c ta j  r e a l iz a t  de

D A T A S E M N A T U R A

Ed. I/Rev. 01 F03-DGSP23
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g) cerere pentru eliberarea copiei conforme

CERERE
PENTRU ELIBERAREA UNEI COPII CONFORME A CERTIFICATULUI DE 

INREGISTRARE LA REGISTRUL COMERTULUI PENTRU EFECTUAREA EXCLUSIV A 
SERVICIULUI DE INCHIRIERE AUTOVEHICULE

Subsem natu l........................................................, dom iciliat in
................................. , s tr .................................................... n r.............  b l............. , ap.
.......... , te le fo n .................................., CNP............................................. posesor al C.I.
(B.I.) s e r ia ...........n r.........................., e liberat de catre .......................................... , la
data de ............................ , reprezentant al
S .C .............................................................. S.R.L. , cu sediul in ..................................,
s tr..............................................  , nr................. , b l............... , ap ................. , CUI
..........................................te lefon..........................................  so lic it eliberarea unei
copii conforme a certificatului de inregistrare la Registrul Comertului pentru
autovehiculul cu numarul de inm a tr icu la re ...........................................

Anexez prezentei , in copie , urmatoarele documente:
a) cerere pentru eliberarea copiilor conforme
b) certificatul de inregistrare ca transportator §i certificatul constatator eliberat in 

baza Legii 26/1990, care atesta ca operatorul a declarat ca executa activitatea 
de inchiriere autoturism e, eliberate de Oficiul National al Registrului Comertului;

c) certificatul de inm atricu lare al autoturismului cu inspectia tehnica periodica 
valabila

d )  asigurarea persoanelor si a bunurilor acestora
e )  asigurarea obligatorie de raspundere civila auto
f) declarable pe propria raspundere a operatorului ca asigura spat;iul necesar 

pentru parcarea autoturism elor utilizate pentru executarea serviciu lu i de 
inchiriere, spat;iu det;inut in proprietate sau prin contract de inchiriere pe toata 
durata desfa§urarii activitatjii.

g) dovada pla^ii taxei de acordare a copiei conforme.
Documentele se vor prezenta in original.

DATA SEMNATURA

Ed. I/Rev. 01 F04-DGSP23
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h) cerere pentru eliberarea autorizatiei de dispecerat

CERERE
PENTRU ELIBERAREA AUTORIZATIEI DE DISPECERAT TAXI

Subsem natu l........................................................................................ ,
dom iciliat Tn ..............................................., s tr .................................................., nr.
..........  b l........... ,ap ............. , telefon .............................................. ,posesor al C.I.
(B.I.) seria ........n r..................,e liberat de c a t r e .......................................... la data de
........................... , reprezentant al S .C ...........................................................S.R.L. , cu
sediul Tn.................................. , s tr .................................... , n r........... , b l..........  , ap.
....... , te le fon............................ , solicit e liberarea autorizatie i de dispecerat taxi.

Anexez prezentei , Tn copie , urmatoarele documente:
• certificatul de inregistrare ca transportator §i certificatul constatator Tn baza 

Legii nr. 26/1990, (furnizare in fo rm a l extinse), eliberate de Registrul 
Com ertulu i;

• declaratie de proprie raspundere a persoanei desemnate sa adm inistreze, 
ca d ispeceratu l detine baza tehnica necesara, statia de em isie receptie, 
frecventa radio protejata, personalul autorizat si spatiile necesare;

• certificatul de operator radiotelefonist al angajatilor dispeceratului taxi, 
e liberat de autoritatea in domeniul comunicatiilor;

• contractul de munca al operatorului radiotelefonist si REVISAL;
• licenta de utilizare a frecventelor radioelectrice, eliberata de catre 

autoritatea Tn domeniu;
• certificat fiscal e liberat de Serviciul Public de Impozite §i Taxe; 

Documentele se vor prezenta Tn original.

DATA SEMNATURA

Ed. I Rev. 01 F01-DGSP24
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i) cerere pentru v izarea autorizatie i de transport

CERERE PENTRU VIZAREA AUTORIZAJIEI DE TRANSPORT PERSOANE/ BUNURI IN

Subsemnatul
, str.

REGIM DE TAXI
, domiciliat in 

, nr. bl.
ap. 5 telefon ,CNP posesor al C.I.
seria nr. ,eliberat de catre , la data de

? reprezentant al S.C. ,cu sediul in
str. ,nr. ,bl. ,ap. ,CUI

telefon e-mail solicit eliberarea
autorizatiei transport persoane sau bunuri in regim de taxi.

Anexez prezentei, in copie, urmatoarele documente:

• dovada platii taxei
• buletin/carte de identitate taximetrist independent sau administrator;
• contractul individual de munca al managerului de transport in regim de taxi §i inchiriere, insotit 
de REVISAL;
• certificatul de inregistrare ca transportator §i certificatul constatator in baza Legii nr. 26/1990, 
eliberate de Registrul Comertului;
• certificatul de competent profesionala al managerului de transport in regim de taxi si 
inchiriere, in cazul asociatiei familiale sau persoanei juridice, sau atestatul profesional al 
taximetristului, in cazul persoanei fizice;
• cazierul judiciar al persoane fizice sau al managerului de transport in regim de taxi si inchiriere, 
in cazul asociatiei familiale sau persoanei juridice;
• avizul medico - psihologic al managerului de transport in regim de taxi si inchiriere, in cazul 
asociatiei familiale sau persoanei juridice sau al taximetristului, in cazul persoanei fizice;
• cazierul fiscal al transportatorului, daca acesta are calitatea de operator economic;
• declaratie pe propria raspundere a transportatorului, daca acesta a mai executat servicii de 
transport in regim de taxi, cu mentionarea intervalelor cand a avut interdictii de a executa §i a 
motivul acestora;
• declaratie pe propria raspundere a transportatorului ca poate asigura spatiul de parcare pentru 
autovehiculele taxi;
• declaratie pe propria raspundere a transportatorului ca detine autovehiculele necesare sau are 
capacitatea financiara de a le detine, sau dovada detinerii acestora.”

Documentele se vor prezenta in original.

DATA

Ed. I Rev. 00

SEMNATURA

F02-DGSP24
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j) cerere pentru prelungirea autorizatie i taxi

CERERE PENTRU PRELUNGIREA AUTORIZAJIEI TAXI

Subsemnatul............................................ ,domiciliat in................................................. ,str.
................................,nr........ bl....... ,ap.......,telefon............................CNP....................................
.reprezentant al S.C......................................................... S.R.L. cu sediul in .............................., str.
....................................... , nr..... , bl....... , ap....... , CUI .......................... tel............................... ,e-
mail_____________________sunt detinator al autorizatiei taxi nr................................ , pentru
autoturismul inmatriculat cu nr.........................,marca....................  care cumuleaza un nr. de.........
puncte, an de fabricate............, avand valabilitate pana la data d e ...............................  Prin
prezenta solicit prelungirea autorizatiei taxi pentru inca 5 ani, in conformitate cu prevederile art.l 1, 
pct.(5) din Legea 38/2003 privind transportul in regim de taxi §i in regim de inchiriere, modificata §i
completata ulterior, pentru autovehiculul inmatriculat cu nr.........................,marca................................
Anexez prezentei, in copie , urmatoarele documente:

.certificatul de inregistrare eliberat de Registrul Comertului;

.certificatul de inmatriculare §i cartea de identitate a autovehiculului;

.contractul de leasing, unde este cazul 

.certificatul de agreare emis de RAR;

.declaratia pe proprie raspundere privind indeplinirea criteriilor de departajare sau dovada 
indeplinirii acestor criterii;

.declaratia pe proprie raspundere privind modul in care este asigurata dispecerizarea §i dispeceratul 
la care este arondat transportatorul autorizat, sau contractul incheiat cu un dispecer §i ultima 
chitanta de plata a acestuia;

.dovada fiscalizarii aparatului de taxat;

.asigurare pasageri si bagaje;

.contracte de munca pentru conducatorii auto angajati, in numar cel putin egal cu numarul de 
autorizatii taxi obtinute, insotite de REVISAL;

.atestatele profesionale ale conducatorilor auto;

.certificat fiscal eliberat de Serviciul Public de Impozite si Taxe al Primariei Municipiului 
Constanta”.

.dovada platii taxei
Documentele se vor prezenta in original.

Nr.
crt.

C rite rii de e v a lu a re D ate  -  au to v eh icu l, 
o p e ra to r/ta x im e tris t

P unctaj rea liza t

1 V e ch im ea  au to v e h icu lu lu i

A er c o n d ip o n a t

A irbag

2 V olum  portbagaj util

G rad c o n to r t G P S

D isp o z itiv  in reg istra re

Pere te  d esp a rp to r

D isp o z itiv  p la ta  card

3 G rad  d e  p o lu a re

4 Total p u n c ta j re a liz a t de

DATA SEMNATURA

Ed. I Rev. 00 F03-DGSP2
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Anexa nr. 10
la hotararea n r ._________

k) cerere pentru prelungirea autorizatie i de dispecerat

CERERE

PENTRU PRELUNGIREA AUTORIZAJIEI DE DISPECERAT TAXI

Subsemnatul
, str.

, domiciliat Tn 
, nr. bl.

,ap. , telefon ,posesor al C.I. (B.I.) <seria nr. ,eliberat de
catre , la data de , reprezentant al
S.C. S.R.L. , cu sediul Tn
str. , nr. , bl. , ap. telefon , solicit
eliberarea autorizatiei de dispecerat taxi.

Anexez prezentei, Tn copie , urmatoarele documente:

o certificatul de inregistrare ca transportator §i certificatul constatator Tn baza Legii nr. 26/1990, 
(fumizare informatii extinse), eliberate de Registrul Comertului;

o declaratie de proprie raspundere a persoanei desemnate sa administreze, ca dispeceratul detine 
baza tehnica necesara, statia de emisie receptie, frecventa radio protejata, personalul autorizat 
si spatiile necesare;

o certificatul de operator radiotelefonist al angajaplor dispeceratului taxi, eliberat de autoritatea 
in domeniul comunicatiilor;

o contractul de munca al operatorului radiotelefonist §i REVISAL;

o licenta de utilizare a frecventelor radioelectrice, eliberata de catre autoritatea Tn domeniu;

o certificat fiscal eliberat de Serviciul Public de Impozite §i Taxe;

Documentele se vor prezenta Tn original.

DATA
SEMNATURA

Ed. I Rev. 00 F04-DGSP24
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Anexa nr. 10
la hotararea n r ._________

I) cerere pentru vizarea autorizatiei de dispecerat

CERERE
PENTRU VIZAREA AUTORIZAJIEI DE DISPECERAT TAXI

Subsemnatul ____________________________________ domiciliat in
______________________ , str. _________________________, nr. __________ bl._______
,ap.____ , telefon______________ ,posesor al C.I. (B.I.) seria____

nr.___________  ,eliberat de catre__________________________  , la data de ___________,
reprezentant al S.C._____________________________  , cu sediul Tn______________ ,
str.________________, nr.________ , bl._____ , ap.______

telefon_________________, solicit vizarea autorizatiei de dispecerat taxi.

Anexez prezentei, Tn copie, urmatoarele documente:

.autorizatia de dispecerat

.licenta de utilizare a frecventelor radioelectrice, eliberata de catre autoritatea Tn domeniu; 

.certificat de radio operator

.contractul de munca al operatorului radiotelefonist $i REVISAL 

.certificat fiscal eliberat de Serviciul Public de Impozite §i Taxe;

.chitanja de plata a taxei de viza 

Documentele se vor prezenta Tn original.

DATA
SEMNATURA

Ed. I Rev. 00 F05-DGSP24
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Anexa nr. 10
la hotararea n r ._________

m) cerere pentru prelungirea copiei conforme

CERERE PENTRU PRELUNGIREA
COPIEI CONFORME A CERTIFICATULUI DE INREGISTRARE LA REGISTRUL

COMERTULUI

Subsemnatul
5 str.

>
, nr.

domiciliat in 
bl.

,ap. , telefon ,CNP posesor al C.I.
(B.I.)seria nr. , eliberat de catre , la data de

, reprezentant al S.C. S.R.L. , cu sediul
in , str. , nr. , bl. , ap. , CUI

telefon solicit eliberarea unei copii conforme a certificatului
de inregistrare la Registrul Comertului pentru autovehiculul cu numarul de inmatriculare

Anexez prezentei, in copie, urmatoarele documente:

. certificatul de inregistrare ca transportator §i certificatul constatator eliberat in baza Legii 26/1990, 
care atesta ca operatorul a declarat ca executa activitatea de inchiriere autoturisme, eliberate 
de Oficiul National al Registrului Comertului;

. certificatul de inmatriculare si cartea de identitate a autovehiculelor detinute in proprietate sau in 
temeiul unor contracte de leasing cu care executa serviciul de inchiriere;

. asigurarea pasagerilor si bagajelor;

. certificat fiscal eliberat de Serviciul Public de Impozite §i Taxe al Primariei municipiului 
Constanta, din care sa rezulte ca transportatorul nu are datorii la bugetul local;

. declaratie pe propria raspundere a transportatorului ca asigura spatiul de parcare pentru 
autovehiculele taxi, spatiu detinut in proprietate sau contract de inchiriere pe toata durata de 
atribuire in gestiune a serviciului de transport respectiv, cu schha si fotografii atasate;

. dovada platii taxei de acordare a copiei conforme.

Documentele se vor prezenta in original.

DATA

SEMNATURA

Ed. I Rev. 00 F06-DGSP24
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Anexa nr. 10
la hotararea n r ._________

n) cerere modificare autorizatie de transport

CERERE PENTRU MODIFICAREA AUTORIZAJIEI DE TRANSPORT 
PERSOANE/BUNURI IN REGIM DE TAXI

Subsemnatul
, str.

, domiciliat in 
, nr. bl.

ap. telefon ,CNP posesor al C.I.
seria nr. ,eliberat de catre , la data de

reprezentant al S.C. ,cu sediul in
str. ,nr. ,bl. ,ap. ,CUI

telefon e-mail solicit eliberarea
autorizatiei transport persoane sau bunuri in regim de taxi.

Anexez prezentei, in copie, urmatoarele documente:

• cererea pentru modificarea autorizatiei de transport persoane/bunuri in regim de taxi

• autorizatia de transport ( in original)

• copia certificatului de inregistrare si certificatul constatator eliberat in conformitate cu 
prevederile Legii nr. 26/1990, eliberate de catre Oficiul Registrului Comertului.

Dovada platii taxei de modificare a autorizatiei de transport.

DATA

SEMNATURA

Ed. I Rev. 00 F07-DGSP24
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Anexa nr. 10
la hotararea n r ._________

o) modificare autorizatie taxi

CERERE MODIFICARE AUTORIZATIE TAXI 

MOTIVUL-.................................

Subsemnatul.......................................... , domiciliat in .......................... , str.
................................,nr........ bl....... ,ap....... , reprezentant al S .C .......................................... S.R.L. cu
sediul in ........................ , str..................................... , nr..... , bl....... , ap....... , tel.......................,
C.U.I/C.N.P................................... e-mail______________________sunt detinator al autorizatiei taxi
nr................, pentru autoturismul inmatriculat cu nr...................... , marca ............................  care
cumuleaza un nr. d e .......puncte, an de fabricate ..........

Prin prezenta solicit schimbarea cu o alta ma§ina nr................. , marca ................... , anul
fabricajiei..............

Anexez prezentei, Tn copie, urmatoarele documente:
autorizatia taxi cu nr.____________ ;
certificat de inregistrare de la Registrul Comertului; 
certificatul de inmatriculare si cartea de identitate a autovehiculului 
certificat de agreare; 
asigurare pasageri si bagaje; 
ultima chitanta de plata a dispeceratului taxi; 
dovada fiscalizarii aparatului de taxat.

N r. C rite rii d e  ev a lu a re D ate -  au to v eh icu l, Punctaj rea liza t

crt.
o p e ra to r/ta x im e tris t

1 V e ch im ea  au to v e h icu lu lu i

A er condi{ionat

A irbag

2 V olum  portbaga j util

G rad  c o n fo rt G P S

D isp o z itiv  in reg istrare

P ere te  d esp a rp to r

D isp o z itiv  p la ta  card

5 G rad  d e  p o lu a re

6 T o ta l p u n c ta j rea liz a t

DATA

Calculat punctaj
reprezentant Serviciul Management Drumuri si Transport Public

De acord cu corectitudinea celor______puncte realizate.
SEMNATURA

Ed. I Rev. 00 F08-DGSP24
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Anexa nr. 10
la hotararea n r ._________

p) cerere modificare copie conforma

CERERE PENTRU MODIFICAREA
COPIEI CONFORME A CERTIFICATULUI DE INREGISTRARE LA REGISTRUL

COMERTULUI

Subsemnatul , domiciliat in
3 str. nr. bl.

,ap. , telefon ,CNP posesor al C.I.
(B.I.)seria nr. , eliberat de catre , la data de

, reprezentant al S.C. S.R.L. , cu sediul
in , str. , nr. bl. , ap. , CUI

telefon solicit eliberarea unei copii conforme a certificatului
de inregistrare la Registrul Comertului pentru autovehiculul cu numarul de inmatriculare

Anexez prezentei, Tn copie , urmatoarele documente:
• cerere pentru modificarea copiei conforme
• certificatul de inregistrare ca transportator §i certificatul constatator eliberat in baza Legii 

26/1990, care atesta ca operatorul a declarat ca executa activitatea de inchiriere autoturisme, 
eliberate de Oficiul National al Registrului Comertului;

• certificatul de inmatriculare al autoturismului cu inspecpa tehnica periodica valabila
• asigurarea persoanelor si a bunurilor acestora
• asigurarea obligatorie de raspundere civila auto
• declaratie pe propria raspundere a operatorului ca asigura spapul necesar pentru parcarea 

autoturismelor utilizate pentru executarea serviciului de inchiriere, spapu dejinut in proprietate 
sau prin contract de inchiriere pe toata durata desfa§urarii activita^ii.

• dovada plajii taxei de acordare a copiei conforme.

DATA SEMNATURA

Ed. I Rev. 00

PRE§EDINTE §ED INJA , CONTRASEMNEAZA,
SECRETAR GENERAL

GEORGIANA GOSPODARU
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Anexa nr. 11
la hotararea n r ._________

TAXE GESTIONATE DE DIRECJIA LOCALA DE EVIDENJA PERSOANE 

CAP.I TAXE AFERENTE SERVICIULUI STARE CIVILA

Nr.
crt. Denumirea taxei - lei -

1. Taxa pentru oficierea casatoriei in zile le nelucratoare (sambata, 
dum inica §i sarbatorile legale) 350

2. Taxa pentru incheierea casatoriei ina inte de expirarea term enulu i de 10 
zile s tab ilit prin lege 150

3. Taxa pentru oficierea casatoriei in alt loc decat sediul Serviciu lu i de 
Stare C ivila 1.500

4. Taxa pentru trim iterea dosarului de transcriere la DPJEP in regim de 
urgenta (in 3 zile de la data inregistrarii cererii) 23

5. Taxa pentru indeplin irea procedurii de divort pe cale administrative! 551

(1) Taxele pentru activitatea de stare civila prevazute la punctele 1-4 din tabel sunt 
venituri cu destina^ie speciala, fiind in stitu te  in vederea acoperirii cheltu ielilor de 
organizare §i functionare a Serviciului Stare Civila.

(2) Incasarea taxe lor instituite pentru activ itatea specified starii civile se face 
anticipat prestarii serviciu lu i sau eliberarii documentulu i solicitat.

(3) Taxa pentru oficierea casatoriei in zile nelucratoare (sambata, dum inica §i 
sarbatori legale), se achita in termenul de 10 zile cuprins intre data depunerii 
documentatiei la Serviciu l Stare Civila din cadrul Directiei Locale de Evidenta 
Persoane §i data oficierii.

(4) Taxa pentru oficierea casatoriei in alt loc decat sediul Serviciu lu i Stare Civila se 
achita la mom entul solicitarii.

(5) Taxa pentru oficierea in regim de urgenta a casatoriei se incaseaza la solicitarea 
scurtarii term enulu i de 10 zile prevazut de Legea nr. 119/1996, cu modificarile §i 
completarile u lterioare, pentru inregistrarea casatoriei.

(6) Taxa de urgenta (prevazuta in Anexa nr. 12 a prezentei hotarari) se aplica numai 
in cazul in care petentul solicita eliberarea documentulu i in termen de 24 ore.

(7) Taxa pentru cautare in arhiva §i eliberare copii (astfel cum sunt ele prevazute in 
Anexa nr. 12 a prezentei hotarari) se aplica in cazul in care se solicita eliberarea 
duplicatelor de certificate de stare civila sau adeverint;elor din care sa se ateste un 
fapt sau o s itu a te  (Anexa 8, cf. Legii nr. 119/1996).

(8) Responsabilitatea incasarii taxelor revine Directiei Locale de Evidenta Persoane, 
§i Serviciu lu i Public de Impozite, Taxe si alte Venituri ale Bugetului Local Constanta.

PRE§EDINTE §ED INJA , CONTRASEMNEAZA,
S E C R E T A R  G EN E R A L

GEORGIANA GOSPODARU
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Anexa nr. 12
la hotararea n r .____________

TAXE PENTRU ACTIVITAJILE DESFASURATE DE CATRE DIRECJIILE DIN 
CADRUL PRIMARIEI MUNICIPIULUI CONSTANJA $1 SERVICIUL PUBLIC DE 

IMPOZITE, TAXE SI ALTE VENITURI ALE BUGETULUI LOCAL

(1) Taxa cautare acte in arhiva
Taxa este de 8 lei/doc;

(2) Taxa e liberare copii arhiva
Taxa este de 5 lei/doc;

(3) Taxa e liberare acte in regim de urgenta (24 ore pentru documentele existente in 
arhiva institutie i si 15 zile pentru informatiile care necesita elaborarea unui raspuns)

Taxa este de 23 lei/act;

(4) Taxa m ultip licare se stabile§te dupa cum urmeaza:

Dimensiune Alb-negru (lei/pagina) Color (lei/pagina)
Format A4 0,30 4
Format A3 0,50 8
Format A2 13 20
Format A l 19 24
Format AO 25 28

(5) Taxa eliberare certificat de stare materiala
Taxa este de 4 lei;

(6) Taxele de la punctele 1-2 constituie venituri cu destinat;ie speciala §i se utilizeaza 
pentru acoperirea cheltu ielilor generate de achizit;ionarea arhivei electronice.

(7) Taxele de la punctele 3-6 constituie venituri cu destina^ie speciala §i se utilizeaza 
pentru acoperirea cheltu ie lilor ce se efectueaza pentru ment;inerea la parametrii 
optimi a sistem ulu i informatic §i asigurarea consum abile lor pentru acesta.

(8) Taxele de la punctele 1-4 se datoreaza catre toate Directjiile din cadrul Primariei 
municipiului Constanta si catre Serviciul Public de Impozite, Taxe §i alte Venituri ale 
Bugetului Local, iar cele prevazute la punctele 5-6 se datoreaza catre Serviciu l Public 
de Impozite, Taxe §i alte Venituri ale Bugetului Local.

PRE$EDINTE §ED INJA , CONTRASEMNEAZA, 
SECRETAR GENERAL

GEORGIANA GOSPODARU

1



ROMANIA
JU D EJU L CONSTANJA  
MUNICIPIUL CONSTANJA  
CONSILIUL LOCAL

Anexa nr. 13
la hotararea n r ._________

TAXA PENTRU EMITEREA ATESTATULUI DE ADMINISTRATOR DE CONDOMINIU

(1) Pentru obtinerea atestatului in vederea exercitarii ocupatiei de adm inistrator de 
condominii, Tn conform itate cu prevederile art. 10 si art. 64 din Legea nr. 196/2018 
privind infiintjarea, organizarea §i functjionarea asociatjiilor de proprietari si 
adm inistrarea condom iniilor, solicitantul va depune la sediul Serviciu lu i de Sprijin ire, 
Indrumare si Control a Asociafiilor de proprietari din cadrul Directiei Adm in istra te  
Publica Locala, urm atoarele acte:
- cerere (nu este tip izata);
- copie dupa B.I. sau C.I.;
- copie dupa certificatu l de calificare profesionala em is in conditiile legii;
- certificat de cazie r jud ic iar (original, in termenul de valab ilitate);
- certificat de cazier fiscal (original, in termenul de valab ilitate);
- dovada achitarii taxe i de analiza a dosarului (chitanta originala);
- doua fotografii co lor tip buletin 3x4.

Odata cu depunerea cererii, se vor prezenta §\ originalele documentelor care sunt 
anexate in copie, acte pentru a caror realitate si autenticitate solicitantul isi asuma 
intreaga raspundere.

(2) Taxa constitu ie venit cu destinatie speciala si se utilizeaza pentru acoperirea 
cheltuielilor ce se efectueaza cu mentinerea la parametrii optim i ai sistemului informatic 
si a consum abile lor pentru acesta.

(3) Contravaloarea taxei este de 200 lei/atestat.

(4) Daca solic itantu l nu indeplineste conditiile legale sau nu depune toate documentele 
necesare si nu se elibereaza atestatul, contravaloarea taxei nu se restituie.

(5) Responsabilitatea incasarii taxei revine Directiei Adm in istra te  Publica Locala si 
Serviciului Public de Impozite, Taxe $i alte Venituri ale Bugetului Local Constanta.

PRE§EDINTE §ED INJA , CONTRASEMNEAZA, 
SECRETAR GENERAL

GEORGIANA GOSPODARU
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Anexa nr. 14
la hotararea n r ._________

REGULAMENT
DE ADOPTARE A TAXELOR SPECIALE

In tem eiu l dispozitiilor:
- art. 484 §i urmatoarele din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal;
- art. 30 al Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile §i 

completarile ulterioare;
- Legii nr. 52/2003 privind transparent^ decizionala in adm in istra te  publica;
- Legii nr. 119/1996 cu privire la actele de stare civila, cu modificarile §i 

completarile u lterioare;
- Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executarii lucrarilor de construct^, 

republicata, cu modificarile §i completarile ulterioare;
- H.G. nr. 348/2004 privind exercitarea comertului cu produse §i servicii de piata 

in unele zone publice, modificata §i completata prin H.G. 1334/2004 privind 
modificarea §i completarea unor hotarari ale Guvernului Tn vederea Tntaririi ordinii §i 
disciplinei Tn pietele alimentare;

- O.G. nr. 99/2000 privind comercializarea produselor §i serv iciilo r de piata, 
republicata;

- H.G. nr. 333/2003 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a
O.G. 99/2000 privind comercializarea produselor §i serv ic iilo r de piata;

- Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de u t i l i t y  publice, republicata, 
cu modificarile §i completarile ulterioare;

- Legii nr. 101/2006 a serviciulu i de salubrizare a localitatilor republicata, cu 
modificarile §i completarile ulterioare;

- H.C.L. nr. 545/2019 privind aprobarea organigramei si a statului de functii ale 
Primariei m unicip iu lu i Constanta;

- H.C.L. nr. 19/2020 privind aprobarea Regulamentului de organizare §i 
functionare al Primariei municipiului Constanta.

Se instituie taxe speciale pentru Tnfiintarea §i functionarea unor servicii din cadrul 
Primariei municip iu lu i Constanta §i Consiliu lui Local Constanta Tn conform itate cu 
regulile prevazute mai jos:

Art. 1 Prezentul regulament stabile§te cadrul jurid ic unitar privind etapele §i 
modalitatile ce trebuie Tndeplinite Tn procedura de adoptare §\ aplicare a taxelor 
speciale.

Art. 2 Prevederile prezentului regulament se aplica Tn toate cazurile Tn care 
autoritatile adm inistratie i publice locale hotarasc instituirea, adm inistrarea §\ 
gestionarea serv ic iilo r publice locale create Tn interesul persoanelor fizice §i juridice.

Art. 3 Avand Tn vedere componenta preponderent turistica a municipiului Constanta 
cat §i obligatia autoritatilor publice locale de a asigura un cadru civilizat, curat, 
confortabil, lini^tit §i sigur, se impune instituirea taxe lor speciale.

Art. 4 Taxele speciale urmeaza a fi introduse Tn urmatoarele domenii:
1. construirea, modernizarea, exploatarea §i Tntretinerea strazilor, drumurilor, §i a 

spatiilor de c ircu la te  pietonala
2. am enajarea §i Tntretinerea spatiilor verzi, a parcurilor §i gradin ilor publice
3. salubrizarea localitatii

1
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Anexa nr. 14
la hotararea n r ._________

4. organizarea §i exploatarea activ itatilor de ecarisaj
5. adm inistrarea cim itire lor §i crem atoriilor
6. prestarea unor servicii legate de folosirea domeniului public,
7. Tnfiintarea, organizarea, exploatarea §i Tntretinerea retelelor de ilum inat public 

stradal §i a ilum inatului public
8. avizarea unor activitati legate de colectarea de deseuri sau materiale refolosibile
9. crearea unui mediu propice desfasurarii activ itatilor econom ice si siguranta 

cetatenilor
10. furn izarea unor informatii (date) sau certificate
11. autorizarea/avizarea desfasurarii unor activ itati
12. efectuarea/reconstutuirea unor acte de stare civila §i atestari profesionale
13. dezvoltarea si promovarea turismului.

A rt .5 Cuantum ul taxe lor speciale se stabile§te anual, iar veniturile obtinute din 
acestea se utilizeaza integral pentru acoperirea cheltu ie lilor efectuate pentru 
Tnfiintarea serv ic iilo r publice locale, precum §i pentru finantarea cheltu ielilor de 
Tntretinere §i functionare ale acestor servicii, precum §i a cheltu ielilor necesare 
realizarii ob iective lor pentru care acestea au fost instituite.

Art.6 Serv ic iile  publice locale din cadrul Primariei municipiului Constanta §i Consiliului 
Local Municipal, care functioneaza Tn domeniile de activ itate aratate la art. 4, sunt 
urmatoarele:

1. Serviciul Igiena Publica din cadrul Directiei Gestionare Servicii Publice din 
cadrul Prim ariei municipiului Constanta

1.1 Taxa de salubrizare constituie venit cu destinatie speciala §i se instituie pentru 
colectarea §i transportu l de§eurilor menajere din pubelele populatiei, precum §i 
pentru depozitarea §i neutralizarea acestora la rampa ecologica Ovidiu.

Taxa de salubrizare este datorata numai de persoane fizice - locuitori ai municipiul 
Constanta.

Persoanele ju rid ice  care T§i desfa§oara activitatea permanenta sau temporara pe 
teritoriul adm in istra tiv  al municipiului Constanta, nu platesc taxa de salubrizare dar 
trebuie sa aiba Tncheiate contracte directe cu prestatorii de servicii specializati pentru 
ridicarea, transportu l, depozitarea §i neutralizarea de§eurilor produse, precum §\ sa 
contracteze §i sa efectueze actiunile necesare de dezinsectie §i deratizare a sediilor 
§i punctelor de lucru ori de cate ori este necesar.

Taxa de sa lubrizare se stabile§te pe baza declaratiilor de impunere depuse de catre 
contribuabili, Tn termen de 30 de zile de la data aparitie i oricarei modificari Tn ceea 
ce prive§te numarul de persoane care locuiesc Tn imobil.

Declararea se va face pe proprie raspundere sub sanctiunile aplicate faptei de fals Tn 
declaratii.
Incepand cu anul 2021 Tn vederea stabilirii corecte a taxei de salubrizare datorate 
bugetului local Constanta, asociatiile de proprietari au obligatia sa furnizeze anual 
sau ori de ca te  o r i li se  so lic ita  de ca tre  a u to r ita te a  locala competenta, informatiile 
referitoare la numarul de persoane care figureaza Tnregistrate Tn condominiu.
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Impunerea la plata taxei de salubrizare se face Tncepand cu data de Tntai a lunii 
urmatoare celei care este ment;ionata in declaratie.

Scaderea de la plata taxei de salubrizare se face Tncepand cu data de Tntai a lunii 
urmatoare celei Tn care se face dovada ca nu a mai locuit pe raza municipiului 
Constanta. In lipsa acestor date scaderea se va realiza Tncepand cu data de Tntai a 
lunii urmatoare celei Tn care se depune cererea.

Contribuabilii, persoane fizice, sunt obligati sa depuna declaratia de impunere, chiar 
daca ace§tia beneficiaza de reducere sau sunt scutifi la taxa de salubrizare.

In caz de deces scaderea taxei de salubrizare se efectueaza cu data de Tntai a lunii 
urmatoare aparitie i acestei situatii §i necesita depunerea copiei dupa certificatul de 
deces.

Serviciul Igiena Publica este organizat §i functioneaza Tn conform itate cu prevederile
H. C.L. nr. 19/2020 privind aprobarea Regulamentului de organizare si functionare al 
Primariei m unicip iu lu i Constanta.

In cazul delegarii prestarii serviciulu i, pe baza contractului de achizitie, Serviciul 
Igiena Publica, prin salariatii proprii, monitorizeaza §i controleaza periodic activitatea 
prestatorului de servicii, pentru a se asigura de respectarea standardului prevazut 
prin contract.

Taxa de sa lubrizare este colectata prin intermediul Serviciu lu i Public de Impozite, 
Taxe §i alte Venituri ale Bugetului Local Constanta, fiind utilizata Tn scopul finantarii 
cheltu ielilor generate de prestarea serviciulu i contractat, potriv it s ituatiilo r de plata 
Tntocmite de prestatori Tn baza cantitatilor confirmate de inspectorii primariei prin 
procesele verbale de receptie a prestatiilor, iar sumele ramase neutilizate la sfar§itul 
anului, se vor folosi Tn anul urmator, cu aceea§i destinatie.

I . 2 Taxa deseuri inerte constituie venit cu destinatie speciala §i e fu n d am en ta l 
pe ratiuni legate de protectia mediului Tnconjurator §i a sanatatii populatiei 
municipiului Constanta, Tn vederea depozitarii de§eurilor rezultate din activitatea de 
constructii/desfiintari imobile, Tn locuri special amenajate unde permanent se 
actioneaza cu utila je pentru depozitarea acestora.

Colectarea §i depozitarea separata a de§eurilor inerte se impune Tn egala masura, 
Tntrucat de§eurile menajere sunt supuse unui flux tehnologic Tn care nu pot fi 
procesate m ateria le le rezultate din constructii/dem olari imobile (beton, armatura, 
etc.).

Taxa se achita de catre persoanele fizice §i jurid ice care solicita depozitarea de§eurilor 
rezultate din constructii/desfiintari imobile la rampa de deseuri inerte.

Pentru obtinerea autorizatie i de deseuri inerte solicitantii persoane fizice sau juridice 
vor depune la Servic iu l Public de Impozite, Taxe si alte Venituri ale Bugetului Local o 
cerere Tnsotita de documentele prevazute Tn capitolul VI al Anexei nr. 6 al prezentei 
hotarari.

Taxa deseuri inerte nu include contravaloarea serviciu lu i de transport a de§eurilor 
inerte.
M en tin e rea  Tn co n d it ii o p tim e  a ram pe i de d e seu r i in e rte  p rin  lu c ra r i de n iv e la re  rev ine  
Serviciului Igiena Publica, care este organizat §i functioneaza in conform itate cu
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prevederile H.C.L. nr. 19/2020 privind aprobarea Regulamentului de organizare si 
functionare al Primariei municipiului Constanta.

Taxa achitata va fi utilizata pentru intretinerea §i mentinerea in stare de functionare 
a rampei, iar sumele ramase neutilizate la sfar§itul anului, se vor folosi in anul 
urmator, cu aceea§i destinatie.

2. Biroul Siguranta C ircu late  Urbana si Parcari din cadrul Directiei 
Gestionare Servicii Publice

2.1 Taxa aviz colectare deseuri industriale reciclabile constituie venit cu 
destinatie speciala §i se instituie in scopul protectiei mediului inconjurator §\ a 
sanatatii populatiei municipiului Constanta, prin in laturarea efectelor nedorite ale 
activitatii de strangere, sortare §i depozitare a de§eurilor industriale reciclabile.

Taxa se achita de catre toti agentii economici care desfa§oara activitatea de colectare 
a de§eurilor industria le reciclabile, la momentul depunerii documentatiei pentru 
obtinerea avizu lu i de colectare, conform art. 7 alin. (1) din Ordonanta de urgenta a 
Guvernului nr. 16/2001 privind gestionarea de§eurilor industriale reciclabile 
republicata.

Biroul S iguranta C ircu la te  Urbana si Parcari functioneaza conform prevederilor H.C.L. 
nr. 19/2020 privind aprobarea Regulamentului de organizare si functionare al 
Primariei m unicip iu lu i Constanta.

Responsabilitatea stabilirii si controlului taxei revine Biroului S iguranta C ircu la te  
Urbana si Parcari din cadrul Directiei Gestionare Servicii Publice.

3. Serviciul Management Drumuri $i Transport Public din cadrul Directiei 
Gestionare Servicii Publice

3.1 Taxa pentru eliberarea certificatului de inregistrare a vehiculelor pentru 
care nu exista obligatia inmatricularii constituie venit cu destinatie speciala, fiind 
instituita in vederea acoperirii costului legat de eliberarea certificatului de inregistrare 
a vehicule lor pentru care nu exista obligatia inmatricularii.

Activitatea de eliberare a certificatului de inregistrare a acestor vehicule se 
desfa§oara in conform itate cu d isp o zp le  H.C.L. nr. 509/2003 privind inregistrarea 
vehiculelor pentru care nu exista obligatia inm atricu larii, precum §i cu prevederile din 
H.G. nr. 1391/2006 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a Ordonantei de 
urgenta a Guvernulu i nr. 195/2002 privind circulatia pe drumurile publice.

Taxa se achita de catre persoanele fizice sau jurid ice cu dom iciliu l sau sediul fiscal pe 
raza municip iu lu i Constanta, care au in proprietate vehicule supuse inregistrarii 
conform prevederilor Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 195/2002 privind 
circulatia pe drumurile publice coroborat cu dispozitiile H.G. 1391/2006 privind 
Regulamentul de aplicare al acesteia.

Durata de va lab ilita te  a certificatului de inregistrare este nelim itata.

Responsabilitatea supravegherii activitatii revine Serviciu lu i Management Drumuri si 
T ra n sp o rt P u b lic  d in  cad ru l D ire c t ie i G e s t io n a re  S e rv ic ii Pub lice .
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Serviciului Management Drumuri si Transport Public este organizat §i functioneaza in 
conform itate cu prevederile H.C.L. nr. 19/2020 privind aprobarea Regulamentului de 
organizare si functionare al Primariei municipiului Constanta.

Serviciul se presteaza in mod direct prin personalul angajat al Serviciului 
Management Drumuri si Transport Public din cadrul Directiei Gestionare Servicii 
Publice.

Taxa achitata va fi utilizata pentru cheltu ielile generate de Tntretinerea §\ functionarea 
Serviciului Management Drumuri si Transport Public din cadrul Directiei Gestionare 
Servicii Publice, precum §i de mentinerea Tn stare de functionare a arterelor de 
c ircu la te  din municip iul Constanta, iar sumele ramase neutilizate la sfar§itul anului, 
se vor folosi Tn anul urmator, cu aceea§i destinatie.

3.2 Taxa pentru eliberarea avizului cap de linie constituie venit cu destinatie 
speciala, fiind conforma cu prevederile Anexei nr. 6 din H.C.L. nr. 44/2004 privind 
serviciile regulate de transport local de calatori §i instituita Tn vederea mentinerii Tn 
stare de functionare a retelei stradale de pe domeniul public al Municipiului 
Constanta.

Avizul e liberat este valabil pe o durata de un an de la data eliberarii.

Stabilirea taxe i §i folosirea fondurilor Tncasate cu acest titlu revine Serviciului 
Management Drumuri si Transport Public din cadrul Directiei Gestionare Servicii 
Publice.

Serviciului Management Drumuri si Transport Public este organizat §i functioneaza in 
conform itate cu prevederile H.C.L. nr. 19/2020 privind aprobarea Regulamentului de 
organizare si functionare al Primariei municipiului Constanta.

Serviciul se presteaza Tn mod direct prin personalul angajat al Serviciului 
Management Drumuri si Transport Public.

Taxa achitata va fi utilizata pentru cheltu ielile generate de Tntretinerea §i functionarea 
Serviciului Management Drumuri si Transport Public, precum §i de mentinerea Tn 
stare de functionare a arterelor de circu latie din municipiul Constanta, iar sumele 
ramase neutilizate la sfar§itul anului, se vor folosi Tn anul urmator, cu aceea§i 
destinatie.

3.3 Taxe pentru transport persoane sau bunuri in regim taxi constituie venit 
cu destinatie speciala, fiind instituita Tn vederea finantarii activ itatii Serviciului 
Management Drumuri si Transport Public, respectiv pentru desfa§urarea de catre 
acesta a urm atoare lor activitati:

- e liberare autorizatie transport persoane sau bunuri Tn regim taxi;
- e liberare autorizatie taxi.

Aceste activ itati se desfa§oara Tn conform itate cu prevederile H.C.L. nr. 464/2003 
privind transportu l de persoane sau bunuri Tn regim de taxi, cu modificarile §i 
completarile ulterioare.

Achitarea contravalorii acestor taxe de catre solicitantii care urmeaza a desfa§ura 
activitate de transport bunuri Tn regim taxi nu Ti exonereaza pe ace§tia de la obligatia 
platii taxei pentru folosirea tramei stradale.
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Responsabilitatea supravegherii a c tiv ita ti revine Serviciu lu i Management Drumuri si 
Transport Public.

Serviciului Management Drumuri si Transport Public este organizat §i functioneaza in 
conform itate cu prevederile H.C.L. nr. 19/2020 privind aprobarea Regulamentului de 
organizare si functionare al Primariei municip iului Constanta.

Serviciul se presteaza Tn mod direct prin personalul angajat al Serviciului 
Management Drumuri si Transport Public Tn ceea ce prive§te autorizarea solicitantilor, 
iar prestarea activ itatii de amenajare a spatiilor destinate stationarii taxim etre lor §i 
inscriptionarea exterioara a autovehiculelor se face prin delegare pe baza de licitatie 
publica.

Taxa achitata va fi utilizata pentru cheltu ielile generate de Tntretinerea §i functionarea 
Serviciului Management Drumuri si Transport Public, precum §i pentru amenajarea §i 
Tntretinerea locurilor de a§teptare (statii taxi), completarea §i refacerea sistemului de 
semnalizare rutiera (marcaje, indicatoare rutiere §i lucrari de sem aforizare), precum 
§i pentru lucrari de Tntretinere a retelei stradale, iar sumele ramase neutilizate la 
sfar§itul anului, se vor folosi Tn anul urmator, cu aceea§i destinatie.

4. Com partim ent Organizare Evenimente din cadrul Directiei Organizare 
Evenimente Culturale, Sportive si Sociale
4.1 Taxa de dezvoltare si promovare a turism ului constituie venit cu destinatie 
speciala fiind institu ita Tn scopul dezvoltarii §i valorificarii potentialului turistic al 
Statiunii Mamaia §i Satului de Vacanta fiind utilizata pentru finantarea activ itatilor de 
dezvoltare si promovare a patrimoniului turistic, precum si pentru Tnfiintarea si 
functionarea organizatie i de management al destinatie i Tn conform itate cu prevederile 
Ordonantei Guvernulu i nr. 58/1998 privind organizarea si desfasurarea activitatii de 
turism Tn Romania.

Astfel, Com partim entul Organizare Evenimente din cadrul Directiei Organizare 
Evenimente Culturale, Sportive si Sociale organizeaza spectacole, manifestari §\ 
concursuri Tn statiune, va realiza programe de promovare §i directionare a destinatiei 
turistice catre statiunea Mamaia §i Sat Vacanta pentru dezvoltarea si promovarea 
statiunii Mamaia §i Sat Vacanta ca destinatie turistica la nivel national §i international 
§i de cre§tere a gradului de expunere a Satului de Vacanta Tn randul obiectivelor 
turistice.

Taxa este Tncasata de la operatorii econom ici, persoane fizice autorizate, Tntreprinderi 
in d iv id u a l, Tntreprinderi fam ilia le §i persoane jurid ice, care T§i desfa§oara activitatea 
Tn Sat Vacanta §i statiunea Mamaia si de la persoanele fizice, proprietari ai spatiilor 
situate Tn statiunea Mamaia si Sat Vacanta si utilizate Tn scop turistic, cuantumul 
acesteia fiind cel prevazut Tn Anexa nr. 6 capitolul V.

Compartimentul Organizare Evenimente este organizat §i functioneaza Tn 
conform itate cu H.C.L. nr. 19/2020 privind aprobarea Regulamentului de organizare 
si functionare al Primariei municipiului Constanta.
Sumele Tncasate cu titlu de taxa de dezvoltare si promovare a turism ulu i, vor fi 
utilizate exclusiv Tn scopul pentru care a fost instituita.
S u m e le  ramase neutilizate la sfar§itul anului se vor folosi Tn anul urmator, cu aceea§i 
destinatie.

c ONSTAAf7^ 
$ DM 8
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5. Serviciul Cadastru din cadrul Directiei Patrimoniu si Cadastru

5.1 Taxa privind intabularea dreptului de folosinta asupra terenului conform  
Legii nr. 7/1996 constituie venit cu destinatie speciala, fiind instituita pentru 
verificarea documentatie i depuse de catre so lic itant §\ em iterea acordului privind 
intabularea dreptulu i de proprietate al municip iului Constanta pentru imobilele aflate 
in proprietatea publica sau privata a municip iului Constanta.

Taxa se institu ie in sarcina tuturor persoanelor fizice §i jurid ice care solicita acordul 
autoritatii locale privind intabularea dreptului de proprietate.

Taxa se achita la ridicarea documentului prin care se emite acordul de intabulare. 
Acordul se em ite Tn baza unei documentatii depuse de catre solicitant, respectiv:

1. cerere;
2. copie acte de proprietate;
3. planuri de situatie executate de persoane fizice/jurid ice autorizate Tn domeniul 

cadastrulu i, geodeziei si cartografiei;
4. certificat de atestare fiscala emis de autoritatea publica locala;
5. proces verbal de vecinatate.

Serviciul Cadastru este organizat §i functioneaza in conform itate cu prevederile 
H.C.L. nr. 19/2020 privind aprobarea Regulamentului de organizare si functionare al 
Primariei m unicip iu lu i Constanta.

Prestarea activ itatii se face prin intermediul personalului propriu.
Taxa achitata va fi utilizata pentru acoperirea cheltu ie lilor de functionare a Serviciului 
Cadastru, respectiv plata drepturilor salaria le, achizitionare de tehnica de calcul, 
precum §i artico le birotica Tn vederea Tntretinerii §i actualizarii arhivei cadastrale a 
Directiei Patrimoniu.

Aceasta arhiva constituie baza verificarii situatiei jurid ice a imobilului, verificare 
obligatorie Tnainte de em iterea acordului pentru intabularea dreptului de proprietate. 
Sumele ramase neutilizate la sfar§itul anului, se vor folosi Tn anul urmator, cu aceea§i 
destinatie.

6. Serviciul Autorizare Operator*! Economici din cadrul Directia Autorizare si 
Sprijin Operatori Economici

6.1. Taxa eliberare aviz program de functionare precum §i viza anuala a 
acestuia pentru unitatile ce desfa§oara activitati de com ercializare a 
produselor $i serviciilor de piata care nu se regasesc In codurile CAEN 5610 
(corespondent cod CAEN 5530), 5630 (corespondent cod CAEN 5540)
constituie ven it cu destinatie speciala, fiind instituita potriv it prevederilor art. 484 din 
Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, precum §i a prevederilor O.G. nr. 21/1992 
privind protectia consumatorulu i, republicata, O.G. nr. 99/2000 privind 
comercializarea produselor §i serviciilor de piata, republicata, H.G. nr. 333/2003 
privind Normele metodologice de aplicare a prevederilor O.G. nr. 99/2000 privind 
co m e rc ia liz a re a  p ro d u se lo r §i s e rv ic ii lo r  de  p ia ta , c a t §i a p re v e d e r ilo r  H .G . nr. 
348/2004 privind exercitarea comertului cu produse §i servicii de piata Tn unele zone 
publice.
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Domeniul de activ itate pentru care se instituie taxa il reprezinta exercitarea 
activ itatilor com ercia le in zone publice, in structuri de vanzare cu sediu fix sau 
ambulant, perm anent sau dupa caz, sezonier, de catre agenti econom ici, in conditiile 
prevederilor legale §i a H.C.L. nr. 371/2016.

Taxa trebuie achitata de catre operatorii economici care desfa^oara activitati 
comerciale §i prestari servicii in municipiul Constanta.

Operatorul econom ic este considerat autorizat in momentul eliberarii avizului 
program de functionare.

Serviciul Autorizare  Agenti Economici este organizat §i functioneaza in conform itate 
cu prevederile H.C.L. nr. 19/2020 privind aprobarea Regulamentului de organizare si 
functionare al Primariei municipiului Constanta.

Activitatea de avizare de realizeaza de catre personalul din cadrul Serviciului 
Autorizare Operatori Economici, conform prevederilor H.C.L. nr. 371/2016 pentru 
aprobarea Regulamentului privind organizarea §i desfa§urarea activ itatilor comerciale 
§i a serv iciilo r de piata in municipiul Constanta.

Taxa achitata este utilizata partial pentru cheltu ielile generate de intretinerea §i 
functionarea Serv ic iu lu i Autorizare Operatori Economici. Avand in vedere necesitatea 
crearii unui cadru propice desfasurarii activ itatilo r econom ice, o parte din veniturile 
obtinute din incasarea respectivei taxe vor fi folosite pentru reabilitarea, intretinerea 
§i mentinerea ilum inatului public, serviciu prestat de catre Serviciu l Drumuri §i 
Ilum inat Public din cadrul Directiei Gestionare Servicii Publice, activitate care se 
realizeaza prin delegare.

Sumele ramase neutilizate la sfar§itul anului, se vor folosi in anul urmator, cu aceea§i 
destinatie.

7. Serviciul Stare Civila din cadrul Directiei Locale de Evidenta Persoane

7.1 Taxa pentru oficierea casatoriei in zilele nelucratoare (sambata, 
duminica §i sarbatori legale) constituie ven it cu destinatie speciala, fiind instituita 
in vederea acoperirii cheltu ielilor de organizare §i functionare a Serviciu lu i Stare 
Civila.

Taxa pentru oficierea casatoriei in zile nelucratoare §i sarbatori legale se achita cu 
antic ipate , la data depunerii documentatiei la Starea Civila, cu cel putin 10 zile 
inaintea oficierii.

Activitatea de stare civila se desfa§oara Tn baza prevederilor Legii nr. 119/1996 cu 
privire la actele de stare civila, modificata §i completata §i a prevederilor Codului civil.
Serviciul de oficiere a casatoriei in zilele nelucratoare se realizeaza prin intermediul 
personalului propriu.

Taxa achitata va fi utilizata pentru acoperirea cheltu ie lilor de Tntretinere §i functionare 
a Serviciu lu i Stare Civila, respectiv pentru acoperirea necesarului de formulare cu 
regim special (reg istre de na§tere, casatorie §i decese), cerneala speciala, tipizate, 
rechizite, plata orelor suplimentare pentru fu n c t io n a l din cadrul serviciu lu i, iar 
sumele ramase neutilizate la sfar$itul anului, se vor folosi Tn anul urmator, cu aceea§i 
destinatie.
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7.2 Taxa pentru mcheierea casatoriei inainte de expirarea termenului de 10 
zile stabilit prin lege constituie venit cu destinatie speciala, fiind instituita in 
vederea acoperirii cheltu ie lilor de organizare §i functionare a Serviciu lu i Stare Civila.

Taxa pentru oficierea casatoriei in regim preferential se achita cu an tic ipa te , la data 
depunerii docum entatie i la Starea Civila, cu cel putin 10 zile Tnaintea oficierii.

Activitatea de stare civila se desfa§oara in baza prevederilor Legii nr. 119/1996 cu 
privire la actele de stare civila, modificata §i completata §i a prevederilor Codului civil.

Serviciul de oficiere a casatoriei in regim preferetial se realizeaza prin intermediul 
personalului propriu.

Taxa achitata va fi utilizata pentru acoperirea cheltu ie lilor de Tntretinere §i functionare 
a Serviciu lu i Stare Civila, respectiv pentru acoperirea necesarului de formulare cu 
regim special (registre de na§tere, casatorie §i decese), cerneala speciala, tipizate, 
rechizite, plata orelor suplimentare pentru functionarii din cadrul serviciu lu i, iar 
sumele ramase neutilizate la sfar§itul anului, se vor folosi in anul urmator, cu aceea§i 
destinatie.

7.3 Taxa pentru oficierea casatoriei In alt loc decat sediul Serviciului Stare 
Civila constitu ie ven it cu destinatie speciala, fiind instituita in vederea acoperirii 
cheltu ielilor de organizare §i functionare a Serviciu lu i Stare Civila.

Taxa pentru oficierea casatoriei in alt loc decat sediul Serviciu lu i Stare Civila se achita 
la momentul so lic ita rii.

Taxa este datorata de persoanele fizice care solicita oficierea casatoriei in alt loc decat 
sediul Serv ic iu lu i Stare Civila cu exceptia urm atoarelor categorii de persoane:

a) persoanele cu handicap fizic grav sau accentuat nedeplasabile;
b) persoanele aflate in executarea pedepselor privative de libertate.

in vederea aprobarii exceptarii de la plata taxei persoanele prevazute la lit. a) vor 
depune ca documente justificative certificatul de incadreare in grad §i tip de handicap, 
precum §i un document de la medicul de fam ilie in care sa se descrie cauza 
imposibilitatii de deplasare.
Pentru persoanele prevazute la lit. b) este necesara aprobarea comandantului 
centrului de de ten te .

Activitatea de stare civila se desfa§oara in baza prevederilor Legii nr. 119/1996 cu 
privire la actele de stare civila, modificata §i completata §i a prevederilor Codului civil.
Taxa achitata va fi utilizata pentru acoperirea cheltu ie lilor de Tntretinere §i functionare 
ale Serviciu lu i Stare Civila, respectiv achizitionarea de tehnica de calcul, 
echipamente, birotica §\ consumabile, iar sumele ramase neutilizate la sfar§itul 
anului, se vor folosi in anul urmator, cu aceea§i destinatie.

7.4 Taxa pentru trimiterea dosarului de transcriere la DPJEP in regim de 
urgenta (in 3 zile de la data inregistrarii cererii) constituie venit cu destinatie 
speciala, fiind institu ita in vederea acoperirii cheltu ie lilor de organizare §i functionare 
a Serviciului Stare Civila.
Taxa se achita de catre persoanele care solicita transcrierea actelor de stare civila 
ale cetatenilor romani incheiate in strainatate in regim preferential. In acest sens,
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dosarul de transcriere  va fi Tnaintat catre Direct;ia Publica Judet;eana de Evidenta a 
Persoanelor Tn maxim  3 zile de la data Tnregistrarii cererii, termen in care vor fi 
efectuate verificarile  necesare stabilite prevederilor legale.

Taxa pentru transm iterea dosarului de transcriere la DPJEP Tn regim preferential se 
achita cu an tic ip a te  la data depunerii documentatiei la Serviciu l Starea Civila.

Activitatea de stare civila se desfa§oara Tn baza prevederilor Legii 
nr. 119/1996 cu privire la actele de stare civila, actualizata §i completata cu 
prevederile Codului civil §i HG 64/2011.

Taxa achitata va fi utilizata pentru acoperirea cheltu ie lilor de Tntretinere §i functionare 
a Serviciu lu i Stare Civila, respectiv pentru achizitionarea de tehnica de calcul, 
echipamente de birotica §i consumabile, iar sumele ramase neutilizate la sfar§itul 
anului se vo r folosi Tn anul urmator, cu aceea§i destinatie.

Prevederile prezentei se completeaza cu d ispozitiile legale Tn vigoare.

8. Serviciul Gestionare Cimitire din cadrul Directiei Gestionare Servicii 
Publice

8.1 Taxa intretinere cimitire constituie venit cu destinatie speciala, fiind instituita 
pentru asigurarea Tntretinerii cim itirelor, mentinerea curateniei §i pazei cim itire lor 
situate Tn municip iul Constanta.

Taxa urmeaza a fi achitata doar de catre beneficiarii contractelor de concesiune a 
locurilor de veci, sau urma§ii acestora.

Taxa de concesionare locuri de veci este stabilita d iferentiat pe categorii de cim itire 
§i durata de concesionare.

Serviciul Gestionare Cim itire este organizat §i functioneaza in conform itate cu 
prevederile H.C.L. nr. 19/2020 privind aprobarea Regulamentului de organizare si 
functionare al Primariei municipiului Constanta.

Activitatea de Tntretinere a cim itire lor se efectueaza de catre prestatori, angajatii 
Serviciului Gestionare C im itire urmand a verifica §i receptiona lucrarile efectuate de 
catre ace^tia.

Taxa achitata va fi utilizata pentru acoperirea cheltu ie lilor de Tntretinere §i 
modernizare a cim itire lor, iar sumele ramase neutilizate la sfar§itul anului se vor 
folosi Tn anul urmator, cu aceea§i destinatie.

8.2 Taxa aviz constructie funerara constituie venit cu destinatie speciala, fiind 
instituita pentru asigurarea cheltuielilor de Tntretinere §i functionare a Serviciului 
Gestionare C im itire.

Taxa urmeaza a fi achitata de catre solicitantul avizului.

Serviciul Gestionare Cim itire este organizat §i functioneaza Tn conform itate cu 
prevederile H.C.L. nr. 19/2020 privind aprobarea Regulamentului de organizare si 
functionare al Primariei municipiului Constanta.
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Taxa achitata va fi utilizata pentru acoperirea cheltu ie lilor de Tntretinere §i 
modernizare a cim itire lor, iar sumele ramase neutilizate la sfar§itul anului se vor 
folosi in anul urmator, cu aceea§i destinatie.

Taxa achitata va fi utilizata pentru acoperirea cheltu ie lilor generate de prestarea 
serviciului de paza, iar sumele ramase neutilizate la sfar§itul anului, se vor folosi in 
anul urmator, cu aceea§i destinatie.

9. Serviciul de Sprijinire §i indrum are a Asociatiilor de Proprietari din cadrul 
Directiei A d m in istrate  Publica Locala

Taxa pentru em iterea atestatului de adm in istrator de condominiu constituie venit cu 
destinatie speciala, fiind instituita Tn domeniul adm inistrarii imobile lor constituite in 
asociatii de proprietari. In conform itate cu prevederile Legii nr. 196/2018 privind 
infiintarea, organizarea §i functionarea asociatiilor de proprietari si adm inistrarea 
condom iniilor, taxa este incasata Tn ̂ vederea prestarii de catre Com isia de evaluare 
din cadrul Serv ic iu lu i de Sprijin ire §i Indrumare Asociatii de Proprietari a activitatii de 
evaluare §i e liberare a atestatului pentru persoanele fizice care sustin examenul de 
atestare pentru functia de adm inistrator de condominiu.

Taxa se achita de catre toate persoanele fizice care promoveaza examenul de 
atestare, dupa afi§area rezultatelor examenului.

Serviciul se presteaza direct de catre Com isia de atestare constituita prin hotarare 
de Consiliu Local.

Serviciul de Sprijin ire  §i indrum are Asociatii de Proprietari este organizat §\ 
functioneaza Tn conform itate cu prevederile H.C.L. nr. 19/2020 privind aprobarea 
Regulamentului de organizare si functionare al Primariei municipiului Constanta.
Taxa achitata va fi utilizata pentru acoperirea cheltu ie lilor de mentinere Tn parametri 
optimi a s istem ulu i informatic §\ asigurarea consum abile lor pentru acestea, iar 
sumele ramase neutilizate la sfar§itul anului se vor folosi Tn anul urmator, cu aceea§i 
destinatie.

10. Direc£ia Urbanism

10.1. Taxa pentru eliberarea avizului de oportunitate

In vederea asigurarii dezvoltarii echilibrate, coerente §i durabile a teritoriulu i 
national, autoritatile  adm inistratiei publice locale T§i armonizeaza deciziile Tn domeniul 
planificarii teritoria le, prin corelarea activ itatilor de utilizare §i planificare a teritoriulu i 
de la etapa de in h e re  a documentatiilor pana la etapa de implementare, aplicare §\ 
monitorizare cu privire la proiectele de planuri de am enajare a teritoriu lu i sau de 
urbanism pentru proiectele care au ca scop dezvoltarea de investitii pe zone aflate la 
limita un ita ti adm in istrativ-teritoria le.
La nivelul m unicip iu lu i Constanta, prin HCL nr. 283/2016, a fost constituita Com isia 
tehnica de am enajare a teritoriulu i si urbanism , denumita Tn continuare Com isia, care 
este un organ consu ltativ cu atributii de analiza, expertizare tehnica §i consultant^, 
care asigura fundam entarea tehnica a avizului arhitectului-§ef, Tn scopul Tmbunatatirii 
calitatii deciziei referitoare la dezvoltarea spatiala durabila.
Din componenta com isiei fac parte speciali§ti atestati din domeniul urbanismului,
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arhitecturii, m onum entelor istorice, arheologiei, precum §i din domeniul sociologies 
economiei, geografie i, ingineri constructor!, ingineri de re$ele edilitare, transport.
Atributiile com isie i sunt prevazute in Regulamentul de functionare aprobat prin H.C.L. 
nr. 283/2016.

Potrivit prevederilor Ordinului M.D.R.A.P. nr. 233/2016, persoanele care solicita 
emiterea av izu lu i de oportunitate trebuie sa faca dovada achitarii unei taxe pentru 
acest docum ent avand in vedere faptul ca aceasta com isie nu face parte din aparatul 
de specialitate al primarului, iar rolul sau este de a sprijin i si de a corela deciziile 
luate la nivel local in domeniul amenajarii teritoriu lu i si urbanism.

Secretariatul Com isie i este asigurat de structura de specialitate din subordinea 
arhitectului-§ef, care se va asigura de existenta tuturor documentelor necesare 
eliberarii av izu lu i inclusiv a dovezii de plata a taxei pentru eliberarea avizului de 
oportunitate.

Taxa pentru e liberarea avizului de oportunitate este folosita pentru acoperirea 
cheltu ielilor de functionare a Com isiei precum si pentru remunerarea membrilor 
externi ai acesteia, iar sumele ramase neutilizate la sfar§itul anului, se vor folosi in 
anul urmator, cu aceea§i destinatie.

10.2. Taxa de acord unic

Luand in considerare dispozitiile art. 45 alin. ( I 1) din Legea nr. 50/1991 privind 
autorizarea executarii lucrarilor de constructii, republicata, astfel cum a fost 
modificata si completata prin Legea nr. 193/2019 si ale Hotararii Consiliu lu i Local al 
municipiului Constanta nr. 38/30.01.2020 privind Tnfiintarea Com isiei pentru acord 
unic in structura arhitectului sef din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
municipiului Constanta, la nivelul autoritatii publice locale s-a constitu it o comisie 
care are rolul de a facilita contribuabililor obtinerea av ize lor necesare pentru 
autorizatiile reglementate de Legea nr. 50/1991 cu scopul de a simplifica procedurile 
adm inistrative si de crest ere a operativitatii in procesul autorizarii executarii lucrarilor 
de constructii.

Pentru functionarea com isiei, autoritatile publice locale au obligatia instituirii unei 
taxe speciale pentru activ itatile efectuate de catre aceasta.
In aceste conditii, in conform itate cu prevederile art. 484 alin. (1) si (2) din Legea 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal, s-a institu it taxe de acord unic cu scopul de a 
acoperi che ltu ie lile  necesare functionarii si desfasurarii activ itatii com isiei infiintata 
prin H.C.L. nr. 38/2020.

Taxa de acord unic este instituita pentru prestarea serv iciilor privind obtinerea, contra 
cost in conditiile  legii, la cererea solicitantu lu i, a avize lor si acordurilor necesare 
autorizarii executarii lucrarilor de constructii prin intermediul Com isiei pentru acord 
unic, pe baza documentatiei pentru autorizarea executarii lucrarilor de 
constru ire/desfiin tare, insotita de documentatiile tehnice de avizare specifice, depuse 
Tn format tipa rit si/sau electronic.

Sumele obtinute din aceasta taxa vor fi utilizate pentru acoperirea cheltu ielilor de 
functionare a Com isie i pen tru  acord unic. S u m e le  ram ase  n e u tiliz a te  la s fa rs itu l anu lu i 
bugetar, vor fi fo losite Tn anul urmator cu aceeasi destinatie.
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In cazul in care beneficiarul certificatului de urbanism solicita e liberarea avize lor prin 
intermediul Com isie i pentru acord unic, acesta va depune la Centrul de Informare 
Cetateni o adresa in vederea eliberarii unei note de calcul, care va confine cuantumul 
taxelor aferente eliberarii avize lor/acordurilor de catre autoritatile si institutiile cu 
atributii im plicate Tn procesul autorizarii executarii lucrarilor Tn constructii, Tn functie 
de specificul investitie i, potrivit prevederilor legale Tn vigoare, precum si de catre 
fiecare operator de retele tehnico-edilitare (apa, canalizare, gaze, term ice, energie 
electrica, te lefonie, te leviziune prin cablu si altele asemenea).

Responsabilitatea verificarii achitarii taxei revine Directiei Urbanism.

Responsabilitatea Tncasarii revine Directiei Urbanism si Serviciu lu i Public de Impozite, 
Taxe si alte Venituri ale Bugetului Local.

Art. 7 Pentru prestarea activ itatilor constand Tn cautare acte Tn arhiva, eliberare copii 
din arhiva, e liberare acte Tn regim de urgenta, multiplicare acte (fotocopiere) §i a 
certificatului de stare materiala se instituie taxe speciale aferente, Tn vedere acoperirii 
cheltu ielilor generate de aceste activitati.

Taxele institu ite sunt Tn acela§i cuantum pentru toate serviciile din cadrul Primariei 
municipiului Constanta §i Serviciul Public de Impozite, Taxe §i alte Venituri ale 
Bugetului Local Constanta.

Sumele colectate sunt folosite pentru achizitionarea arhivei electronice, precum §i 
pentru acoperirea cheltu ie lilor ce se efectueaza pentru mentinerea la parametrii 
optimi a sistem ulu i informatic si asigurarea consumabilelor.

Art. 8 Prevederile prezentului Regulament se completeaza cu dispozitiile legale Tn 
vigoare.

PRE§EDINTE $EDINJA , CONTRASEMNEAZA, 
SECRETAR GENERAL

GEORGIANA GOSPODARU
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Legenda:

1. Zona delimitate! de strazile bd. Aurel Valicu intersectia cu bd. Tom is -> str. Varfu 
cu Dor -> str. Democratiei -> str. Comarnic -> str. Hatman Luca Arbore -> sos. 
Mangaliei (a lbastru) si exteriorul municipiului Constanta reprezinta teritoriul de 
tranzit al municip iu lu i unde nu este necesara achitarea taxei de trama stradala. 
Circulatia in acest areal a utila jelor si a autovehicu le lor concepute §i construite pentru 
transportul de materiale de constructii si de alte marfuri, se realizeaza cu respectarea 
lim itarilor de tonaj stabilite de adm inistratorul drumurilor. in  situatia in care 
transportul nu se incadreaza in lim itarile impuse este necesara obtinerea unui aviz 
prealabil em is de adm inistratorul drumului.

2. Tronsoanele de drum reprezentate de str. Nicolae Filimon, str. Interioara 1, 
str. Interioara 2, str. Interioara 3, str. Interioara 4, str. Verde, bd. Aurel Vlaicu de la 
intersectia cu str. Varfu cu Dor -> sos. Mangaliei (portocaliu) sunt trasee care pot fi 
utilizate fara achitarea taxei de trama stradala. Circulatia pe aceste trasee a utilajelor 
si a autovehicu le lor concepute §i construite pentru transportul de materiale de 
constructii si de alte marfuri se realizeaza cu respectarea lim itarilor de tonaj stabilite 
de adm inistratoru l drumurilor. In situatia in care transportul nu se incadreaza in 
lim itarile impuse este necesara obtinerea unui aviz prealabil em is de adm inistratorul 
drumului.

3. Zonele Palazu Mare, Tom is Plus, Boreal sunt parti componente ale municipiului 
Constanta care nu se inscriu in arealul sau tronsoanele prevazute la punctele (1) si 
( 2 ).

PRE§EDINTE §ED INJA , CONTRASEMNEAZA, 
SECRETAR GENERAL

GEORGIANA GOSPODARU
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ZONAREA STAJIUNII MAMAIA §1 SAT VACANJA  PENTRU TAXA DE DEZVOLTARE SI
PROMOVARE A TURISMULUI

ZONA 1
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